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Okopy
Jesteśmy świadkami niebywałego 

rozkwitu inicjatywy i twórczości rządo
wej na polu ustawodawstwa. Uderza 
przytem to ciekawe, wprost paradoksal
ne zjawisko, że twórczość ta — poza po
datkami — zupełnie niemal omija tak 
obecnie aktualny teren życia gospodar
czego a natomiast z wielka gorliwością 
niemal pasją, przeprowadza dorrosle 
zmiany w zakresie urządzeń społecz
nych i politycznych. Sadownictwo ad
wokatura. szkolnictwo, samorząd tery
torialny i gospodarczy, zgromadzenia , i 
stowarzyszenia — oto dziedzmy. które 
w najbliższym czasie maja ulec zasad
niczej reformie w duchu „ideologji“ 
obozu ..sanacyjnego“.

Według tej „państwowej“ czy ,.pań- 
stwowotwórczej“ ideologji we wszyst
kich dziedzinach ma być wzmocniona 
ingerencja administracji rządowej z 
równoczesnent znacznem ograniczeniem 
swobód obywatelskich i społecznego sa
morządu. Jeśli nawet w nowych usta
wach sama zasada tego samorządu u 
trzymana jest w formie względnie dość 
liberalnej, to zaraz, o kilka wiersży ni
żej, znajduje się przepis, zezwalający 
takiej czy innej władzy rządowej na 
odstępowanie od tej zasady w ogórko
wo ujętych wyjątkowych wypadkach 
Jest to cecha, którą odznaczało się przed
wojenne, na papierze wcale liberalne.

' ustawodawstwo rosyjskie. Drugą formą 
wzmocnienia władzy rządowej są wpro
wadzane obecnie do wszystkich ustaw 
„luzy", polegające na pomijaniu w u- 
stawach ważnych bardzo często zagad
nień i udzielaniu rządowi lub poszcze
gólnym ministrom pełnomocnictw do 
ich swobodnego regulowania.

Wszystko to razem jest konsekwent
ną etatyzacją życia społecznego, kultu
ralnego i politycznego. Powoli, w ostat
nich czasach coraz prędzej, zbliżamy Ję 
do tych wzorów, gdzie wszystko jest u- 
państwowione, gdzie poza państwem 
legalnie nic istnieć nie może.

Podobnie jak w etatyzmie gospodar
czym nie mamy tu do czynienia z jakąś 
doktryną ekonomiczną czy społeczną. 
Ci sami ludzie, którzy tak gorliwie tę
pią inicjatywę prywatną i społeczną na 
każdem polu, byli niegdyś i mogliby 
być także obecnie zapalonymi demokra
tami i liberałami, gdyby uważali, że to 
jest najlepszy sposób utrzymania cię 
ich przy władzy.

Wzmacnianie czynnika admimstra- 
cyjnego w całem życiu publicznem, ce
chujące wszystkie zgłaszane obecnie do 
Sejmu projekty ustawowe, wypływa z 
troski o jak najdłuższe zatrzymanie 
władzy w swem ręku Chodzi o tak da- 
leko idące opanowanie wszystkich dzie
dzin życia aby nić nie mogło się dz ać 
wbrew woli rządu, aby sparaliżowane 
zostały wszelkie możliwe ogniska nie
zależności, które mogłyby być oparciem 
dla politycznej opozycji.

Używając porównania ze stosunków 
wojennych możnahy określić nowe pro- 
Pkty ustaw jako okopywanie się na 
zdobvtvch pozycjach Owoce przewrotu 
bajowego, utrzymywane najpierw sa- 
ma dynamika zwycięstwa potem „ra
dosną twórczością", a w końcu rozmai

Ameryka odpowiada odmownie 
na interwencję Lavala

Paryż, 20. 1 (PAT.) Według in- 
formacyj urzędowych odpowiedź, jaka 
nadeszła z Waszyngtonu na interwen
cję premjera Lavala u rządu amerykań
skiego w sprawie przedłużenia tnorało- 
rjum Hoovera poza dzień 1 lipca. jest 
odmowna Rząd amerykański nie chce 
dopuścić do ustalenia wzajemnej za
leżności między odszkodowaniami a 
długami. Ponadto zaznacza rząd ame
rykański. że ponieważ umowy w spra

Z przebiegu wczorajszego posiedzenia 
francuskiej izby deputowanych

Wymowa oklasków — Bursa w czasie przemówienia socja
listy dep. Bluma

Paryż, 20. 1. (PAT), Wczorajsze 
posiedzenie izby dep. otworzył prze
wodniczący o godz. 15. Na sali około 
400 dep. Przewodniczący wygłasza 
wstępne przemówienie, przerywane 
kilkakrotnie oklaskami. Ustęp doty
czący planu Younga, wywołuje na nie
których iaw'ach poselskich westchnie
nia, w końcu oklaski. Oklaski wybu
chają żywiołowo od prawicy aż do le
wicy, w chwili kiedy przewodniczący 
zapewnia, że Francja nie ustąpi nic ze 
swoich wierzytelności, jeśli nie uzyska 
równocześnie redukcji swoich długów. 
Manifestacja ta była bardzo charakte
rystyczna.

W kilka minut potem izba oklasku
je zdanie, dotyczące prestiżu Ligi Na
rodów. Kilku deputowanych lewicy 
i skrajnej lewicy woła: Niech żyje 
Briand!

Po przemówieniu przewodniczącego 
na trybunę wstąpił premjer Laval i 
odczytał deklarację rządową Zdania 
początkowe deklaracji przerywane by
ty uwagami ze strony lewicy. Więk
szość izby oklaskuje, kiedy premjer 
podkreślił, że Francja nie zgodzi się 
na przedawnienie długów reparacyj- 
nych. Deputowani skrajnej lewicy 
rzucają głośne uwagi w kierunku 
większości. Ustępu deklaracji, w któ
rym jest mowa o rozbrojeniu, i/ba wy
słuchuje w wielkiem skupieniu Kie
dy Laval wspomniał nazwisko Brian- 
da, rozległy się oklaski. W chwili O- 
puszczenia' trybuny premierowi towa
rzyszą żywe oklaski ze strony cen
trum, prawicy i części lewicy.

wie długów zawarte były oddzielnie, 
ewentualna ich rewizja może być prze, 
prowadzona również na mocy rokowań 
z poszczególnemi krajami.

W obecnych okolicznościach — zda
niem rządu amerykańskiego — mocar
stwa europejskie mogłyby zapłacić swo- 
ie długi, gdyby potraf.l.v wzbudzić wza
jemne do siebie zaufanie oraz zmniej
szyć koszty zbrojeń.

Na propozycję przewodniczącego 
izby, premjer Laval zgodził się na roz
poczęcie niezwłocznie dyskusji nad 
polityką ogólną oraz polityką zagr., 
prosił natomiast o odłożenie innych 
interpelacyj na następne posiedzenie.

Rządową deklarację w Senacie od
czytał min. Berard. Ustęp w sprawie 
polityki żagr. był jednomyślnie okla
skiwany. Punkt deklaracji, w-którym 
jest mowa o Briandzie, wywołał na le
wicy ożywione oklaski oraz kilka iro
nicznych okrzyków na prawicy.

Paryż. 20. 1. (PAT.) Po przemó
wieniu, premjera Lavala w dyskusji 
przemawia! m. i. socjalista dep. Blum. 
Starał się on początkowo tłumaczyć 
oświadczenie Bruninga nędzą narodu 
niemieckiego. Na sali powstaje szmer, 
który następnie przemienia się w ha
łas.

Mówca zapytuje w dalszym ciągu, 
czy rząd francuski uczynił wszystko, 
co było w jego mocy, dla zapewnienia 
przewagi w Niemczech sił republikań
skich i demokratycznych. Na sali 
wrzawa się wzmaga. Niezrażony tem 
mówca stawia pytanie, czy francuskie 
czynniki nie faworyzują w Niemczech 
propagandy Hitlera. Na sali panuje 
wielkie zdenerwowanie. Hałas wzra
sta coraz bardziej. Zdaniem dep. Blu
ma komisja rzeczoznawców międzyna
rodowych powinna się ponownie ze
brać i ustalić zdolność płatniczą Nie
miec. a następnie zbadać. czv spłaty, 
dokonane już przez Niemcy, nie do
równały wysokości wyrządzonych 
szkód.

Katastrofalna powódź w Norwegii
Eksplozja w wielkiej fabryce

Oslo, 20. 1. (Teł. wł.) Jak donoszą 
z Bergen, powódź, spowodowana przez 
padające od kilku dni deszcze i stopie
nie wielkich mas . śniegu, przybrała 
katastrofalne rozmiary. Liczne wioski 
są zupełni? odcięte od świata.

W Vadheim zalane zostały zupełnie 
zakłady chemiczne, produkujące na
trium. W fabryce nastąpił wybuch, 
który zniszczy! doszczętnie zabudowa
nia'; Na szczęście katastrofa nie pocią
gnęła za sobą ofiar w ludziach, wyrzą
dzając jedynie ogromne szkody ma-

temi metodami, których dosadnym sym
bolem jest Brześć, mają być obecnie u- 
trwalone przy pomocy odpowiedniego 
ustawodawstwa.

Nietylko z powodu braku miejsca nie 
możemy rozwinąć naszego tematu we 
wszystkich jego przyczynowych szcze
gółach Nie iesł to zresztą konieczne 
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terjalne. Ogółem eksplodowało, jak do
noszą przeszło 250 tys. kg. natrium, 
Palący się natrium rozniosła woda na 
stępnie po całej wsi. powodując liczne 
pożary i dalsze spustoszenia Ludność, 
ocalała przed powodzią, w panice mu
síala opuszczać swe osiedla, zabierając 
ze sobą tylko najpotrzebniejsze przed
mioty i żywność.

Pastwą płomieni padły dwie dalsze 
fabryki które zostały zniszczone do
szczętnie.

nianymi politykami, ale czynnym obo
zem politycznym, wysuniętym na czoło 
frontu opozycyjnego Zadaniem obozu 
narodowego jest po zdaniu sobie spra
wy ze zmiany sytuacji dostosować do 
niej swoją taktykę polityczna. N'ema 
i nie było nigdy takich okopów które 
nie mogłyby być zdobyte. M. K.

V. Oertzen,
Doubrovitsch, Bratn

Z Warszawy piszą nam co nastę
puje:

(x) W prasie było wiele — i słusz
nie — oburzenia na niemiecką propa
gandową książkę v. Oertzena, skiero
waną przeciwko Polsce.

Ale przecież v. Oertzen był przez 
kilka lat korespondentem pism ber
lińskich i był wysoce respektowany 
przez nasze czynniki oficjalne. Były 
to już czasy „sanacyjne", w których 
gest znaczy niemało. Do v Oertzena 
odnoszono się z najwyższem zaufa
niem. Darzono go wiarą, traktowano 
jako „swego". Wskazywano go jako 
przykład lojalności. Minęło parę łat 
i v. Oertzen zebrał wszystkie informa
cje rzeczowe oraz plotki i puścił w 
świat. Książka jego o Polsce, w któ
rej wyzyskał wszystko, czem go obda
rzano’ Polsce musi wyrządzić wielki© 
szkody...

Tak się obszedł dziennikarz nie
miecki, którego traktowano jako per
sona gratissima. Jakżeż zachowują 
się dziennikarze, którzy nigdy nie by
li traktowani przez czynniki oficjalne 
życzliwie?

Z Berlina dochodzą wiadomości, że 
po v. Oertzenie przygotowuje nową 
książkę p. Joseph Doubrovitsch. Któż 
to .jest Joseph Doubrovitsch ? Zwy
czajny Józef Dubrowicz, zgermanizo- 
wany Żyd rosyjski, dzisiaj zaciekły 
nacjonalista niemiecki. Do Berlina 
szedł przez Rygę i Warszawę. Był nam 
wybitnie nieżyczliwy Nie ukrywał 
bynajmniej swej do Polski nieżyczli
wości. Aż wreszcie wskutek interwen
cji kół polskich został z Warszawy 
odwołany. Jeżeli, będąc w Warsza
wie, Dubrowicz wypowiadał się o Pol
sce tak nieżyczliwie — to można sobie 
przedstawić, jak będzie wyglądała je
go książka o Polsce...

Przez szereg lat był w Warszawie 
korespondentem moskiewskich „Izwie- 
stij" Eugenjusz Bratin, który teraz zo
stał odwołany dó Moskwy do centrali 
jako zastępca głównego redaktora. 
Bratin był dobrze zorientowany w na
szych stosunkach wewnętrznych. Był 
przy tem bardzo niedyskretny. Głośne 
były swego czasu jego rewelacje, ogło
szone w „Izwiestjach" w parę miesię
cy po — zaginięciu gen. Zagórskiego. 
Starano się nawet wtedy Bratina usu
nąć w drodze dyplomatycznej, ale ja
koś sprawę załagodzono. Niechybnie 
Bratin teraz nie będzie się niczen: krę
pował.

Równocześnie z odwołaniem Bra
tina do Moskwy nastąpiło odwołanie z 
Moskwy korespondenta PAT. p. Ste
fana StoKa.

Tyle nasz korespondent warszaw
ski. O książce Oertz.-na pisaliśmy już, 
wrócimy do niej jednakowoż jeszcze 
z innej strony.

Etatyzacja
samorządu gospodarczego

W kierowniczych kołach sfer go
spodarczych w Warszawie panuje du
że poruszenie z powodu nowych pro
jektów etatyzacji samorządu gospodar- 
czego przez uzależnienie różnych Izb 
tego samorządu od czynnika admini
stracyjnego.

. Między innemi mowa jest o projek
cie nowej ustawy o Drawie przemysło- 
wem w części dotyczącej rzemiosła. 
M in będzie przewidywana nominada 
jednpj trzeciej części członków Izby 
Rzemieślniczej W ten sposób „sana
cja" chce zdobyć swoje wpływy w 
Izbach Rzemieślniczych, których w 
td ,'hwili nie może sobie podporządko 

, wać.
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Na posiedzeniu komisji budżetowej 
Sejmu w dniu 16 bm. poseł sjonistyczny 
dr. Rozmaryn zwrócił się do min. spraw 
■wewn. Pierackiego. oświadczając, że 
widzi w nim pierwszego przedstawicie
la rządu, wolnego od antysemityzmu 
Pomimo to poseł żydowski wytykał rzą
dom „sanacyjnym“ brak programu, oba
wę przed „endecją", opieranie się na ra
binach i ciemnych masach żydostwa, 
zamiast szukania tego oparcia w oświe
conych warstwach, w inteligencji zyr 
dowskiej, „która ma dużo sił państwo
wo - twórczych". W dyskusji, która 
powstała nad rolą owego żywiołu pań
stwowo - twórczego, zabrał głos poseł 
„sanacyjny“ Paschalski i pomimo uzna
nia dla Żydów dał wyraz poglądowi, że 
„sanacja" woli szukać oparcia u rabi
nów i w masach żydostwa, niż w tak 
„sypkim żywiole", jakim jest żydowska 
inteligencja. Minister Pieracki ze swej 
strony zapewnił posła żydowskiego, że 
płonne są jego obawy, jakoby rząd obec
ny działał w sprawie żydowskiej pod 
wpływem opinji „endeckiej“.

Jak widzimy z tego djalogu żydow- 
sko - „sanacyjnego", nic już nie stoi na 
przeszkodzie wyzyskaniu „państwowo- 
twórczych" sił żydostwa dla pożytku 
„sanacji",

Co są warte te siły, o tern czytelmk 
nasz wie dobrze. Nie zaszkodzi przy
pomnieć. co myślą o tern inni. Przed 
kilku laty wyszła w Nowym Jorku 
książka znakomitego publicysty Burto- 
ńa Hendricka p. t. „The Jews in Ameri
ca", Autor analizuje rolę Żydów w 
Stanach oraz ich historję w innych 
państwach. O Żydach polskich pisze 
on tak (str. 141):

„W przeciwieństwie do Żyda hi
szpańskiego i niemieckiego, Żyd polski 
nie był nigdy obywatelem jakiegokol
wiek narodu, chyba narodu Izraela. Je
go uczucia wrodzone skłaniają go do 
nieufności i nienawiści do każdego rzą
du, pod którym żyje, czemu się zreszlą 
trudno dziwić, jeżeli się zna historję 
przeżyć tego narodu w ciągu ostatnich 
lat 150-ciu. To też obrońcy ich powia
dają: czyż można się dziwić, że uważają 
oni każdy rząd za zjawisko, którego się 
należy obawiać, nienawidzieć, przeciw
ko któremu należy spiskować? Lecz zu
pełna szczerość w tej sprawie zmusza 
mnie do podkreślenia, że zagadnienie to 
ma podstawy znacznie głębsze.

„Pułkownicy“ a zjazd
polskich pisarzy katol.

Prasa „pułkownikowska" zupełnie 
ignoruje warszawski zjazd polskich pi
sarzy katolickich. Jest jasnem, że prze- 
konaniowo odnosi się do niego wrogo. 
Jest ponadto pewnie zirytowana tein, 
że zjazd nie wysłał depesz „hołdowni
czych" rządowi.

Okoliczności ułaskawienia 
b. posłanki Kosmowskiej

Sprawa ułaskawienia b. posłanki 
Ireny Kosmowskiej jest bardzo zna
mienna. Jeszcze wczoraj tutejszy dzien
nik „sanacyjny" gorszył się „demorali
zującą i demagogiczną kampanją pism 
opozycyjnych“ w tej kwestji, a dzisiaj 
jest już faktem dokonanym ułaskawie
nie p. Kosmowskiej z inicjatywy mini
sterstwa sprawiedliwości.

Najwymowniejszą jest okoliczność, 
że przed tygodniem komisarz policyjny 
Andruchowicz, znany ze sprawy brze
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„Zanim Żydzi stali się obywatelami 
rosyjskimi, byli oni przez lat 600 oby
watelami państwa polskiego Polska zaś 
słynęła powszechnie w wiekach śred
nich jako raj żydowski. Pomimo to Ży
dzi nigdy nie byli, szczególnie przywią
zani do Polski. Nie nauczyli się oni ni
gdy kochać narodu, u którego znaleźli 
tak gościnny przytułek. Nie przyjęli 
oni języka polskiego, chociaż żydzi hi
szpańscy przyjęli język hiszpański, fran
cuscy — francuski, niemieccy — nie
miecki; polscy nigdy nie przyjęli języ
ka polskiego, jako mowy ojczystej. By
li oni jedynym odłamem swego narodu, 
który posługiwał się dziwaczną pisow
nią hebrajszczyzny Starego Testamentu. 
Nie stali się też nigdy częścią państwa 
polskiego. Byli oni w tern państwie 
plemieniem równie odrębnem — w sa
mym środku europejskiej cywilizacji — 
jak plemiona cygańskie, wędrujące po 
Europie wschodniej i południowej.

„Życie swe wzorowali na tych for
mach, które znali z dziejów żydowskich 
okresu Ezry. Nie wydaje się też, ażeby 
Żydzi byli zmuszeni przez rząd do pro
wadzenia w Polsce odrębnej egzysten
cji. Getto było ich własnym wytwo
rem i wynikiem swobodnej decyzji. To 
też fakt ten wskazuje, że brak uczuć 
państwowych u Żydów nie jest skut
kiem prześladowań rosyjskich, lecz ra
czej skutkiem głębokich właściwości ra
sowych.

„Jako masa nie okazali oni żadnego 
zainteresowania dla odrodzenia Polski 
Podczas wielkiej wojny popierali Niem
cy i obecne rozgoryczenie przeciwko 
Żydom w Polsce tłumaczy się ich ger- 
manofilstwem."

Tak wyglądają siły państwowo- 
twórcze żydostwa polskiego w ocen;e 
ludzi .obserwujących nasze stosunki w 
perspektywie historycznej i wolnych od 
wszelkiej... sugestji „endeckiej“.

Z takim żywiołem wchodzi w poro
zumienie „sanacja" i w nim szuka opar
cia. Spór toczy się tylko o to, czy mają 
to być rabini, czy „światli przywódcy 
sjonistyczni". Jeśli się nie ma oparcia 
we własnem społeczeństwie, to się szu
ka go. gdzie się da A że przytem 
wzmocni się żywioł .niezdolny do pracy 
państwowej, odwiecznie wrogi, cóż to 
szkodzi, jeżeli za tę cenę przedłużyć się 
da właśną egzystencję?

skiej. zjawił się u p. Kosmowskiej, by 
ją odwieźć niezwłocznie do więzienia 
centralnego w Warszawie. Dopiero na 
skutek interwencji u prokuratora p. Ko
smowska uzyskała 7-dniowe odroczenie 
wykonania wyroku celem uregulowa
nia spraw osobistych.

Czy sądzono, że p. Kosmowska się 
załamie, upokorzy i sama stawi wnio
sek o ułaskawienie? W rezultacie o u- 
łaskawienie wniósł organ rządowy.

Nadmienić należy, że p. Kosmowska 
należąca dawniej do „Wyzwolenia", a 
dziś do sfuzjonowanego Stronnictwa 
Ludowego, ma dużą pozycję w sferach 
masońskich, i to nietylko polskich.
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Wniosek w sprawie nieufności dla rządu
Z powodu dyskutowanego dziś w 

Sejmie wniosku w sprawie nieufności 
dla rządu pisze „Gazeta Warszawska":

Inicjatywa i motywy tego wniosku 
pochodzą od P P. S i Stronnictwa Lu
dowego. Bezpośrednim powodem zgło
szenia wniosku jest proces brzeski, któ
ry z jednej stronv odsłonił cały we
wnętrzny mechanizm pomajowego re
żimu i jego metody rządzenia, a z dru
giej — jak mówi wniosek — „wyrządził 
krzywdę ogromną honorowi i powadze 
Rzeczypospolitej wobec innych narodów 
świata".

Klub Narodowy podpisał wniosek i 
stał się przez to jćgo współautorem. Sta
nowisko swoje uzasadni klub wobec 
Sejmu, rozszerzając motvwv wniosku 
Jakże na dziedziny, nie dość silnie w 
nim podkreślone. Obok momentów po
litycznych. zewnętrznej i wewnętrznej 
natury, obok walki o prawo i niezawi
słość sądów, obóz narodowy odmawia 
zaufania rządom pomajowym także z 
powodu ich polityki gospodarczej, któ
ra. wbrew pewnym pozorom „współpra
cy“ z gospodarstwem prywatnem, reali
zuje konsekwentnie system swoistego 
socializmu państwowego.

Niejeden obywatel państwa zadaje 
sobie pytanie, czy wobec istnienia znacz
nej i na sposób wojskowy zdyscyplino
wanej większości rządowej, celowem 
jest zgłaszanie wniosku, którego odrzu
cenie zgórv można przewidzieć. Pogląd 
ten. uzasadniony arytmetyką sejmową, 
iest jednak błędny z zasadniczego punk- 
łu widzenia. Poseł w swej działalno
ści nie może kierować się oportuni
zmem cyfr, ale: 1) interesem państwa, 
ocenianym według własnego sumienia, 
i 2) wolą wyborców. Gdzie między te- 
mi dwoma czynnikami zachodzi 
sprzeczność, obowiązkiem posłów jest 
iść za pierwszym z nich. Gdzie interes

Wyrok uwalniający
Gniezno, 19 stycznia.

Dnia 19 bm. sąd grodzki w Gnieźnie 
pod przewodnictwem sędziego Krycha 
rozpatrywał sprawę karną o występek 
prasowy z artykułu 28 przeciwko re
daktorowi „Lecha“, p. Stanisławowi 
Cieślakowi z Gniezna.

Akt oskarżenia zarzucał podsądne- 
mu, że przedrukował w „Lechu" z „Ku
riera Poznańskiego" artykuł „Co sję 
działo na policji 19 marca 1931 r.“, któ
ry uległ konfiskacie. Na rozprawę po
wołano jako świadków pp. Bibrowicza 
i Miklejewskiego. Przewód sądowy nie 
wykazał winy p. Cieślaka, mimo ło 
oskarżyciel publiczny, przodownik 
Muller, wniósł o ukaranie podaądnego, 
twierdząc, że chociaż oskarżony nie wi
dział, iż artykuł ten został ,w „Kurjerze 
Pozn" skonfiskowany, to jednak mu- 
siał być przeświadczony, że artykuł tak 
zredagowany mógł podać w pogardę 
władze. Oskarżony w ostatniem sło
wie uzasdnił w mocnych słowach praw
dziwość twierdzeń artykułu, zaznacza
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państwa i wola wyborców są zgodne, 
poseł ma obowiązek dążyć do ich reali
zacji. niezależnie od przewidywań co do 
wyniku glosowania.

Klub Narodowy nie od dzisiaj jest 
przekonany o tern, że zarówno interes 
państwa, jak i wola większości narodu, 
której nie dano ujawnić się w akcie wy
borczym, wymaga zasadniczej zmiany 
tych stosunków politycznych, które za
panowały u nas po przewrocie majo
wym. I dlatego klub nie pomija żad
nej sposobności, ażeby na tym terenie, 
na którym wypadlo mu działać przeko
naniu temu dawać pełny wyraz.

Myli się „Robotnik", twierdząc, że' 
obecny wniośek jest pierwszem żąda
niem ustąpienia rządu w obecnym Sej
mie. Wniosek taki zgłosił w kwietniu 
1931 r. Klub Narodowy, wtedy, kiedy 
zwołano nadzwyczajną sesję Sejmu i 
Senatu, z ograniczeniem przedmiotu 
obrad tylko do pożyczki kolejowej. 
Wniosek, motywowany przez prezesa 
Klubu Narodowego, posła Rybarskiego, 
ogólno - politycznemi i gospodarczeini' 
względami, oraz naruszeniem konsty
tucji. odrzucony został po wykrętnej 
interpretacji p. Cara nie wprost, ale za- 
pomocą „przejścia do porządku dzien
nego". Mimo to wniosek miał swoje 
polityczne znaczenie, podobnie, jak mieć 
je bidzie wniosek obecny.

Znana jest z dziejów starożytnego 
Rzymu wytrwałość Katona Starszego, 
który przez długi szereg lat, każde swe 
wystąpienie w senacie kończył oświad
czeniem: „Caeterum censeo, Carthagi- 
nem delendam esse". I słowa te nie po
szły na marne. Kartagina została zbu
rzona. znikła z powierzchni świata sta
rożytnego, a Kato przeszedł do historji, 
jako wzór wytrwałej, nie zrażającej się 
chwilowemi trudnościami i oporem 
większości, polityki państwowej.

jąc, że właśnie sąd poznański skazał jed
nego z posterunkowych za pobicie are- 
sztantów pamiętnej nocy.

Sąd udał się na naradę i ogłosił na
stępnie wyrok, uwalniający redaktora 
Cieślaka, uchylił konfiskatę *„Lecha“,' 
oraz orzekł, że koszty ponosi skarb pań
stwa.

Widzewska Manufaktura zawicsUa 
wypłaty.

Łódź, 20. 1. (PAT). Widzewska Ma
nufaktura w Lodzi wniosła do sądu 
handl. podanie o zarządzenie otwarcia 
postępowania układowego z wierzycie
lami, a to z tego względu, że w ciągu 9 
miesięcy nie będzie w stanie przepro
wadzić sanacji przedsiębiorstwa w tym 
stopniu, aby móc uregulować wszyst
kie swe wierzytelności w postępowaniu 
układowem Widzew proponuje spłace
nie 50% należności w 4 równych ratach 
w cięgu 2 lat bez procentów, od 1 sty
cznia 1533 roku. O ile wierzyciele zgo
dziliby się na rozłożenie wierzytelności 
na lat 10, otrzymaliby pełne100%, rów
nież hes procentów.
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Dzisiejszy dzień w Sejmie ’
Gwałtowne ataki min. Jędrzejewiesa na czynniki kościelne, 

profesorów uniwersyteckich i miodzie» akademicką
Warszawa, 20. 1. (Tel. wl.) — 

Dzisiejszy dzień należy do bardzo o- 
żywionych w pracach Sejmu. W po
łudnie obraduje szereg komisyj, m. i. 
budżetowa nad budżetem ministerjum 
oświaty i zagraniczna. Po południu 
na posiedzeniu sejmowem po załatwie
niu 15 konwencyj zagranicznych na
stęp! dyskusja nad wnioskiem o votum 
nieufności dla rządu, który motywo
wać będzie poseł Niedziałkowski. W 
imieniu Klubu Narodowego w tej spra
wie ma przemawiać poseł TrąmPa
czyński.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) — 
Na posiedzeniu komisji budżetowej 
rozprawę nad budżetem ministerjum 
oświaty rozpoczął minister Jędrzeje- 
wicz, który podniósł, że największy po 
wojnie przyrost dzieci zbiegł się z kry
zysem gospodarczym. W roku 1931/32 
przyrost dzieci w wieku szkolnym 
wynosi około 350 tysięcy, gdy w tym 
czasie wskutek trudności finansowych 
trzeba było zmniejszyć etaty nauczy
cielskie o 1458, do liczby 66.523. Wyda
no zarządzenia, zmierzające do więk
szej intensywności pracy nauczyciel
skiej.

Dzisiaj poza szkołą znajduje się 
506.193 dzieci w wieku szkolnym, a 
4.262.743, a więc 94 proc, dzieci, pełni 
swój obowiązek szkolny. Jest to o 
200 tys. dzieci więcej, niż w roku u- 
biegłym.

Liczba izb szkolnych zmniejszyła 
się o 2411. Ze względów oszczędnościo
wych musiano dokonać redukcji od
działów, zniesiono etaty lekarzy i den
tystów itd.

Ministerjum położyło nacisk na u- 
Jednostajnienie ustroju szkolnictwa, 
projekt odpowiedniej ustawy wnie
siono do Sejmu i będzie on uchwalony 
w ciągu obecnej sesji, Idzie za tem 
potrzeba organizowania całego szkol
nictwa wedle nowego programu. Nad 
budową nowego programu od paź
dziernika ub. r. do stycznia br. praco
wało 250 osób ze sfer nauczycielskich, 
w 8 komisjach psychologiczno - wy
chowawczych, oraz 16 komisjach dy
daktycznych. Prace te będą ukończo
ne w połowie lutego. Minister zapew
nia, że pomimo przekształcenia depar
tamentu sztuki na oddział sztuki po
trzeby tej dziedziny były zawsze u- 
względniane. Opracowano projekt u- 
stawy bibliotecznej. Dyskutuje się 
sprawę opodatkowania plastyków, tj. 
utworzenie funduszu z opłat z tytułu 
wygasłych praw autorskich. Fundusz 
ten byłby przeznaczony na popieranie 
twórczości naukowej i artystycznej.

Przechodząc do spraw wyznanio
wych, minister podkreśla, że rząd wy
konywał lojalnie postanowienia kon
kordatu w stosunku do Kościoła kato
lickiego .

„Dążenia rządu — mówił minister — 
niezawsze jednak i nie przez wszystkich 
są należycie doceniane. Zbyt często są 
nadużywane momenty i hasła religijne 
ku szkodzie państwa i jego zgodnego 
współdziałania z Kościołem. Charak
terystycznym tego przykładem jest nie
słychana w swojej gwałtowności kry
tyka projektu prawa małżeńskiego, o- 
pracowanego przez komisję kodyfika
cyjną, a zwrócona nie przeciw autorom 
projektu, lecz bezpośrednio przeciw rzą
dowi (7). Czynniki kościelne były po
informowane, że rząd nie uważa pro
jektu komisji za swój 1 że go wcale nie 
rozpatrywał. Łatwo jest rozdmuchiwać

Min. Zaleski o pakcie o nieagresji
Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Na 

posiedzeniu sejmowej komisji zagra
nicznej przemawiał pos. Zieliński (KI. 
Narodowy), poświęcając całe swe prze
mówienie zagadnieniu niemieckiemu 
Poseł Czapiński (PPS) interpelował mi
nistra w sprawie paktu o nieagresji. 
Poseł Rubel starał się usprawiedliwić 
Politykę rządu w stosunku do Niemców.

Minister Zaleski, nawiązując do o- 
swiadczenia posła Zielińskiego, wskazał 
na konieczność równomiernego trakto
wania prawnego mniejszości polskiej w 
Niemczech i niemieckiej w Polsce i po
ruszy} przy tej okazji ostatnie wydarze
nia w Prusiech Wschodnich.

Rokowania o traktat nieagresji z Ro
sją — oświadczył minister — rozwijają

Śledztwo w sprawie inż. Dunikowskiego
Dunikowski odmawia wykonania próby bez obecności 

adwokatów
Pary i, 20. 1. (Tel. wł.) Jak wiado- [ sa francuska 1 angielska, częściowo 

mo, od wielu tygodni zajmuje się pra- ' nawet włoska i niemiecka, afera,, 3?

namiętności na tle religijnem. lecz ni
gdy nikomu to na dobre nie wyszło. 
Rozdmuchiwanie ich dla osiągnięcia 
pewnych celów politycznych jest bronią 
niezwykle obusieczną, często niebez
pieczniejszą dla napadającego niż dla 
atakowanego.“ (Potakiwanie ze strony 
posłów B. B.)

Następnie minister omawiał położe
nie kościoła prawosławnego oraz życie 
wyznaniowe żydowskie.

Wkońcu minister przeszedł do t. 
zw. „wychowania państwowego“, pod
kreślając konieczność kultu osób, aże
by młodzieży dostarczyć żywych wzo
rów wychowawczych, godnych szacun
ku, miłości i naśladowania. Pośród po
staci wszystkich znajduje wyjątkowe 
stanowisko Józef Piłsudski, którego 
dzieło nie może być pominięte w szko
le. „Niech się nikt nie dziwi, — oświad
czył minister — jeżeli te zakłady wy
chowawcze, które nie potrafją wcielać 
w życie programu wychowania pań
stwowego, nie będą mogły spotkać się 
z opieką ze strony ministerstwa, na 
którego czele stoję i niech wiedzą, że 
znajdę środki, ażeby tym, którzy tych 
rzeczy nie rozumieją, wyjaśnić je nale
życie, a już tembardziej złą wolę ukró
cić“.

Wychowanie państwowe unika roz- 
budzamia nienawiści klasowej, narodo
wościowej i wyznaniowej. Zielona 
wstążeczka źle w moich oczach świad
czy o szkole, w której się na nią po
zwala lub do niej zachęca. Ostatnia 
wypadki na uniwersytetach ujawniły 
jaskrawo konsekwencje, do których ta
kie wychowanie prowadzi. Młodzież, 
wypędzająca przemocą z sal wykłado
wych kolegów innego wyznania, łamie 
istotę samorządu życia akademick'ego. 
Ustawa o szkołach akademickich jest 
wadliwa Burdy antysemickie wykaza
ły, że ciała profesorskie w oparciu o tę 
ustawę nie potrafiły w zarodku przer
wać rozruchów. Zmiana przepisów tej 
ustawy dojrzewa coraz wyraźniej.

Wśród pewnych środowisk akade
mickich powstała plotka, że rząd za
mierza skasować autonomję szkół aka
demickich. Poważni mężowie nauki, 
ulegając atmosferze plotki, zaczęli roz
ważać grozę położenia na poufnych 
konwenty kiach i zjazdach, a poszcze
gólni profesorowie zaczęli jeździć po 
poszczególnych szkołach akademic
kich. widocznie przygotowując grunt 
do protestu. Sprawa została wyjaśnio
na. Delegacja rektorów szkół akade
mickich stwierdziła konieczność zmia
ny w tej dziedzinie, oraz zgłosiła swój 
akces pracy nad nowern ujęciem usta
wy o szkołach akademickich. Zdawało
by się, że wszystko w porządku.

Tymczasem dochodzą mn’e wiado
mości, że w środowiskach profesor
skich interpretują tę sprawę tak. że 
rząd został przez profesorów zwyciężo
ny i musiał się cofnąć przed zniesie
niem autonomji.

Jeżelt zatrzymuję się nad tem głup
stwem dłużej, to poto, aby wskazać na 
atmosferę, w jakiej żyjemy. Wątpię, 
czy na tej nieuczciwej robocie zyska 
kultura polska. Wątpię, czy przyczyni 
się do jej wzbogacenia świst lasek aka
demickich i jęki pobitych. Zarysowa
łem wytyczne wychowania państwo
wego. Uważam za swoje zadanie — 
program ten realizować wytrwale i nie
ugięcie. (w)

się pomyślnie w Moskwie i minister 
ma przekonanie, że w najbliższych 
dniach będą pomyślnie ukończone. Za
raz potem będą podjęte rokowania o u- 
kład koncyljacyjny, który także zosta
nie zawarty. (w)

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) — 
Komisja regulaminowa po referacie 
członka B. B. Terlikowskiego postano
wiła wydać sądowi posłów Sachę i Ma
zura z art. 125 o przewodzenie nad nie
legalnie zgromadzonym tłumem. Cho
dzi tutaj o znane zajścia w Świeciu. 
Wszelkie argumenty, przedstawione 
przez posłów Zwierzyńskiego, Stypuł- 
kowskiego, Pużaka i Babskiego oka
zały się bezskuteczne. (w)

której osobą centralną jest Polak, in
żynier Zbigniew Dunikowski ze Lwo
wa. Oskarża się inż. Dunikowskiego 
o oszustwo, którego ofiarą miały paść 
rzekomo liczne osoby ze świata finan
sowego i politycznego. Inż. Dunikow
ski miał zapewnić owych ludzi, że po
siada metodę chemicznego otrzymy
wania złota. Gdy jednak zbyt długo 
praktycznych rezultatów nie było, fi
nansiści oddali go pod sąd.

Od tej chwili toczy się w tej spra
wie śledztwo. Wczoraj inż. Dunikow
ski miał przedstawić w obecności sę
dziego swoje doświadczenie.

Zaznaczyć należy, że doświadczenie 
miało wskazać tytko wyniki, a nie ta
jemnicę wydobywania złota. W próbie 
tej mieli wziąć udział rzeczoznawcy. 
Inż. Dunikowski oświadczył, iż do
świadczenie wykona tylko w obecno
ści adwokatów. Po oświadczeniu, iż 
sąd sprzeciwia się obecności adwoka
tów, Dunikowski odmówił stanowczo 
wykonania próby. Sędzia zagroził mu 
wówczas zastosowaniem aresztu odo
sobnionego. Dunikowski zarządzenie 
sędziego przyjął i został odprowadzo
ny do więzienia. Następnie rzeczo
znawcy chcieii wykonać sami do
świadczenia bez Dunikowskiego. Ten 
jednakże, przewidując taki obrót spra
wy, usunął ampułkę magnetyczną, bez 
której nie można dokonać doświadcze
nia. Obrońca Dunikowskiego wniósł 
protest przeciwko zarządzeniom sę
dziego.

Adwokat skazany
za szpiegostwo

Toruń, 20. 1. (PAT). Wczoraj za
pad! w sądzie okręgowym w Toruniu 
wyrok przeciwko adwokatowi Rudce 
z Grudziądza, oskarżonemu o szpie
gostwo na rzecz państwa ościennego 
Rozprawa odbyła się przy drzwiach 
zamkniętych. Sąd okr. ogłosił wyrok, 
skazujący oskarżonego za ujawnianie 
wiadomości obcemu rządowi na szko
dę państwa na 3 tata więzienia i utra
tę praw obywatelskich przez 2 lata, z 
zaliczeniem aresztu śledczego.

Aresztowanie włamywaczy międzyna
rodowych w Berlinie

Berlin, 20. 1. (PAT.) Policja ber
lińska w ciągu dnia wczorajszego a- 
resztowała 6 międzynarodowych wła- 
mywaczów, ściganych listami gończe- 
mi przez władze bezpieczeństwa kilku 
państw. Większa część aresztowanych 
od dłuższego czasu jest poszukiwana 
przez policję londyńską, warszawską, 
brukselską i niemiecką. Aresztowa i 
w ostatnim czasie dokonali włamania 
w Essen. Policja skonfiskowała 150 
tysięcy marek, pochodzących z łupu.

Kurs złotero. Dziś rano notowano kurs 
dolara w ibroiach nieoficialnch w War
szawie 8.91.10 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki nlem. I <juld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił tziś za 100 
mk. w dewizach 210.00 zł., gotówką 208 95 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.71 do 
173.97 zł., gotówką 173.37 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 20. 1. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była nieco mocniejsza. Kursy były 
naogół utrzymane przy obrotach ożywio
nych. Z papierów państwowych płacono 
za 5% Pożyczkę konwersyjną nieco zniżo
ny kurs 39%, oraz za 4% Pożyczkę inwe
stycyjną 80%. Z papierów lokacyjnych P 
Z. K. doznały znaczną zwyżkę 8% listy do
larowe stare notując 71—72 w oddaniu; 
zaś 4% listy zastawne konwert. handlowa
no po 28% w płaceniu; 6% listy żytnie 
obracano po 13%—13% w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 100%.

Ceduła Urzędowa Giełda Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

tKur« a nncpuach n tninnhi):
5% Pożyczka konwersyjną 39% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

71—72% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 28 % % P.
(Kur? w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemst ?a Kredyt. 
13.25-13.50 +

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 80.— P. 
Akcie bankowe.

(Kurs w rl)tvch za . akcję)
Bank Polski I. em. 100.— P.

Tendencja nieco mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 20. 1. 1932.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęsiościomiersa; 1) żyta posnań-

27.26

24.76

21 25 
23.00

• 25.60

37,00— 38 00 

35.75— 37.75

18.25
16.00
16.00
34.00

16.75—
14.00—
15 00—
33.00-------
33.00— 40.00 
2200— 2400 
21.00— 23.00 
24.00— 27.00 
29.00— 32.00 
13.00— 14/0 
16.00— 17.00. 
25.00— 28.00 

150.00—190.00 
280.00—360.00 
125.00—145.00 
! 2?.,oo—145.00 
260.00—800.00 
40.00— 65.00 
45.00— 50.00 
3.30- 3.60 
4.25— 4.50 
6.00— 6.50 
7.80— 8.30

skiego 71.3 kg. (121 i. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69 95 kg. (119.1 i. w h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg. (127.1 f. w. h.);
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg. (126.4 f. w. 
h.); 5) jęczmienia pozn. i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg ; 6) owsa pozn. i pom. 43.55 
kg. (74.1 i. w. h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 270 tonn par. Poznań. . . o 

Usposobienie spokojne.
Pszenica 75 tonn par Poznań. . , 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . . . :0-25-
Jęczmień b) 68 kg..................... 22.00-

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 24,50-

Usposobienie spokojne.
Owies . ....................................21.00- 2150

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne .....
Otręby pszenne (grube)
Rzepak .......
Gorczyca ......
Wvka latowa ....
Peluszka ......
Groch Victoria ....
Groch Folgera . . . ,
Łubin niebieski . . .
Łubin żółty .....
Seradela..................... .....
Koniczyna czerwona .
Koniczyna biała , . .
Koniczyna szwedzka .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Przelot ...•<««<
Tymoteusz . . . » » e 
Rajgras angielski . « ■
Słoma luźna . . ♦ » »
Słoma prasowana . s s 
Siano luźne ......
Siano luźne nadnoteckie . . ----
Siano prasowane , • • • • „ano 3ń'ohMaku h lniany 36-38% . . ™
Makuch rzepakowy 36-38% 2000- 41-00
Makuch słonecznik 46—48% 19/0— 20

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 15 tonn.
Uwagi: Zbyt na pszenice utrudniony.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20 1. 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.92, sp.: 8.94, kup.. 

8.90.
Dewizy:

trans. sprzed.
174.58
360.26
30.90

8.937

8.943
35.19
26.43

174.68
45.28

U4 15 
3? 9 35 
30.75 

8.917

8.923
35.10

ańsk 
landja 
ndyn 
•wy Jork 
;zeki 
wy Jork 
i a bel

kup.
173.72
353.45
30.60

8.907

8.903
36/11
26.35

173.82
45/2ajcarja

ochy

26.411/2 
174.25 
45.00

ucllJU 21 ICO
Tendencja nleiednoltta.

Papiery wartościowe 1 obllgacje:^^
4% poż. inw sit. ser. . ,
7% poż stabil. ..... lbLOO

10% poż. kol. . .... :
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
„ V oni.Vi 102.00—103.00Bank Polski

Tendencja mocniejsza, obroty niewielki .

PŁODY "ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 20. 1. 1932.

Pszenica march. 75—76 kg. 227.00—¿29.00
Tendencja stała.. qqaaa 9*19(10Pszenica jara 78-79 kg. 230.00-232/0
Tendencja stała. i<wno2yto march. 72-73 kg. . . 197.00-199.00 
Tendencja stała.

Jęczmień ......
Tendencja bardzo słaba.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .
Tendencja słaba

Owies march. ... a a •
Tendencja stała.

Mąka pszenna . . , < a b 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% ..aa 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . ..aa 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . .
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . .
Peluszka .....
Bób .......
Wyka ......
Łubin niebieski . .
Łubin żółty ....
Seradela nowa . . .
Kuchy lniane 37% .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................... 10.60—10.80
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.....................
’'łatki ziemniaczane u , ,

Ogólna tendencja stała.

158.00—168.00

153.00—158.00 

136.00—144.C0

27.50— 31.25 

27.00—29.25

9.60—10.00

9.60- 10.00

21.00—27.50 
21.00—23 59 
15.00—17.00 
16.00-18.00 
14.00- 16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
14 10—15.50
22.50— 28.00 
11.70-1180 
12 40—1-2.50 
12.20
6.60— 6.60

11.70
12.20—12-30
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Klub Narodowy
wobec budżetu min. spraw wojskowych

Podawaliśmy już pokrótce przebieg 
dyskusji w sejmowej komisji budżeto
wej nad budżetem min. spraw, wojsko
wych.

W czasie posiedzenia doszło do cha
rakterystycznego dialogu między refe
rentem z klubu B. B. a posłem Arci
szewskim z Klubu Narodowego.

Referent pos. Polakiewicz: Potrze
by naszego lotnictwa w 98,5 proc, po 
krywane są przez wytwórczość krajo
wą. W okresie od 1. 1. 1931 do 19. 5 
1931 było w lotnictwie angiełskiem 
wypadków śmiertelnych 45.

Pos. Arciszewski (K. N.): Na 
ile lotów. Trzeba uwzględnić proporcję 
kilometrów przebytych w powietrzu.

Płk. Langer: Angielscy lotnicy 
latają mniej od naszych, gdyż posia
dają ciągłą mgłę.

Pos. Polakiewicz: Przez 11 
miesięcy 1931 r. mieliśmy 35 wypad
ków śmiertelnych.

Pos. Arciszewski: To jest 50 
procent rocznego przybytku pilotów.

W dyskusji zabrał głos pos. Arci
szewski (K. N.), który oświadczył 
m. in.:

Naogół można powiedzieć, że struk
tura wewnętrzna budżetu min. spr. 
wojsk, jest w tym roku znacznie 
lepszą, niż w r. z. Najważniejszą rze
czą jest oczywiście suma globalna 
budżetu, tu mamy prawie tę samą 
kwotę. Przypuszczam, że to zostało 
zrobione ze względu na komisję roz
brojeniową. która nas czeka i dlatego 
przeciw globalnej sumie budżetu nie 
mamy zastrzeżeń, jakkolwiek mam 
wrażenie, że musimy zdać sobie z tego 
sprawę, że realną suma tanie jest.! 
Stawianie wniosków i poprawek do i 
tego budżetu z naszej strony uważam i 
za nierealne i poprawek do tego bud
żetu stawiać me będziemy.

Sprawa rozbrojenia
Nie będę więc zgłaszał poprawek, 

ale chcę dziś ustalić kilka zasad ogól
nych.

Najważniejszą dziś sprawą jest 
kwestja rozbrojenia. Na tegoroczny 
budżet wojskowy musimy więc patrzeć 
przedewszystkiem z tego punktu wi
dzenia. Główną sprawą na komisji bę
dzie prawdopodobnie chęć ustabilizo
wania budżetów wojskowych. Może to 
się uda, nie życzę sobie tego, ale może 
komisja Ligi Narodów to zrobi. Wów
czas trzeba będzie sobie powiedzieć, że 
jeżeli to ustabilizowanie budżetów bę
dzie jako tako sprawiedliwe dla róż
nych państw, to w przyszłości stan u- 
zbrojenia państw będzie zależał wy
łącznie od dobrej gospodarki wewnątrz 
tego ustabilizowanego budżetu.

N. I. K. czyni uwagi o życie, zaku- 
pionem przez wojsko za drogo. P. Po
lakiewicz twierdzi, że N. I. K. nie ma 
racji i że skarb nic poniósł strat. Nie 
chcą tego przesądzać, ale nie o to cho
dzi, czy skarb nie poniósł straty, tylko 
z punktu widzenia rozbrojenia musi 
chodzić o to, czy budżet wojskowy nie 
poniósł straty. — N. 1. K. za rok 1928— 
29 powiada, że wojsko zakupiło różne 
części umundurowania w wytwórni 
państwowej po cenie znacznie wyższej 
od cen rynku prywatnego. Otóż trzeba 
sobie powiedzieć jako zasadę, że do 
dziś dnia nie wolno błędów polityki 
rządowej na innych polach, pokrywać 
budżetem wojskowym. Jeżeli były ja
kieś błędy czy Banku Rolnego, czy ko
gokolwiek innego, to niech będą tam 
wykazane, ale nie może być to pokry
wane z budżetu wojskowego. (P o s.

Groźny konflikt na G. Śląska
(Od własnego korespondenta
Katowice 19 stycznia.

Wielkie poruszenie wśród mas ro
botniczych na Górnym Śląsku wywo
łał okólnik przemysłowców górniczo- 
hutniczych, grożący lokautem górni
kom i hutnikom, jeśli nie przyjmą żą
dań Związku Pracodawców t. zn. jeśli 
nie zgodzą się od dnia 1-go lutego na 
obniżenie plac w górnictwie o 21, a w 
hutnictwie o 25 procent. W górnictwie 
Zagłębia Dąbrowskiego przemysłowcy 
żądają tej samej obniżki płac górni
czych

Jak już doniosły pokrótce depesze, 
w poniedziałek popołudniu odbyły się 
w Katowicach obrady Zespołu Pracy 
związków zawodowych górniczych i 
hutniczych, na których uchwalono 
zwołać na czwartek, 21 bm., godz. 10 
rano do „Sali Powstańców“ kongres 
Radców Zespołu Pracy s wszystkich

Polakiewicz: Na to i my się zgo
dzimy).

Druga sprawa, którą pragnę omó
wić, tyczy się przedsiębiorstw pań
stwowych wojskowych. Przez udziela
nie bezprocentowych zaliczek i to nie
raz 100 i więcej procentowych, forytu- 
je się wytwórnie państwowe w stosun
ku do przemysłu prywatnego. Nie jest 
pożądane, ażeby wytwórnie państwo
we zabijały przemysł prywatny, prze
ciwnie, z punktu widzenia komisji roz
brojeniowej jest pożądane, aby dziś ra
czej przemysł prywatny był forytowa- 
ny. Przemysł państwowy wojskowy 
produkuje niejednokrotnie drożej, niż 
prywatny.

Remuneracje
Pod koniec zeszłego roku budżeto

wego „Kurjer Poznański1 a za nim in
ne gazety doniosły, że szef armji, gen. 
Konarzewski rozdzielił 7 i pół miljona 
na remuneracje. Wypadło na kapita
nów po 40, na majorów po 60, na nie
których po 200. Szereg oficerów tego 
wcale nie przyjął. Wówczas gen. Kona
rzewski. co do którego administracji 
mieliśmy poważne zastrzeżenia, wydał 
rozkaz, że to ma być niezależne od te
go, jak kto pełni swą służbę. Jedna 
z gazet napisała, że lepiej było kupić 
75 samolotów, niż wywołać takie nie
zadowolenia wśród oficerów.

Szkodliwa robota
Kilka słów o funduszu dyspozycyj

nym. Jeżeli mówimy o zainteresowa
niu się innych państw naszym stanem 
zbrojeń, to chcę tu poruszyć sprawę 
inną. Oto „Polska Zbrojna*’ od czasu 
do czasu robi ankiety i w tych ankie
tach ukazują się opisy różnych przed
siębiorstw państwowych, jak wojsko
wy instytut badań inżynierji, państwo
we zakłady umundurowania, państwo
wa wytwórnia prochu w Zagożdzonie, 
państwowa wytwórnia łączności, pań
stwowe zakłady lotnicze. Gdybym ja 
był szefem oddziału II. i mógł dostać 
spis państwowych zakładów lotni
czych rosyjskich albo niemieckich w 
takiem streszczeniu, tobym za każdy 
taki artykuł zapłacił 200 dolarów. U- 
ważam za szkodliwe, że „Polska Zbroj
na * na takie rzeczy sobie pozwala i 
że jej na to pozwalają.

W prasie opozycyjnej wszystko, co 
się tyczy wojska, jest konfiskowane. 
Społeczeństwo nic nie wie, co się dzie
je w wojsku. Wkrada się pewnego ro
dzaju apatja, obojętność w stosunku 
do wojska, co jest szkodliwe, zwła
szcza dziś, gdy przechodzimy w tak 
ważny okres, jak komisja rozbrojenio
wa. Sprawy rozbrojenia są we wszyst
kich państwach tematem codziennych 
artykułów w prasie, pisze się książki 
o tern, a u nas cicho i nikt nie wie, z 
czem min. Zaleski jedzie do Genewy, 
jakie są dyrektywy wojska dla gen. 
Burckhardta. Kto się tem interesuje, 
radziłbym mu, żeby zaszedł do naszej 
bibljoteki sejmowej i przejrzał tam 
przemówienia, wygłaszane w tych 
sprawach w parlamencie francuskim. 
U nas publikacje o tych rzeczach się 
konfiskuje.

Po kilku innych wystąpieniach od
powiadał wicem. Składko w sk i, 
który wyjaśnieniami swemi uzupełnia! 
wywody referenta.

Podczas przemówienia p. Składkow- 
skiego urządzono demonstracyjny po
kaz materjałów wojskowych (spado
chrony, buty, mundury, kocę, swetry, 
tornistry itp.j. który wzbudził wśród 
posłów duże zainteresowanie.

„Kurjera Poznańskiego*’.)
kopalń i hut. wspólnie z Centralnym 
Związkiem Górników.

Zespół Pracy przyjął m. in. również 
uchwalę, że prędzej nie będzie per
traktował z pracodawcami, dopóki nie 
zostanie wycofany okólnik pracodaw
ców, wywieszony w ub. tygodniu po 
kopalniach i hutach Górnego Śląska.

Pozatem zespół wysłał w poniedzia
łek wieczorem do rządu centralnego w 
Warszawie depeszę, głoszącą m. in.. że 
100 000 robotników na Górnym Śląsku 
wypowiedziano pracę, domagając się 
od rządu bezzwłocznego unieważnienia 
obwieszczenia pracodawców. W depe
szy tej Zespól oświadcza, że oburzenie 
wśród robotników jest bardzo wielkie. 
W interesie spokoju publicznego mi
nisterstwo winno natychmiast zająć 
zdecydowane stanowisko, w innym bo
wiem razie związki, zrzeszone w Ze-

Czy ma Pani mało trosk?
Cert wiec ni« taty w interesie każdej a nas sapobieguiie wereikint abylecenym i uny- 

krym wypadkom w rodzinie? Gdyby każda matka to sobie uświadomiła, to z pewnością nie 
mielibyśmy tyle wypadków zachorzeli dzieci, jak to obecnie ma miejsce. Przeważnie bow ent 
dopiero wtedy jesteśmy poważnie zaniepokojone gdy już całkiem ostro występują u dzieci tak 
groźne niedomagania, jak: krzywica (angielka choroba), skrofuły, koklusz szkarlatyna, dyfte
ryt itp. Dziś zatem wiecej. niż kiedykolwiek, konieczne® jest zapobieganie tyin schorzeń oni 
w porę, zwracając jut baczna uwagę nawet na najdrobniejsze chorobliwe objawy, gdyż zazwy. 
czaj nieznaczne napozór niedomaganie, sygnalizuje poważne schorzenie. Nader dobitnym tego 
przykładem służy wypadek jaki opisuje nam p. A. Kaucke. Łódź Rokicińska 8. Pisze ona 
m in.: ..Mały mój synek był zawsze bardzo blady, na co nie zwracałam początkowo uwagi Po 
jakimś czasie zaczęła występować ropa z jednego uszka i na oczku pokazały sie małe prysz
czyki. Wówczas dopiero poradziłam sie lekarza który powiedział tnt że to wszystko powstajo 
z anetnji. Ponieważ dowiedziałam sie. że Emulsja Scotta działa bardzo dobrze przy anemj. to 
zdecydowałam sie na przeprowadzenie kuracji tym preparatem. Rzeczywiście skutek był nad
zwyczajny: ropa z uszka przestała występować pryszczyki z oczka znikły i bladość także. Chło
piec tak sie przyzwyczaił do Emulsji Scotta, że sam przypominał mi o »wojem mleczku." Ta
kie pełne zapału sady o Emulsji Scott* usłyszeć można z ust wielu tysięcy matek we 
wszystkich krajach świata. I nic dziwnego bowiem każda matka dobrze wie że Emulsja 
Scotta, dzięki swej wysokiej zawartości witamin A i D znakomicie wzmacnia organizm dz.ee- 
ka i czyni go odpornym przeciwko krzywicy, przeziębieniu i wszelkim chorobom zakaźnym. 
Spróbujcie i przekonajcie sie same! Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. Dla 
naszych dzieci rzeczywiście niema nic lepszego! nw 8 134

spole Pracy, składają z siebie całkowi
tą odpowiedzialność za bieg wypad
ków.

Pozatem w wyniku obrad Zespoły 
Pracy zw. górniczych i hutniczych wy
stosowały do komisarza demobilizacyj- 
nego obszerne pismo, w którem doma
gają się m. in.:

1) natychmiastowego wycofania 
przez przemysłowców wydanego przez 
nich obwieszczenia;

2) w razie odmowy wycofania tego 
obwieszczenia przez przemysłowców 
wzywa się komisarza demobil izacyj- 
nego do wydania z jego strony kontr- 
oświadczenia, stwierdzającego, iż ob
wieszczenie przemysłowców nie jest 
zgodne z obowiązującemi przepisami 1 
komisarz wyraża publicznie swój 
sprzeciw;

3) użycia wszelkich, komisarzowi 
demobil izacy jnemu stojących do dy
spozycji środków, celem zlikwidowa
nia powstałego zatargu, wzgl przepro
wadzenia zawarcia nowej umowy nor
malnym sposobem w najkrótszym cza
sie.

Bawiącej u komisarza demob. 
delegacji Zespołu z p. Kotem, na cze
le. oświadczy, p. komisarz, że ob
wieszczenie pracodawców, wywieszone 
na kopalniach i hutach, jest sprzeczne 
z przepisami, i że w sprawie tej poro
zumie się dzisiaj z rządem, poczem 
wyda specjalne zarządzenia.

Sytuacja jest w każdym razie bar
dzo naprężona.

Z Stronnictwa Narodowego
Walne zebranie Kola wildeckiego
Stronnictwo Narodowe Koło Poznań- 

Wiłda odbyło 19 bm. w lokalu p. Za
wadki swe roczne walne zebranie 
Obrady otworzył wiceprezes p. Jesue, 
witajac zgromadzonych gości i człon
ków, poczem na kandydata przyjęło p. 
W. Piaskowskiego. Protokóły z ostat
niego plenarnego zebrania i posiedzeń 
zarządu przeczyta, wicesekrełarz Paweł 
Doberschutz. Następnie redaktor Da
nielewski B. wygłosił bardzo ciekawy 
referat, w którym zilustrował w pla
styczny sposób psychikę naszego od
wiecznego wroga — Niemca, którego 
dążeniem jest zohydzić i zniszczyć Pol
skę. W dyskusji przemawiali pp.: dr 
Dobrzycki, prezes Powidzki. Dobrucki, 
Nowak, Jeske, Danielewski i inni-

Dalsze przewodnictwo oddano w rę
ce prezesa Powidzkiego. do pióra powo
łano p. Trochimowskiego. Zkolei człon
kowie zarządu przedkładali koleino 
sprawozdania z całorocznej działalno
ści Na wniosek komisji rewizyjnej w 
osobie p. Trochimowskiego udzielono 
zarządowi pokwitowania, po odbytej 
nad sprawozdaniami rzeczowej dysku
sji. Przystąpiono do wyboru nowych 
członków zarządu. Prezesem wybrany 
został jednogłośnie dotychczasowy wi
ceprezes p. Jeske. Pozatem do zarządu 
weszli pp. Trochimowski, Kapałczyński 
Kmieciński, Lorencowa, Rusiecki Be- 
szterda, Janicki, Cybiński. Dobrucki i 
Doberschutz. Po wyborze komisji re
wizyjnej, wnioskach i wolnych głosach 
zabrał glos prezes Jeske, apelując do 
zgromadzonych członków, by w nowym 
roku z nowym zapałem rozpoczęto pra
cę dla dobra sprawy narodowej i Stron
nictwa Narodowego, (z)

Zebranie St N. w Strzelnie
Na salce zebrań p. Podlińskiego w 

Strzelnie odbyło się miesięczne zebra
nie Stronnictwa Narodowego. Zebra
nie zaga , z powodu nieobecności pre
zesa p. mcc. Frankowskiego, wicepre
zes p. K. George, poczem po odczyta
niu protokółu z ostatniego zebrania 
przez sekretarza p. Namieśnika, zdał 
p. St Płócienniczak sprawozdanie ze 
zjazdu delegatów Stronnictwa Naro
dowego, streszczając pokrótce przemó
wienie prezesa klubu sejmowego p. 
Rybarskiago i innych.

W wolnych glosach zabrał glos na, 
In. p. Radomski Albin, wskazując na 
konieczność ścisłego współdziałania 
Stronnictwa z OWP. Po wyczerpaniu 
obszernego porządku dziennego zebra
nie zakończono.

Zwycięski pochód Idei narodowe] 
na Kujawach

Nietyiko w zachodniej, ale 1 we 
wschodniej części Kujaw, której ośrod
kiem jest Włocławek, wpływy obozu 
narodowego szybko rosną.

Ostatnio odbył się szereg więk
szych zebrań Stronnictwa, które cie
szyły się bardzo liczną frekwencją. 
Zebrania takie m. i. odbyły się w 
W i o c i a w k p (przemawiał adwokat 
Kwasieborski), Piotrkowie Ku
jawskim (przemawiali poseł Ra
kowski i delegat O. W. P. z Włocław
ka), Górnym Szpetalu i Kroj
czy nie (przemawiał poseł Fijałkow
ski), Witowie, Mokowie, Tłu
chowie i Dobrzyniu nad Wisłą

Żywą działalność wykazuje rów
nież Obóz Wielkiej Polski.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.1

List Libermana do sądu
Cofnięcie apelacji w sprawie przeciw

ko Zw. Legionistów
Warszawa, 20. 1. (Teł wł.) — 

We wtorek miała się odbyć rozprawa 
przed warszawskim sądem apelacyj
nym, wniesiona przez posła Lieber- 
mana przeciwko Związkowi Legioni
stów. Do rozprawy nie doszło, gdyż 
poseł Lieberman jako oskarżyciel wy
stosował na ręce p. sędziego Dulskiego 
list następujący, który podajemy za 
„Gazetą Warszawską“:

„Wnosząc dnia 10 maja 1930 r. akt 
oskarżenia w sprawie niniejszej mia
łem jeszcze złudzenia co do stosun
ków, panujących w naszym kraju. O- 
becnie złudzenia te prysły i przekona
łem się, że uzyskanie zadośćuczynie
nia na osobach, które o zniesławienie 
oskarżyłem, znaczenia moralnego po
siadać już nie może. Wobec tego acz
kolwiek uważam wyrok pierwszej in
stancji za niesłuszny i krzywdzący — 
apelację cofam“.

Skazani za śpiew polski
w kościele łotewskim

D y n a b u r g, 20. 1. (Teł. wł ). Przed 
tutejszym sądem okręgowym rozpa
trywano sprawę 14 Polaków, oskarżo
nych o śpiewy polskie w niewłaściwym 
czasie w kościele w Elernic pow. Iłluk- 
sztańskiego. Rozprawa ta odbyła się 
na skutek wniesienia apelacji od wy
roku sądu pokoju z dnia 9 październi
ka ub. roku, na mocy którego 14 osób 
skazanych zostało na kary więzienia od 
2 do 3 miesięcy.

Sąd okręgowy, do którego odwołali 
się skazani, po zbadaniu 49 świadków 
wyrok złagodził, skazując wszystkich 
oskarżonych na 1 miesiąc aresztu. O- 
brońcy odwołali się do 3-ciej instancji.

Z Obozu Wielkiej Polski
Kandydaci Młodzieży Wszechpolskie]

W środę, dnia 20 stycznia b. r. o 
godz. 20 min. 15 w lokalu koła pozn. 
Młodzieży Wszechpolskiej przy ul. św. 
Marcin 65, w podw. I. p. odbędzie się
zebranie knrsn kandydatów Młodzieży 
Wszechpolskiej f Grupy Akademickiej 

O. W. P.
z referatem p. d o c. U P. d r K a r o I a 
Stojanowskiego n. t.: „Zagad
nienia polityki narodowościowej'*.

Obecność kandydatów obowiązko
wa! Dla sympatyków wstęp wolny.
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Wojna powietrzna przyszłości
Zeszłoroczne wielkie ćwiczenia flot ści, jak i ataki z głębokości lotu na lotnicze

• __ *___: ~~zln!,r nr»rtv tiAiłainiw mnrvTinrH u/ninnn^i tiA„«wietrznych największych potęg daty 
wyniki, które pozwalają przedstawić 
obraz przyszłej wojny powietrznej.

Manewry te odbyły się we Francji, 
Anglji i Włoszech. Na szczególną u- 
wagę zasługują manewry we Wło
szech jako mające najobszerniejsze 
założenie i wszechstronnie ujęte w 
myśl zasad śp. generała Douchet. Ce
lem ich było przestudjowanie możno
ści samodzielnego rozstrzygnięcia 
wojny jedynie za pomocą lotnictwa.

Sytuacja wojenna polegała na po
wstaniu konfliktu między państwami 
północnem a południowem, których 
granica wspólna biegła wzdłuż północ
nych Apeninów.

Jako założenie przyjęto, że w ciągu 
pierwszych dwu dni po wybuchu woj
ny akcja powietrznych flot 6 panowa
nie w górnych sferach wypadła na ko
rzyść Południa. Lotnictwo jego wy
walczyło sobie swobodę ruchu i mogło 
przystąpić do wykonania zadań, po
stawionych mu przez naczelne do
wództwo. mianowicie zaatakować w 
państwie Północy ważne punkty na 
ziemi celem uniemożliwienia przepro
wadzenia mobilizacji przez zniszczenie 
węzłów komunikacyjnych i ważnych 
ośrodków wojskowych i przemysło
wych. Ta właśnie faza wojny była te
matem ćwiczeń.

Na drugą noc po wybuchu wojny 
zwycięska flota Południa ruszyła na 
terytorjum Północy, a więc dosyć 
wcześnie, by zastać wojskową, a szcze
gólnie przemysłową mobilizację je
szcze prawie w zarodku. W nocy z 28 
na 29 sierpnia był wykonany atak 
bombami kruszącemi i gazowemi na 
miasta Ferarę i Bolonję. W tern ostat- 
niem znajdowała się siedziba naczel
nego dowództwa Północy.

W dniu 29 sierpnia atak na powyż
sze miasta był powtórzony przy udzia
le 300 samolotów bombardujących. — 
Myśliwskie eskadry Północy, wystane 
z Parmy. Modeny i Rimini, weszły w 
styczność z przeciwnikiem, ale nie mo
gły przeszkodzić mu w wykonaniu 
bombardowania. Atakujący, choć po
niósł pewne straty, ale wedle wyroku 
rozjemców wykonał zadanie.

W nocy z 29 na 30 sierpnia lotnic
two Południa zaatakowało Genuę. Za
danie to wykonała Lombardowa bry
gada marynarki z Orbetelo, a rano o 
godz. 3 lotnictwo Południa zaatakowa
ło Medjolan, stolicę Północy. 80 samo
lotów bombardowych zrzuciło na Me
djolan 50 000 kg kruszących i zapala
jących bomb. Osłabione walkami lot
nictwo Północy «nie mogło skutecznie 
przeciwdziałać.

W ślad za tym atakiem rozpoczął 
się bezpośrednio nowy.

Eskadry bojowe Południa z niż
szych sfer powietrza obrzuciły stolicę 
Północy mnóstwem małych kruszą
cych bomb i zasypały ogniem karabi
nów maszynowych obronę przeciwlot
niczą. Po tej akcji eskadry Południa, 
przygotowując nowy atak, wytworzy
ły nad Medjolanem grubą zasłonę 
mgły i wówczas brygada bombardowa 
zrzuciła na zamglone miasto 80 000 kg 
bomb największego kalibru. Oprócz 
tych głównych miast były bombardo
wane i inne ważne pod względem woj
skowym objekty.

O godzinie 10 nastąpiła pauza, po- 
czem szybkie samoloty wywiadowcze 
Południa przeprowadziły wywiad ce
lem stwierdzenia rezultatu bombardo
wań za pomocą zdjęć fotograficznych. 
Te zdjęcia w drodze powrotnej były 
wyświetlone i już gotowe dostarczone 
naczelnemu dowództwu. Owe meldun
ki Wywiadowcze stworzyły podstawę 
do dalszej akcji. 400 samolotów Po
łudnia ruszyło do masowych działań 
bombardujących, w których rezulta
cie o godz. 16 rząd Północy prosił po
koju, gdyż zniszczenia komunikacji i 
różnych ośrodków sparaliżowało mo
bilizację sil Północy, a w zbombardo
wanych miastach panika zdemoralizo
wała ludność i wybuchły rozruchy.

W numerze 535 rocznika 1931, pi
sma „Les Ailes'* francuski rzeczo
znawca tak pisze:

„Te manewry lotnicze przedstawiają od
powiadającą wojnie, sprawną mobilizację 
włoskiej potęgi powietrznej dla przeprowa
dzenia jednolitej, gwałtownej ofensywnej 
wojny w powietrzu. Wszystkie kwestje or
ganizacji zaopatrzenia i ogólnych potrzeb, 
Jakie powstają przy koncentracji masy 
1U00 samolotów, były uwzględnione w zało
żeniach ćwiczeń i studjowane na manew
rach.

Nawet kwestjh. do tego czasu poruszane 
Jedynie na papierze, a powstające przy 
koncentracji wielkich zwartych jednostek

A urzędnicy?
Z kół zainteresowanych otrzymuje

my poniższe uwagi, z prośbą o za
mieszczenie:

Istnieje u nas ochrona pracy. Niech
że tylko pracodawca spróbuje zatrud
nić swych ludzi ponad normę przepi
sanych godzin, odrazu wkracza in
spektor pracy, sypią się kary pienięż
ne, grozi więzienie.

Państwo jednak też jest pracodaw
cą — wobec urzędników swoich. Czyż 
dla nich niema ochrony pracy? Dzieją 
się bowiem w tej dziedzinie dziwne 
zgoła rzeczy.

Otóż w sądownictwie poznaftskiem 
zredukowano szereg urzędników — dla 
oszczędności. Jednakże nie zredukowa
no pracy, owszem ciągle jej przybywa, 
zważywszy coraz liczniejsze kradzieże, 
protesty wekslowe, upadłości, oszukań- 
stwa itd.

Jak tu więc podołać pracy ? 
Prosta rzecz, urzędnicy mają praco
wać poza czasem służby i to nietyl- 

KS3S53SES k- wyjflkowo, prze, króUd czas, ale 
i ąiasowem użyciu, były w dostatecznej j przez długie tygodnie bez żadnego wy
cierze na tych ćwiczeniach uwzględniane. I nagrodzenia. Tak naprzykład w po- 
4*art« ataki masowe z yieUuch wysoko- • znańskim sądzie okręgowym musieli

porty, podstawy marynarki wojennej, na 
sieć komunikacyjną, na wielkie miasta, by
ły planowo ćwiczone.

„Włosi dzięki odpowiedniemu przygo
towaniu dokonali potężnej, ofensywnej 
wojny powietrznej od pierwszych chwil jej 
wybuchu. Z rzadką energją i godnym po
dziwu talentem organizacyjnym kierow
nictwo sil powietrznych postawiło Europę 
przed faktem, nad którym żadne inne mo
carstwo, a najmniej Francja, nie może 
przejść do porządku dziennego“.

Dodam od siebie: a Polska powin
na z tych manewrów dla siebie wy
ciągnąć wnioski praktyczne.

Manewry włoskie, a także francu
skie i angielskie wykazały dobitnie, iż 
jest niemożliwem skuteczne przeciw
działanie atakom floty powietrznej na 
różne miejscowości, szczególnie w ra
zie przewagi przeciwnika w przestwo
rzu. Zgrozę sytuacji powiększa ten 
fakt, że wojna powietrzna jest zara
zem wojną gazową, i obrona w nocy 
jest trudniejsza i jeszcze mniej sku
teczna. niż w dzień.

Trzeba sobie koniecznie dobrze u- 
świadomić, że jedynym, najskutecz
niejszym środkiem jest akcja odweto
wa i ona tylko może wpłynąć hamu
jąco na działania przeciwnika w głębi 
kraju. Ale. by mieć możliwość wyko
nania tego odwetu, należy koniecznie 
posiadać silne lotnictwo własne, zdol
ne do masowych działań ofensywnych.

Czy byt to reumatyzm, czy tei co innego
w każdym badż razie czuje sie teraz zupełnie 
zdrowa i mogę jak dawniej pracować pisze nam 
m. in. pani \VI. Suska. Warszawa. Stare Mia
sto 4 0. W ciasu szeregu lat leczyłam sie w naj
rozmaitszy sposób chcąc pozbyć sie moich do
kuczliwych i meczących bólów które występo
wały coraz to w .nnem miejscu: w krzyżu, ple
cach a czasem znów w stawach rak i nóg. To 
z pewnością pogoda, przeziębienie — twierdziła 
jedni i radzili trzymać sie ciepło, lecz n estety. 
me mo-g'am długo uleżeć w łóżku. To chyba 
reumatyzm podagra — utrzymywali inni, zale
cając ścisła djete Nie jadaiam prawie wcale 
mięsa i próbowałam ciągle coraz to nowe leki. 
Lecz skutek byi wręcz przeciwny, czułam sie co
raz gorzej i gorzej. Co też mi doprawdy dole 
galo to i dziś rzeczywiście, powiedzieć nie mo

Skoszarowanie „Polskiego Radja“
Wiewy kie zajście w rozgłośni krakowskiej

Kilka miesięcy temu — jak donosi 
„Gazeta Warszawska'* — dyrekcja 
„Polskiego Radja“ usunęła ze stano
wisk kierowników działów rozgłośni 
krakowskiej profesorów uniwersytetu 
krakowskiego: Jana Nowaka i Zdzi
sława Jachimeckiego. Nastąpiło to na 
żądanie płk. Boernera, ministra poczt 
i telegrafów.

Po opuszczeniu stanowisk przez 
prof. Nowaka i prof. Jachimeckiego, 
rada programowa rozgłośni krakow- 

( skiej uchwaliła wystosować do nich 
i list z podziękowaniem i wyrazami u- 

znania dla pracy obu profesorów w
dziedzinie radja.

Efekt listu był niespodziewany. Oto 
prezes rady programowej rozgłośni 
krakowskiej, prof. Michał Siedlecki, 
znakomity uczony i człowiek dużych 
zasług otrzymał od gen. Stachiewicza, 
prezesa głównej rady programowej, 
rezydującej w Warszawie, pod okiem 
czynników miarodajnych, niezwykle 
szorstki o opryskliwy list z naganą. 
Gen. Stachiewicz zarzucił prof. Sie
dleckiemu, że wysłanie listu do prof. 
prof. Nowaka i Jachimeckiego stano

Posiedanie takiego lotnictwa jest tern 
konieczniejsze, że z rozwojem jego i 
cbemji bojowej uwidacznia się coraz 
jaśniej, że w dziedzinie powietrza sy
tuacja napastnika jest bez porówna
nia korzystniejszą od położenia obron-
Cy'Polska, której sąsiedzi — Niemcy 
i Rosja — kładą ogromny nacisk na 
rozbudowę swych sił powietrznych, 
musi tem bardziej użyć więcej, niż do
tąd, energjj na rozbudowę lotnictwa i 
jego wyćwiczenie.

Lecz byłoby wielkim błędem, nawet 
w razie pewności, że się.osiągnie prze
wagę w powietrzu, zaniedbać obronę 
przeciwlotniczą państwa., bo ataki lot
nicze mogą nastąpić nietylko z mo
mentem wybuchu wojny, lecz i póź
niej, przed osiągnięciem przewagi w 
powietrzu, a nawet i potem nie są wy
kluczone. Akcja powietrzna może się 
rozpocząć i przed wypowiedzeniem 
wojny w celu zaskoczenia przeciwni
ka. Zadaniem zaś obrony przeciwlob 
niczej jest ograniczyć liczbę i skutki 
ataków.

Przeto obrona przeciwlotnicza po
winna móc się zmobilizować błyska
wicznie. W tym celu plan jej musi 
być bardzo szczegółowo opracowany w 
czasie pokoju. Wszystko musi być 
najskrupulatniej przygotowane. Obro
na powinna już w czasie pokoju być 
częściowo w pogotowiu. Pozatem jak 
najszerszy musi być w niej udział spo
łeczeństwa.

Dierżykraj - Stokalski, 
generał w st. sp.

gę — wiem tylko jedno, od czasu, gdy zaczęłam 
zażywać Togal. nie czuje już żadnych bólów 
i mogę Jak dawniej normalnie pracować. Ty
siące udręczonych odzyskało przy pomocy To- 
galu swe zdrowie' Przy reumatyźmie, podagrze 
łamaniu w krzyżu rwaniu w stawach bólach 
nerwowych i głowy grypie, przeziębień ach 
i pokrewnych cierpieniach dzialaja tabletki To
gal szybko i pewnie Togal nietylko uśmierza 
bóle, lecz i w zarodku zwalcza te niedomagania 
Nawet w chronicznych wypadkach osiagn eto 
przy pomocy Togalu pomyślne rezultaty. Nie' 
szkodliwe dla serca, żoladka i innych organów 
i’rzesz’0 G.OftO orzeczeó lekarskich. Spróbujcie 
sami dziś jeszcze, lecz żądajcie we własnym 
interesie tylko Toga!. Niema nic lepszego 
W aptekach. nw8133

wiło „niedopuszczalną krytykę zarzą
dzenia ministra poczt i telegrafów, 
płk. Boernera".

Prof. Siedlecki, oburzony niesłycha- 
nem wystąpieniem młodego generała, 
zrezygnował z prezesury w radzie 
programowej rozgłośni krakowskiej.

Kapralskie metody rządzenia „Pol- 
skiem Radjo“ mówią same za siebie 
i wydają jaknajgorsze owoce. Zmilita
ryzowanie i „upaństwowienie“ (w „sa
nacyjnym“ wyłącznie typie) progra
mów radjowych doprowadziło w re
zultacie, jak to powszechnie wiadomo 
do znacznego zmniejszenia się liczby 
abonentów, którym się sprzykrzyły 
różne tasiemcowe mówki „mocar- 
stwowcęw" i sprawozdania z obcho
dów strzeleckich, federacyjnych itp.

A postępowanie generalskie z za
służonymi reprezentantami polskiego 
świata naukowego i listy „naganne“ z 
pewnością nie przyczynią się do po
prawy sytuacji takiej instytucji, jak 
„Polskie Radjo“, które powoli prze
kształca się w jaczejkę politykierską, 
tracąc kredyt moralny wśród szero
kich warstw społeczeństwa.

urzędnicy w ubiegłym roku przez kil
ka miesięcy dodawać do zwykłej pracy 
po dwie godziny dziennie bez żadnej 
zapłaty. Zaledwie rozpoczął się rok no
wy, praktyka ta rozpoczęła się na no
wo.

Zdarza się, że taki urzędnik o 
herbacie i chlebio siedzi aż do wieczo
ra, gdyż nie warto mu na krótką prze
rwę obiadową jeździć do domu. Gdzież 
tu troska o zdrowie, o normalne życie 
rodzinne, skąd taki człowiek ma brać 
siły i chęć do pracy? Czyż dla urzędni
ków niema inspektora pracy, niema o- 
chrony pracy?

Urzędnicy zaciskają zęby, milczą i 
pracują. Co mają robić?

I jeszcze jedno. Wiadomo, jak p. dr. 
Żmigród, naczelnik wojewódzkiego u- 
rzędu zdrowia, bada mikroskopijnie 
nawet pyłki w zakładach prywatnych, 
społecznych. Czy p. dr. Żmigród badał 
już kiedykolwiek pokłady kurzu, któ
re drzemią w aktach sądowych, a pod
czas pracy niszczą płuca i zdrowie u- 
rzędników? Czy zbadał, od i'u lat za
słony przy oknach biurowych obywa
ją się bez mydła i wody? Czy zbadał 
warunki higjeniczne, w jakich pracu
ją urzędnicy nasi?

Nie będzie więcej chorych dzlecil!
Czy wiecie matki, że nadzwyczaj sku

tecznym środkiem leczniczym przy krzy
wicy. słabości i rozmiękczeniu kości, nie
życie oskrzeli, gruźlicy i og inym niedo
rozwoju jest Emulsja Tranowa „ERBE"

Ten jedyny w swoim rodzaju środek 
odżywczy, zawierający najczystszy tran, 
witaminy, sole wapniowe i fosforowe jest 
przetworem wyjątkowo smacznym chęt- 

ie przez dzieci przyjmowanym „Emulsja 
tranowa Erbe“ jest również preparatom 
wybitnie wzmacniającym dla osób doro
słych. osłabionych i rekonwalescentów 
Pw 10 234-51,41 Dr. L. K.

Przestępstwa „sanatorów*
W „Robotniku“ (nr. 13) czytamy:
„W tych dniach w sądzie grodz

kim w Wilnie odbyła się rozprawa 
przeciwko skarbnikowi zarządu wileń
skiego wojewódzkiego t. zw. Federacji 
Związków Obrońców Ojczyzny, p. Łu- 
towiczowi, oskarżonemu o zdefraudo- 
wanie kilkuset złotych z funduszów 
związkowych.

Między innymi zeznawał jako świa
dek p. Kaczmarek, urzędnik kasy cho
rych, b. przewodniczący komisji rewi
zyjnej „Federacji“.

Według jego zeznań prezesem za
rządu na wojew. wileńskie był b. wice
wojewoda wileński p. St. Kirtiklis, 
skarbnikiem oskarżony p. Łutowicz. 
Księgi kasowej oskarżony w zasadzie 
nie prowadził, lecz przyjmował pienią
dze związkowe i przechowywał u sie
bie, regulował różne rachunki, dopie
ro pod naciskiem komisji rewizyjnej, 
po przeprowadzonych wyborach do 
Sejmu i Senatu w roku 1930, zaprowa
dził ad hoc księgi i to tak chaotycz
nie, że w żaden sposób nie można było 
ustalić stanu wpływów i wydatków.

Komisja między innemi kwestiono
wała cały szereg rachunków, powsta
łych z tytułu wyjazdów skarbnika do 
Warszawy oraz djet za pobyt w War
szawie, lecz prezes te wydatki akcep
tował. Np. kwity przychodowe na ICO 
zł wpisano na rozchód. Jaką istotną 
sumę przywłaszczył i roztrwonił o- 
skarżony p. Łutowicz, b. referent sta
rostwa powiatu wileńskiego, komisja 
rewizyjna nie ustaliła. Na podstawie 
dowodów, przedłożonych przez oskar
żonego komisji, wynika, że suma ta 
wynosi 360 zł, których na żądanie za
rządu nie wpłacił.

Sąd skazał p. Łutowicza na 3 mie
siące więzienia.

P. Łutowicz, będąc referentem sta
rostwa powiatu wileńskiego, zdefrau- 
dował 8 tysięcy złotych i został zwol
niony ze swego stanowiska“.

Prezes „Strzelca“ 
skazany za defraudacje
„Gazeta Bydgoska“ donosi:
Były prezes „Strzelca“ i słynny 

przewodniczący Budowy Pomnika w 
Margoninie, Józef Połczyński, został 
w dniu 12 bm. zasądzony przez sąd o- 
kręgowy w Bydgoszczy na 5 miesięcy 
więzienia bez odroczenia za defrauda
cje, które popełnił w czasie swego u- 
rzędowania, jako kierownik magistra
tu w Margoninie.

P. Połczyński prowadził swego cza
su przy pomocy p. Kurpisza zaciętą 
walkę z miejscowym proboszczem, ks. 
Napiątkiem. Walka ta, prowadzona 
metodami iście „sanacyjnemi“, narazi
ła ogromnie na szwank dobrą opinję 
Margonina i wywołała nie tylko w 
tem mieście, ale i w całej okolicy obu
rzenie wśród uczciwych obywateli.

Wielka katastrofa kolejowa 
pod Moskwą

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Pra
sa sowiecka przemilczała dotąd wiel
kie, jak się okazuje, rozmiary kata
strofy kolejowej, która wydarzyła się 
w dniu 2 bm. pod Moskwą na stacji 
Kosino. Szczegóły katastrofy podała 
dopiero teraz moskiewska ..Prawda“. 
Okazuje się, że w katastrofie zginęło 
68 osób, a 131 zostało ciężko rannych. 
Rozbiciu uległy dwa pociągi, na roz
bite wagony wpadla lokomotywa, pro
wadzona przez pijanego maszynistę. — 
Podobno większość służby kolejowej 
była pijana.

Obóz Wielkiej Polski
urządza wielkie zebranie informacyjna 

w Dębcu
w czwartek, dnia 21 b m o godz 19,30 
w lokalu p. Grzesiakowej przy ul. 
Wspólnej.

Wstęp tylko za zaproszeniami. Za
proszenia są do otrzymania w sekre- 
tarjacie Grodzk. i Pow. Wydz. OWP. 
Poznań, św. Marcin 65, m. 5
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Żyd agitatorem komunistycznym

Kolportował bolszewickie ulotki — Sąd skazał go na rok 
twierdzy

W wielkiej sali sądu okręgowego 
zasiadł dziś na ławie oskarżonych stu
procentowy przedstawiciel rasy semic
kiej, 20-letni Leszcz Rywen z Kielc. 
Ciężył na nim zarzut zbrodni zdra
dy stanu.

Dnia 18 sierpnia 1931 r. oskarżony 
był we Wronkach i pod pozorem zbie
rania zamówień na powiększenie zdjęć 
chodził po różnych domach, podrzuca
jąc przy tej okazji gdzie się dało zwo
je ulotek komunistycznych, podpisa
nych przez okręgowy komitet partji 
komunistycznej. Treść ulotek zawie
rała podburzające, wezwania i zmie
rzała do wywołania przewrotu w kra
ju. Niebawem zdemaskowano bolsze
wickiego agitatora i policja aresztowa
ła go we Wronkach.

Na dzisiejszej rozprawie Rywen u- 
dawał niewinnego. Podczas przewodu 
ustalono jednak na podstawie zeznań 
świadków, że oskarżony podrzucał u- 
lotki komunistyczne i że za analogicz
ną czynność skazany już był w Kiel
cach na rok więzienia.

Zuchwała szajka
Usiłowała w ciągu Jednej nocy doko

nać trzykrotnego włamania.
Niespokojną noc mieli mieszkańcy 

Szemborowa (pow. wrzesiński) przed 
kilku dniami. Około godziny 2 niewy- 
śledzeni dotychczas złoczyńcy usiło
wali wtargnąć do oberży p. Władysła
wy Samulskiej, spłoszono ich jednak. 
Wrócili krótko po 3 i powtórnie usiło
wali włamać się do pani Samul- 
skiej, zauważył ich wszakże mieszka
niec Szemborowa p. Antoni Ryszkie- ; 
wicz, który strzelił dwukrotnie na po- i 
strach. Spłoszeni rabusie odpowiedzieli 
ogniem kilku rewolwerów i zbiegli, ‘ 
Około godziny 4 ta niezwykle żuchwa- ś 
ła szajka włamała się do piwnicy miej
scowego proboszcza ks. Edmunda Ko
narskiego. Łupem ich padła butelka 
wina.

Należy zaznaczyć, że fa sama banda 
zaraz z wieczora dopuściła się włama
nia w mieszkaniu p. Kazimierza Wol
ka w Gonicach. Łupem złoczyńców pa
dła fuzja kal. 12 i zegarek męski. 
Wszczęty natychmiast pościg nie dał 
jeszcze konkretnych wyników. (k)

Tajemniczy morderca
Szczegóły zastrzelenia strażnika gra

nicznego ś. p. Jana Gissa.
W związku z wiadomością p. t. 

„Strażnik graniczny postrzelony przez 
nieznanego złoczyńcę“, podaje nasz ko
respondent szamotulski (op) następu
jące szczegóły:

Ofiara nieznanego złoczyńcy ś. p. 
Jan Giss, zamieszkały w Miale — peł
nił służbę tajnego urzędnika straży 
granicznej. W ub. niedzielę popołudniu 
udał się z żoną i dwojgiem dzieci na 
przechadzkę, podczas której zauważył 
około godz. 16.30 w Głóchowcu jadące- 
go na rowerze mężczyznę, który wyda
wał mu się podejrzanym. Zawezwał 
więc nieznajomego, by stanął, a zbli
żywszy się do niego, zażądał wylegity
mowania się. Napotkany osobnik po
zornie czynił zadość wezwaniu: sięgnął 
ręką do bocznej kieszeni, udając, że 
szuka papierów i w pewnej chwili nie 
wyjmując ręki, dał z rewolweru z poza 
ubrania kilka strzałów do G., który 
upadl na ziemię.

Na krzyk żony ciężko rannego, któ
ra wraz z dziećmi z odległości 100 metr, 
była świadkiem krwawej sceny — 
przybyło kilku ludzi i zanim zorjento- 
wano się. złoczyńca zniknął na rowerze 
do pobliskiego lasu. Urządzony natych
miast pościg, utrudniony z powodu 
zapadającego zmroku, nie dał rezulta
tu. Ciężko rannego przewieziono w nie
dzielę wieczorem w stanie groźnym do 
zakładu św. Józefa w Szamotułach, 
gdzie mimo natychmiastowej pomocy 
wyzionął ducha.

Zbrodniczy restaurator
Odurzał gości narkotykami, by móe 

następnie obrabować bezkarnie
Nasz korespondent pomorski (x) 

donosi z Gdańska:
Restaur. Kamick prowadził przy 

drugiej tamie bąr. Frekwencja w loka-

Przesłuchany w charakterze rzeczo
znawcy komisarz policji p. Nowakow
ski stwierdza, że na terenie całej Pol
ski działa nielegalnie partja komuni
styczna, która prowadzi destrukcyjną 
robotę. Na tutejszym gruncie istnieje 
komitet okręgowy, który ma swoich 
ludzi, przeważnie młodych, bowiem 
nie zwracają oni specjalnej uwagi, 
wskutek czego mogą rozwinąć skutecz
niejszą działalność Bardzo często zda
rza się, że pod płaszczykiem handlu 
uprawiają komunizm.

Prokurator Mecweldowski jako re
ferent spraw komunistycznych zna 
doskonale taktykę komunistów i twier
dzi. że nie zechcą nigdy oni przyznać, 
się, choćby im udowodniono winę. Taka 
już jest zasada, oparta na specjalnych 
instrukcjach. Prokurator wnosi o trzy
letnie więzienie. Oskarżony w dłuż
szych wywodach starał się wykazać 
swoją niewinność.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, mo
cą którego oskarżonego skazano na 
rok twierdzy, (z)

lu musíala być dobra; K. utrzymywał 
pomocnika, bufetową i kilka dam do 
usługi gości, a jakiego ta obsługa była 
rodzaju, dowiódł sensacyjny proces, 
wytoczony Karnickowi i jego persone
lowi.

Rozprawa sądowa wykazała, że z 
polecenia K. dolewano lepszym go
ściom do piwa i wódek jakiś ostry, o- 
durzający płyn. Gdy goście stracili 
przytomność, ograbiono ich z pienię
dzy i kosztowności. Ofiary Karnicka 
wracały do stanu normalnego dopiero 
po kilku dniach. Reklamacje, składa
ne po fakcie kończyły się wyrzuceniem 
ofiar na ulicę. Policja na razie nie 
interwenjowała całą sprawę, ponie
waż „pijanym“ nie dawano wiary 
Gdy jednak skargi powtarzały się, wy
słano do lokalu Karnicka specjalnego 
urzędnika kryminalnego, zapatrzone
go w zagraniczną walutę, który zaża
lenia złożone w policji w zupełności 
potwierdził.

Rozprawa przeciw oskarżonym 
trwała pięć dni i zakończyła się ska
zaniem Karnicka na 5 i pól roku wię
zienia, jego pomocnika van Nispela 
zasądzono na 10 miesięcy, bufetową 
Kenchel na 2 a trzy damy bufetowe 
każdą na 3 miesiące więzienia.

Skazany i uwoln’ony
Echa napadu w Nowejcerkwi 

pod Starogardem.
Nasz korespondent pomorski (x) do

nosi:
Trzech zamaskowanych bandytów 

dokonało swego czasu w nocy napadu 
na mieszkanie gospodarza Piernackie- 
go w Nowejcerkwi pod Starogardem, 
żądając wydania gotówki; tej samej 
nocy odbywała się w N. zabawa ma
skowa, to też Piernacki w pierwszej 
chwili przypuszczał, że napad jest upo
zorowany. Gdy jednak nieznajomi co
raz natarczywiej dopominali się pie
niędzy, odgrażając się domownikom, 
syn właściciela wystrzałem z rewolwe
ru położył trupem jednego z bandytów; 
dwaj pozostali, ostrzeliwując się. zbie
gli, przyczem kilku domowników zo
stało poturbowanych wzgl. postrzelo
nych.

Jak się okazało, zabitym byl niejaki 
Jan Klejna. Po przeprowadzonem 
śledztwie oskarżono o napad rabunko
wy Alojzego i Leona, braci zabitego 
Klejny. Sąd okręgowy w Starogardzie 
skazał ich na 15 i 10 lat ciężkiego wię
zienia. Na skutek odwołania sprawa 
znalazła się przed trybunałem apelar 
cyjnym w Toruniu, który uwolnił Le
ona dla braku dowodów. Wyrok ten 
został następnie zaskarżony, a sąd naj
wyższy przekazał sprawę trybunatowi 
apelacyjnemu do ponownego rozpa
trzenia. Po przesłuchaniu wezwanych 
świadków trybunał uchylił wyrok pier
wszej instancji co do oskarżonego Aloj
zego, skazanego na ciężkie więzienie 
przez lat 15. uwalniając go od winy i 
kary. Leon natomiast posiedzi 10 lat 
w domu karnym.

EONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym I bezrobot
nym na miasto Poznań P. K. O. nr. 
213 005.

KALENDARZYK
Środa, 20 stycznia 1932.

Słońce: wschód 7,52 — zachód 16,14 — 
długość dnia 8 godzin 22 min

Księżyc: wschód 12,21 — zachód 5,40 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana minus 1 st. 
Cels. — Pochmurno. — Wiatr po
łudniowo - wschodni. — Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 771 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 5 st. Cels., najniższa mi
nus 1 st Cels

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
goda zmienna, chłodniej i po
chmurno.

Kal. rz. kat.: Florjan i Sebastjan — jutro 
Agnieszka P. i M.

Kal. siow Sebastjan — jutro Jarosław.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Iow Eugeniczneeo św Marcin 
nr 59. I p udziela porad bezplat 
nie — Kobiety w fioniedzialki od 
godz 17—18: mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba ąpfek
« Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41. — Apteka Św. Pio
tra. ul Póiwiejska 1 — Apteka Św 
Marcina, ul Fr. Ratajczaka 12 — Ap
teka Śródeeka. Rynek Sródecki 1

> Wilda: Apteka ..Fortuna". Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramte Uildec- 
kiej. Górna Wilda 3

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie 
wieża n — A| teka .Pod opatrzno
ścią Bo«Ką" ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka p Plucińskiego ul. Mar 
szalka Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

OSOBISTE
— * Odznaczenie uczennicy Państwo

wego Seminarjnm Nauczycielskiego. W
wyniku międzynarodowego konkursu dla 
młodzieży szkolnej, organizowanego przez 
Fidac żeński (Fédération Interalliée des 
Anciens Combattants) na rok 1931 na te
mat: „Dlaczego kocham swą ojczyznę i 
co pragnąłbym o niej powiedzieć kolegom 
swym z zagranicy", na kongresie między
narodowym Fidac'u w Pradze przyznano 
pierwszą nagrodę, złoty medal pamiątko
wy, p. Zofji Drobnikównie z Lwówka 
(pow. nowotomyski), uczennicy Państwo
wego Scmlnarjum Nauczycielskiego Żeń
skiego im. Marji Konopnickiej w Po
znaniu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek h. Uczennic Uczelni im. 

Dąbrówki urządza zjazd koleżeński dnia 
2 lutego r. b. Msza św o godzinie 10.30 
w kaplicy pp. Skórzewskich (pi Nowo- 
miejski). Walne zebranie o godzinie 11 
w Uczelni im. Dąbrówki (sala rysunko
wa). O godz 5 po południu herbatka w 
Bazarze; wstęp wolny za okazaniem legi
tymacji za r. 1931.

— * Polskie Tow. Neofilologów Koło 
Poznańskie. W piątek 22 bm. o godz. 20 
w sali 19 Coli. Minus odbędzie się zebra
nie Tow. Neofilologów. Na porządku 
obrad m. inn.: Setna rocznica śmierci 
Goethego i referat p. prof. dr. Kleczkow
skiego p. t. „Wpływ języka polskiego na 
dialekty niemieckie na Pomorzu Pol- 
skiem i w Prusach Wschodnich (niemiec
kich).

ŻYCIE SOKOLE
— * Okresowy kurs techniczny pod

ogólnem kierownictwem druchny Ka- 
sprzakówny, naczelniczki dzielnicowej i 
przy pomocy druchny Korachównej, na
czelniczki okręgowej, odbył się ostatnio. 
Ną kurs ten zjechało 26 drucheń ze 
wszystkich stron Wielkopolski. O godz. 
10 przeprowadziła musztrę i ćwiczenia 
zlotowe druchna Kasprzakówna, a na
stępnie druchna Kozłowska lekcję gimna
styczną i systematykę. Przy rozpoczęciu 
kursu była obecna druchna przewodni
cząca Rozmiarkowa. Po obiedzie druchna 
Nożyńska przeprowadzała pląsy, a na za
kończenie p. dr. Brossowa wygłosiła nie
zwykle interesujący i pouczający referat: 
„O gruźlicy płuc“. Po południu była o- 
bccna z dzielnicowego wydziału sokolic 
druchna Łyczywkowa, która też serdecz
nie podziękowała p. dr. Brossowej za ła
skawie wygłoszony referat.

WYCHOWANIE, KURSY
— ’ Kurs ałkohologji dla młodzieży 

żeńskiej odbył się w niedzielę przy licz
nym udziale słuchaczek z S. M. P.. Soko
la. harcerstwa i innych organizacyj. Wy
kłady wygłosili p. prof dr Gantkowski, 
p. prof. Dediowa, p dr. Niesiołowski, p. 
instruktor Tomaszewski i kierownik cen
trali. —

Kurs taki sam dla młodzieży męskiej 
odbędzie się w niedzielę 24 ‘bm. od godzi
ny 15 do 18,30 w sali Księgami św Woj
ciecha. Zależy inicjatorom tego kursu 
przedewszystkiem na licznym udziale 
członków zarządów, drużynowych, zastę-

U dorastającej młodzieży stosuje gjs 
rano szklaneczkę naturalnej wody gorz
kiej „Franciszka-Józeia“ i przy użyciu ta
kowej jej czyszczące działanie na krew i 
naprawa funkcji żołądka i kiszek u dziew
cząt i chłopców daje zbawienny skutek' 
Żądać w aptekach i dróg. nw 8 132

powych, komendantów z S. M P,, z har
cerstwa, z młodszych drużyn Sokoła i ż 
Drużyn Błękitnych Związku Hallerczy. 
ków Jednakże bardzo pożądany jest tak
że udział sportowców, młodych sodalj" 
sów oraz członków organizacyj kupiec
kich i urzędniczych. Przemawiać bęrla 
wybitni znawcy kwestji alkoholizmu -2 
Kurs jest bezpłatny.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach 

wieczorkach tanecznych, zabawach kari 
nawałowych, herbatkach i bridgeach z 
tańcam] oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
ministiacji pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę- 
dzietny stale w dziale „Kronika towarzy. 
ska“ Punktualne zamieszczenie ich po. 
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłania tych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres 1 numer telefonu tej osoby, z którą 
administracia nasza mogłaby porozumieć 
się co do bliższych szczegółów, odnoszą, 
cych się do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wieczór ku czci Tetmajera. Za

rząd Poznańskiego Kola TNSW i zarząd 
Pozn. Kola Tow. Tatrzańskiego urządzają 
w piątek, dnia 22 bm. o godzinie 20 w auli 
Seminarjum Naucz. Męsk., ul. Ratajcza
ka, uroczysty wieczór dla uczczenia 40-le- 
cia działalności literackiej Kazimierza 
Przerwy - Tetmajera Wstęp wolny. —. 
Goście mile widziani

— “ Poszukuje swoich rodziców i kre
wnych Antoni Pikol, który jako chłopiec 
został w czasie wojny światowej deporto
wany prawdopodobnie do Niemiec i stam
tąd w czasie inwazji bolszewickiej, wzgl. 
w okresie rewolucji niemieckieej na teren 
dzisiejszego województwa wileńskiego, 
wzgl. białostockiego. Chroniąc wspo
mnianego przed skutkami działań wojen
nych, oddano go w opiekę P. Cz K. bez 
wszelkich dokumentów osobistych i rodo
wodu. Ktokolwiek wiedziałby jakie szcze
góły o pochodzeniu Pikola. wzgl o miej
scu zamieszkania rodziców lub krew
nych. zechce zgłosić te szczegóły w Pol
skim Czerwonym Krzyżu, Poznań, ulica 
Cieszkowskiego 3. t

— * Tow. św. Władysława, Poznań- 
Wilda. W sobotę 23 bm o g. 9 odprawio
ną zostanie w kościele Zmartwychwstania 
Pańskiego uroczysta msza św na inten
cję złotych godów małżeńskich druhów 
Majewskich ul Strumykowa 6.

— * Z Wielkopolskiego Związku My
śliwych. Wobec licznie otrzymanych 
zgłoszeń na mający się odbyć w połowie 
lutego pokaz trofeów łowieckich Wielko
polskiego Związku Myśliwych, przedłuża 
się termin zgłoszeń do dnia 27 bm. Zgło
szenia nadsyłać należy do sekretarjatu, 
Poznań, ul Piekary 6. TI ptr.

— * Komitet Oddziału w Poznaniu Pol* 
skiego Związku Buchalterów . Rzeczo
znawców, Buchał. Bilans. I ich Pomocni
ków w Rzeczypospolitej Polskiej. Wie
czór dyskusyjny odbędzie się dnia 21 bm. 
o godzinie 19,30 w sekretariacie Oddziału 
ul. Skarbowa 8. m. 10. Teł. 33-55.

— * Pogadanka drobiowa odbędzie się 
wyjątkowo nie w czwartek, lecz we wto
rek, dnia 2 lutego rb. i to od godz 12 do 
godz. 14 i od godz. 15 do 17 w gmachu 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Zostaną 
wygłoszono następujące wykłady: 1) Zi
mowa nieśność 2) Zagadnienia zakupu 
piskląt jednodniowych. 3) Wylęgi natu
ralne 4) Wylęgi sztuczne. 5) Wychów 
piskląt. 6) Pytania uczestników. Udział 
w pogadance bezpłatny.

— * Koło Absolwentów I Szkoły Wy
działowej im. Dzia"yńskich zwiedza w 
niedzielę 24 bm. Drukarnię Uniwersytec
ką. Zbiórka o godzinie 9,30 przed gtów- 
nem wejściem do auli uniwersyteckiej.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie nowej tabrykt. W tych 

dniach uruchomiono w Poznaniu przy ul. 
Dąbrowskiego 129 wielkie zakłady pc?e" 
myślowe pod nazwą „Italja". dawniej Do
nat Stabrowski. Właścicielem fabryki, 
wyposażonej w najnowsze maszyny. ® 
produkującej na wielką skalę makaron i 
musztardę, jest p Szulc OsoSa właści
ciela, mającego w Poznaniu opinję rzut
kiego i przedsiębiorczego kupca, pozwala 
wróżyć nowej fabryce jak najlepszą przy
szłość. Przedsiębiorczemu właścicielowi, 
który mimo trudnych warunków, poczy
nił poważne inwestycje, celem ulepszenia 
zakładów, towarzyszą z wszystkich stron 
życzenia wszelkiej pomyślności i JaK 
najlepszego rozwoju.

— * Z targu. Dnia 20 b. m. na plac« 
Sapieźvńskim płacono za nabiał' ’ 
masła wiejskiego 2,40—2,80 zł; masła mte-



Numer 38 Kurjer Poznański, irotfa, 28 stycznia 1932 Słrona ł

barskiego 3.00—3,40 z?: twarogu 0.60—0,80 , 
% mendel ja, świeżych 2,00-2,10 zl: wa
kowanych t,35-1,50 zl: litr śmietany 
i fO—2 00 zl: litr mleka pełnego 20—24 gr;

mięso- 1 kg słoniny świeżej 1.60 do 
1X0 zl- słoniny wędzonej 2,00—2,40 zl; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zl; wołowiny 1.20 
a' 200 zł; cielęciny 1.20-2.80 zl; sko- 
kwiny 1.60—2,60 zl; koziny 1,20—1.60 zl; 
imalcu 2.60—2.80 zl: za drób: kura 2.50

4 00 zl: perlica 3,00 —3.50 zl; kaczka 3.00 
5 ¿00 zl. eęś 7.00—11.00 zl; para gołębi 
150-11.80 złotych: para kuropatew
q’oO zl- królik 1,60—2,00 zl; bażant 4.50 zl:
* ac ¿—o zl, za ryby: 1 kg. karpia 3.00 do 
qę>o zl- lina 3.0't—3,60 zl: okonia 1.20—1.60 
«i- karasia 1,40—2.80 zl; białych ryb 0,80do
1 60 zl- sandacza 4.00—5.00 zł: 1 kg leszcza
2 4U zl: 1 kg suma 2.40 zl: 1 ka szczu 
taka 2.80—3.00 zl; za ryby śnięte 60—80 gr 
„mjp, Płacono za jarzyny: 1 kg ziem 
„jaków 6—8 gr: cebuli 0.30—0.40 złotych: 
szpinaku 60-80 gr: 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
cr- modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0.30—1.00 
,p‘ i kg kalarepy 0.20 zl; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy brukwi 20 groszy, seler,] 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy: owoce: 
i kg jabłek 0.30—1.20 zl: gruszek 0.60 do 
11,0 zl; winogron 2.80—3.20 zl: Żórawin 
2„0 zl. 1 kg orzechów włoskich 2.40 do 
StlO zl: laskowych 2.60—5.00 zl: owoców 
su=zonvch O.8O-2.OO zl: grzybów suszo 
nych 4,)G_R.OO zl: 1 kg świeżych śledzi 
070—0,80 zl. — Targ mało ożywiony. Ce
ny bez znaczniejszych zmian, (hu)

KRONIKA HYPłOKÓW
_ • Wadliwy piec przyczyną pożaru.

Wczoraj wieczorem wybuchł ogień w 
dwóch mieszkaniach w domu p. Hand- 
gchuha na Wierzbięcicach 48. Z powo
du wadliwych pieców zapaliła się belka 
pod podłogą. Przywołana straż pożar
na rozebrała piece w dwóch przylegają
cych do siebie kuchniach i wyrąbała bel
kę, usuwając temsamem przyczynę po
żaru 'k)_ • Zderzenie pociągu z parowozem
nastąpiło na stacji Luboń Wskutek zde
rzenia parowóz przetokowy został wy
rzucony z szyn i znacznie uszkodzony. 
Kierownik parowozu p. Palewicz odniósł 
lekką ranę w głowę. Poza tern wypadku 
w ludziach nie było. Powodem zderze
nia było mylne nastawienie zwrotnicy. 
Sprawą zajęły się władze sądowe.- (k)

_ • Jeszcze ofiara ślizgawki. Podczas 
ślizgania się na Starym Kanale w Byd 
goszczy utonął mieszkaniec Bydgoszczy 
Edmund Pawlaczyk Zwłok jego nie zdo
łano narazie wydobyć. (K)

KROMKA POLICYJNA
— * Kradzieże z włamaniem w Bydgo

szczy. W składzie p Stanisława Giełdy 
w Bydgoszczy popełniono kradzież z wła
maniem. Łupem złodziei padły przed
mioty wartości 3 tys. złotych. — Również 
dopuszczono się kradzieży z włamaniem 
w składzie bławatów i towarów krótkich 
w firmie „Źródło Nowości Charles Reg- 
ner“ Włamywacze zabrali większą ilość 
bielizny damskiej i męskiej wartości 1500 
złotych, (k)

JARMARKI
— * Miłosław. Dnia 27 hm. odbędzie

się jarmark ogólny. Spęd bydła i trzody 
chlewnej jest dozwolony jedynie z wo
jewództwa poznańskiego.

Z WIELKOPOLSKI
— * Stęszew. (Wyjaśnienie.) P. Feliks 

Wołyński, kupiec, zamieszkały przy uL 
Kosickiego nr 12, donosi, że po za imie
niem i nazwiskiem nie ma nic wspólnego 
z wymienionym u nas Wołyńskim, uję
tym z powodu kradzieży.

— • Nowemlasto nad Wartą. (Z Tow.
Śpiewu „Ilalka“.) Roczne walne zebra
nie odbyło się w ub. niedzielę w lokalu 
zebrań p \V1. Koniecznego. Po sprawo
zdaniach zarządu i udzieleniu absoluto
rium wybrano nowy zarząd, w skład któ
rego weszli pp.: Jan Czarczyński — pre
zes, Czesław Szymański — zast prezesa, 
Józef Chudy — sekretarz, Marja Nawroc
ka — zast. sekretarza, Ignacy Nawrocki 
R — skarbnik po raz 25-ty i Tomasz Mi
chalski — bibliotekarz. Komisję rewi
zyjną, tworzą pp Bronisław Czarczyński 
i Stanisław Szymański

— (Postrzelenie borowego.) W lasach 
w Murzynówku pow. Środa postrzelony 
został przy pełnieniu służby, borowy 
Iruszak, przez niewyśledzonych dotąd 
eprawców. P. otrzyma! strzał śrutem w 
n°gi i brzuch tak silny, że musiano go 
Natychmiast odstawić do szpitala w Śro- 
“Zle. Policja prowadzi dochodzenia i jest 
lat na tropie,sprawców.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Nie
szczęśliwemu wypadkowi uległ «.rzed pa-

dniami Józef Kolacki z Chociczy. prze
rzynając w lesie stup brzozowy. Doznał 
®n wskutek nagiego przełamania się slu- 
f”1, zmiażdżenia prawej nogi.
.. ~~ (Kradzież marchwi.) Urzędnik go
spodarczy p. i.odc z Klęki przychwyci! 
wraz z p Lohfem trzech złodziei przy 
kradzieży marchwi ‘t kopcy maj Klęki, 
w których rozpoznano Marcina Wacho- 
ga?. ’ Franciszka Wawrzyniaka i Piotra 
r>®stuka z Nowegpmiasta. Złodziei oddano w ręce poijcjj (jm)

* N°wemiasto n. Wartą. (S. M P.)
‘ owarzyszeni© Młodzieży Polskiej odby
ty niedzielę doroczne walne zebranie 
swu u'u szkoiy powszechnej w obecńości 

Jeb protektorów ka. proboszcza Dy-

Legja Podchorążych Rezerwy
zwołuje na czwartek, dnia 21 bm. godz. 20,15 w sali nr. 19 Domu Rzemieślni
czego przy ul. Fr. Ratajczaka zebranie Informacyjne dla podchorążych rez.

Wstęp na salę za okazaniem książeczek wojskowych. ___

bizbańskiego i kier, szkoły p. Kędzier
skiego. Wybrano nowy zarząd, do które
go weszli jako prezes p. J Chudy, jako 
sekretarz p. Kazimierz Smolarek, jako 
skarbnik p. Leon Chudy.-

— (Podejrzani o zbrodnię.) W sobotę 
wieczorem aresztowała policja ’przybyła 
z Jarocina podejrzanych o udział w napa
dzie na ks. dziekana Pieprzyckiego z Ra
dlina tut mieszkańców i to 2 braci 
Muttelskich, Krawczyka, Mocnego oraz 
Piotrowskiego i odstawiła ich do więzie
nia sądowego w Jarocinie. Aresztowanie 
nastąpiło na podstawie dokonanych wy
wiadów, iż podejrzani przebywali w nocy, 
w której dokonano napadu, po za domem. 
Czy wszyscy podejrzani mają z owym na
padem styczność, wyświetli dalsze śledz
two. (i)

— * Śmigiel. (Bracki przyjeżdża.) Daw
no oczekiwany u nas zespól Władysława 
Brackiego, który wszędzie gra z koiosal- 
nem powodzeniem głośną sztukę „Raj
zer“. zjeżdża do nas w piątek, dnia 22 bm. 
Atrakcyjne to przedstawienie zgromadzi 
niewątpliwie tłumy publiczności.

— ’ Jarocin. (Nieszczęśliwy wypadek 
na kolei? W ub niedzielę przy dostarcza
niu węgla do parowozowni w Jarocinie, 
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi pra
cownik kolejowy Wojciech Kubicki z Sie- 
dlemina. Kubickiemu wózki z węglem 
zdruzgotały prawą dłoń. Po nałożeniu 
tymczasowego opatrunku odstawiono K. 
do szpitala powiatowego w Jarocinie, (ek)

— * Kępno. (Z Sejmiku Powiatowego.) 
Na zebraniu Sejmiku Powiatowego u- 
chwalono upoważnić Komunalną Kasę 
Oszczędności powiał u kępińskiego do za
ciągnięcia w roku 193? wszelkiego rodza
ju kredytów w instytucjach kredyto
wych państwowych, komunalnych i ubez
pieczeniowych do łącznej sumy 1500 000 
zl. Do Bady K. K. O. wybrano pp.: Jana 
Banasiaka z Mechnic, Pawia Soparta z 
Mnichowic i Witolda Daszkiewicza z 

Olszowy, W końcu wyłoniono komitet w o- 
sobach pp. adw. Zawadzkiego z Kępna i 
Szulca z Proszków, który ma czuwać nad 
utrzymaniem w Kępnie siedziby sądu 
grodzkiego, gdyż — jak krążą pogłoski — 
w związku ze zniesieniem powiatu ostrze- 
szowskiego i przyłączeniem go do powiatu 
kępińskiego — ma również ulec likwi
dacji jeden ze sądów grodzkich i to rze 
komo kępiński.

— (Złote gody małżeńskie.) Dnia 16 
bm. obchodzili małżonkowie Wojciech i 
Katarzyna z domu Parzonka — Kaczoro- 
wie, zamieszkali w Krążkowych, zloty 
jubileusz pożycia małżeńskiego, (ck)

— * Zbąszyń. (Statystyka parafialna.) 
W roku 1931 udzielono chrztów 279, ślu
bów zawarto 86, umarło 121 osób Cho
rych zaopatrzono 291, do spowiedzi wiel
kanocnej przystąpiło 8 486 osób, komunji 
św. udzielono 44 500, do pierwszej komu
nji św. przyjęto 306 dzieci. Do pnrnfji 
zbąszyńskiej należą miejscowości: Zbą
szyń, Przyprostynia. Perzyny, Zakrzewo, 
Zakrzewko, Belęcin, Borują, Marjankowo, 
Stefanowo, Chrośnica. Nowy Dwór. Strzy- 
żewo, Nądnie. Stefanowice, Przychodzko, 
razem 18 miejscowości, (fz)

— • Miały, pow. Czarnków. (Zbrodni
czy zamach.) Niewyśledzony dotąd zbrod
niarz oddal w dniu 17 bm kilka strzałów 
do patrolującego funkcjonariusza straży 
śledczej p. Gisia, który na skutek otrzy
manych ran zmarl. Śledztwo w toku.

— • Margonin. (W rocznicę walk o 
Margonin.) Tow. Powstańców i Wojaków 
urządziło w dniu 17 bm. uroczysty obchód 
rocznicy powstania i wkroczenia pierw
szych powstańców do Margonina. O go
dzinie 10,30 wyruszył pochód na czele

z orkiestrą do kościoła na nabożeństwo. 
Piękne kazanie wygłosił k\ prób. Na- 
piątek. Po mszy św wyruszyło towarzy
stwo na cmentarz, gdzie na grobach po
ległych bohaterów złożono wieńce. Wie
czorem na sali p. Binaszkiewicza odbyła 
się uroczysta akademja, którą zagaił 
wstępnem przemówieniem druh prezes 
ks. prób. Napiątek, poczem nastąpi! wy
stęp kola śpiewackiego, deklamacja i wy- 
referat o lnstorji powstania, głoszony 
przez prez okr. Bonowskiego z Wągrów- 
ca Akademję zakończono śpiewem

— (Z Ochotniczej Straży Pożarnej.) 
Dnia 24 bm. o godz. 2 odbędzie się w loka
lu p. Mendelskicgo walne zebranie, (mk)

— * Wieleń n. Not (Nowy zarząd S 
M. P.) Na ostatniem walnem zebraniu 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej wy
brano do nowego zarządu pp.: Edmunda 
Póltoraczyka — prezesem. Czesława Wie- 
iebskiego — wiceprez., Józefa Michala
ka — sekretarzem, Adolfa Rybaka — za
stępcą sekretarza, Tadeusza Kinę — 
skarbnikiem, Florjana Łemkowskiego — 
naczelnikiem. Jar.a Krzyśkę — zastępcą 
naczelnika, Jana Grzebytę — biblioteka
rzem i gospodarzem Do komisji rewizyj
nej wybrano pp. Ed Rogackiego, W. Ko- 
śm'dra i J. Woźniaka.

— (Życie kulturalne.) Wystąpił tu ob
jazdowy teatr poznański pod kierownic
twem Wł. Brackiego, ze znaną sztuką p. 
tyt „Rajzer“ Publiczność zapełniająca 
salę p. Cynajka, oklaskiwała aktorów. — 
Ruchliwe Koło śpiewackie „Głos Nadno- 
tecki“ urządzi w dniu 2 lutego r. b, swój

doroczny koncert zimowy. Od dłuższego 
czasu trwają przygotowania śpiewu pod 
kierownictwem dyrygenta p Franciszka 
Adamczaka. — W dniu 18 bm. jako w 12 
rocznicę wkroczenia wojsk polskich do 
Wielenia odbyła się uroczysta msza św., 
odprawiona przez ks. prób, branciszka 
Woschkego przy licznym udziale miejsco
wego obywatelstwa.

— * Bydgoszcz. (Z Tow. Ziemianek.) 
Zarząd główny Towarzystwa Ziemianek 
Wlkp urządza w sobotę 23 bm o godz lo 
w Bydgoszczy, na sali Resursy Kupiec
kiej, ul. Jagiellońska 13, zebranie człon
ków Kół Ziemianek północnych powia
tów Wielkopolski.

— * Zbąszyń. („Kajzęr“ z Brackim) 
We czwartek, dnia 21 bm. zjeżdża do Zbą
szynia Władysław Bracki, by z doskona
łym swym zespołem .odegrać głośną 
sztukę Macieja Wierzbińskiego pod tyt. 
„Kajzer“.

Z POMORZA
— * Tczew. (Śmierć na lodzie.) Na 

Młyńskim Rowie w pobliżu Prątnicy wy
darzył się tragiczny wypadek 14-letni 
Jan Dolatta z Tczewa, zamieszkały przy 
ul. Sobieskiego, bawił się na lodzie Na
gle lód załamał się i chłopiec począł tonąć. 
Pewien kolejarz, który zauważył nie
szczęście, przybiegł z pomocą w niedługim 
czasie i udało mu się chłopca przy 
ciągnąć do brzegu Wszystkie jednak wy
siłki przywrócenia chłopca do życia oka
zały się daremne. Przywołany lekarz 
stwierdził śmierć. Zwłoki topielca odsta
wiono da kostnicy szpitala w Tczewie.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Na dwor
cu przetokowym w Zajączkowie tczew- 
skiem wydarzył się nieszczęśliwy wypa 
dek. Przetokowy Franciszek Szlichta 
Tczewa, zamieszkały przy Nowym Ryn 
ku 1, podczas wykonania służby wy 
ślizgnąl się i poniósł okaleczenia przy 
prawem ramieniu Odstawiono go na 
tychmiast w opiekę lekarską do szpitala.

— (Pryszczyca.) Na pobliskim mająt
ku Czarlin stwierdzono urzędowo pry
szczycę. Do zagrożonego okręgu należą 
miejscowości Baldowo. Gnieszewo, Nar-

kowy, Wiclgiowie, Śliwiny i Subkowy 
pow. Tczew, (dt)

— • Brodnica. (Wypadki na polowa
niu.) Na polowaniu w Grążawie zmarl 
nagle piekarz Wacław Pieniążek z Brod
nicy: śmierć nastąpiła wskutek udaru 
sercowego. Polowanie przerwano natych
miast. — Podczas polowania w nad
leśnictwie Sarniagóra pod Lidzbarkiem, 
w którem udział brali m. in. ziemianie 
Różycki i Wiche, padl strzał, który p. R 
ranił w twarz. R. poddał się operacji le
karskiej. (x)

— * Gdynia. (Ujęcie szajki złodziei 
mieszkaniowych.) Podczas obławy poli
cyjnej ujęto tutaj szajkę złodziei mie
szkaniowych, liczącą 13 osób. Na czele 
stało dwóch zawodowych złodziei: Piotr 
Wiśniewski i Roman Filipowicz Szajka 
operowała w Gdyni, oraz w Sopocie i 
Pucku. Między innemi skradziono Józe
fowi Niemcowi w Sopocie garderobę war
tości 700 guldenów, oraz obrabowano do
szczętnie mieszkanie p. Westfalewiczowej 
w Gdyni. (S. B.)

Ada Sari solistką
koncertu symfonicznego

Na koncercie Orkiestry stół, m Po
znania, który odbędzie się w niedzielę 
dnia 24 stycznia wieczorem o godzinie 
8 w Teatrze Wielkim, wystąpi jako so
listka światowej sławy śpiewaczka ko
loraturowa Ada’Sari. Artystka ta. któ
ra dzięki swej wysokiej kulturze śpie
waczej jak 1 wspaniałego głosu zdoby
ła w krótkim czasie światową, sławę, 
znaną jest nam dostatecznie z licznych 
jej występów w Poznaniu. Na program 
swój wybrała Ada Sari bardzo efekto
wne arje operowe jak i szereg pieśni, 
które zaśpiewa & towarzyszeniem or
kiestry.

Koncertem dyryguje prof. Feliks 
Nowowiejski.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej św. Woj

ciech. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, dnia 21 bm. o godzinie 19,30 w 
ognisku

— Tow. Młodych Przemysłowców Wy
dział Metalowy. Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek 21 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Jarockiej, ul. Masztalarskn 
nr. 8. Dalszy ciąg kursu rysowania.

— Chór Kościelny pod wezw. św. Ka
zimierza przy kościele św. Wojciecha w 
Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek, 22 bm. o godzinie 20 na sal
ce parafjalnej.

— Tow. Uczniów Handlowyeh, Sekcja
Zw. Pracow Kup w Poznaniu. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek 22 b. m
o godz. 20 na sali Domu Kupiectwa Poi-

skiego, ul. Zwierzyniecka 12. Wykład 
.Życie gospodarcze Polski a Niemiec wy
głosi p. Basiński. „

— Męski Chór Kościelny parafii św. 
Krzyża w Poznania Górczynie. Walne 
zebranie odbędzie się w piątek 22 b. m. 
o godzinie 20 w ochronce przy ulicy Bo
sej nr. 16 _ .

— Tow. św. Władysława Poznań-Wu- 
da. Roczne walne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, dnia 24 bm. o godz 14, na sali 
druha Grotowskiego. Dolna Wilda 71. —i 
Wstęo tylko za legitymacjami.

- Tow Przem. „Sobieski“ w Pozna« 
nln. Piśmienne wnioski na toczne walne 
zebranie, które odbędzie się w niedzielę 
dnia 31 bm o godzinie 14 w Domu Kato
lickim na Śródte, przyjmuje Zarząd do 
środy 27 bm.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Bolesław Twardowski, kapitalista 75 L 
Marjanna ¿miechowska z d Skrenta. .69 L 
Juljan Lisowski, sekretarz woj. 30 L 
Ludwika Krusiowa z d Muszyńska 7b l. 
Wojciech Michalski, restaurator. 53 l. Ur
szula Zakońska, uczennica szkolna. 7 lat. 
Kazimiera Kiosówna, uczennica szkolna, 
11 1 Magdalena Polok z d. Juja, 35 1 Er
wina Peda z d. Grondlach 49 l. Zygmunt 
Karlic, rzeźnik, 47 l. Stanisława Piskor-. 
ska z d Falęcka. 75 1 Anna Bartczak, 
ekspedientka, 26 1 Antoni Worobjow, 
ekspedient, 34 1. Stanisław Polcyn, kre
ślarz, 19 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: S M. S.

z podziękowaniem 5 zi; — T S 5 zl; — 
zem z poprzednio pokwitowanemi 195 zł,

Na chleb św. Antoniego: Z. S 5 zł; —, 
razem z poprzednio pokwitow. 40 zł.

Na ubogich m. Poznania: Kajetanowa 
Ignatowiczowa zamiast kwiatów na trum
nę śp. radcy Antoniego Krzyżankięwicza 
12 zl? — razem z poprzednio pokwitowa- 
nerni 84 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie F.
W. K: A. W. 5 zl; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 35 zl.

Na kościół w Solaczn: Brzeska za
miast kwiatów dla synowej Agnieszki 
20 złotych.

Na Szpital św. Józefa: T. S. 5 zl.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Ekspedientka. 8 godzin dziennie 

wzgl. 46 godzin tygodniowo. Godziny 
nadliczbowe powinny być wynagradzane, 
i to o 50 proc, wyżej niż zwykle go
dziny. (OK)

— L. K. P. P. Niestety adresu tego nie 
znamy. Prosimy uważać na komunikaty 
lego Związku w naszej rubryce „Ruch to
warzystw*. (K)

— B. J. Za pośrednictwem Konsulatu 
polskiego w Chicago, 844 Bush-Strect (Ii)

— K. M. P. Tak. z masy spadkowej na
leży zapłacić dlutri i podatki. (K)

— p; Stefan Polink. Radzimy skorzy
stać z naszego działu płatnych ogłoszeń. 
Oprócz tego radzimy zwrócić się do Urzę
du Patentowego. (K)

— E. H. Km, Takiego prawa niema. 
Może Pan wypowiedzieć mieszkanie i wy
toczyć skargę eksmisyjną. (K)

— Urzędnik Jeżyce. Jeżeli sama roz- 
wiąże stosunek służbowy, nie może ko
rzystać z zasiłków z Funduszu Bezrobo
cia. (K) "

— B. K. A. Co innego Fundusz Bez
robocia a rezerwy składkowo Zakl. Ub. 
Prac Umysł Dopóki Zakład nie otrzy
ma należnych składek, niema możności 
zmusić go do świadczeń tego rodzaju (K)

_ p. p. Jeżyc®. Owszem, za pól roku
wstecz. Poinformuje dokładnie Inspektor 
Pracy, ul. Składowa 3 (K)

Teatr Polski
DZIŚ — „Tak się zdobywa kobiety!“

Premjera
Czwartek, 21. 1. „Tak się zdobywa ko

biety“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Baspntłn i caryca“.
Czwartek, 21 1. „Caryca i Rasputin“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Cnotliwa Zuzanna**.
Czwartek, 21. 1 „Kraina uśmiechu“ 

ceny zniżone
Piątek 22. 1. „Biały mazur“.
Sobota. 23. 1. o godz 3.30 po poi. „Jaś I 

Małgosia“ — ceny zniżone
Sobota. 23. 1. wieczorem „Cnotliwa Zu

zanna“.
Niedziela. 24. 1 o godz 3 po poł. „Kraina 

uśmiechu * — ceny zniżone.
Niedziela, 24. 1. wieczorem „Cnotłłwa Zu

zanna“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy 
pod kierownictwem W1 Brackiego 
„Kajzer“ — Macieja Wierzbińskiego

DZIŚ - Buk.
Czwartek — Zbąszyń.
Piątek — Śmigiel.
Sobota — Bojanowo.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela, 24 1. XV. koncert symfonicz

ny. — Solistka: Ada Sari. — Dyrygent!
F. Nowowiejski,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

FUNDUSZ KULTURY NARODOWEJ 
I JEGO DOTYCHCZASOWA PRACA

Fundusz Kultury Narodowej i jego 
gospodarka była już niejedinokrotnie 
przedmiotem dyskusji w prasie. Wsze
lako nie opierały się te głosy na żad
nej, ściśle biorąc podstawie szerszej i 
realnej. Było tak chociażby dla tego, że 
piszący o Funduszu, względnie kryty
kujący go nawet dość gwałtownie, nie 
posługiwali się rzeczowym inatcrjałem 
faktycznym, t. j. tem, co Fundusz w 
całości zdziałał. Uszły ich uwagi nawet 
te wyciągi z działalności Funduszu 
jakie zamieściła w swoim czasie „Nau
ka Polska". Za to dyskutowano hojnie 
„z zasadniczych punktów widzenia", 
zaczepiając krytykę o zasłyszany tu i 
owdzie sporadyczny przypadek roz
działu stypendjów, zasiłków wydawni
czych i t. d.

Dział Kultury i Sztuki nie uczestni
czył w tych najczęściej mało poważ
nych utarczkach Teraz wszakże uka
zało się, jako osobne wydawnictwo, 
kompletne sprawozdanie Funduszu z 
dotychczasowej działalności. Prasa co
dzienna jeszcze się niem gruntowniej i 
szczegółowiej nie zajęła. Opracowania 
tego materjału podjął się dla Działu 
Kultury i Sztuki profesor Un. Pozn. dr. 
Roman Pollak. aby z cyfr i dat przez 
Fundusz podanych, zestawić obraz jego 
prac i wyciągnąć ogólniejsze wnioski. 
Na omówienie to zwracamy uwagę na
szych czytelników, jako na pierwsze 
wogóle ujęcie rzeczowe sprawy tak po
ważnej, a oświetlanej dotychczas w 
sposób jaskrawy i zarazem ułamkowy.

Uwagi swoje rozpoczyna jutro dr. 
Pollak skreśleniem potrzeb naszej kul
tury, oraz roli, jaką wyznaczył sobie 
Fundusz w ich popieraniu i zaspoka
janiu, poczem zajmie się, w drugim ar
tykule, wynikami tej pracy.

W NAUKOWYM POZNANIU
W piątek, dnia 22 stycznia o godz. 20 od

będzie się w sali 18 Coli, minus zwyczajne 
zebranie poznańskiego koła Tow. literac
kiego im. A. Mickiewicza, na którem dr. 
Piotr Grebiennikow wygłosi odczyt pt. „Re
ligijność romantyczna Mickiewicza w IV 
części „Dziadów". Po odczycie dyskusja. 
Goście mile widziani. Wstęp wolny.

Wileńskie Tow. Filozoficzne odbyto po
siedzenie z komunikatami prof. dr. Ta
deusza Czeżowskiego pt. „Projekty orga
nizacji 8 Międzynarodowego Kongresu Fi
lozoficznego“ i „W sprawie klasyfikacji 
uczuć“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka w Stanisławowie. Piszą nam ze 

Lwowa: W kresowym „grodzie Rewery" 
odbyła się wystawa stanisławowskich ar
tystów - plastyków. Pokazano obrazy pej- 
zażo, portrety, kartony do polichromii ko
ściołów 1 kilka rzeźb, w tem plakiety bron- 
zowe i gipsowe. Okazało się, że Stanisła
wów posiada kolonję artystyczną o przy
zwoitym na ogół poziomie artystycznym. 
Udział wzięło kilkunastu artystów. Wysta- 
w; zorganizowało Muzeum pokuckie, mia
nowicie jego dyrektor dr. Józef Grabowski 
oraz prezes Tow. Przyjaciół tegoż Muze
um, dr. Juljusz Koppens. (lk)

TEATR
Pierwszy jubileusz „Drogiego Imienia

miłości“. Z Warszawy donoszą nam: Grana 
W Teatrze Nowym sztuka Miłaszewskiego 
„Drugie imię miłości“, obchodziła dwudzie
ste z rzędu przedstawienie. Jest to jak wia
domo pierwsza nie wierszowana sztuka 
Miłaszewskiego, który i w prozie odnosi 
jak się okazało, bardzo piękne sukcesy.

(tw)

RUCH REGJ9NAUSTYCZNY
Krowa w zielonych okularach. Opowia

dają złośliwi sąsiedzi o Kaszubach z He
lu. iż na tamtejszych piaskach trawa nie 
rośnie, aby przeto zaradzić temu posura- 
wiali oni swoim krowom zielone okulary 
W ten sęosób złudzone zielenią krowy je
dzą zamiast trawy piasek i utrzymują się 
przy życiu Taką jest treść jednej z licz
nych opowiastek o humorze i dowc pie 
kaszubskim, zamieszczonych w ilustro
wanym dwutygodniku o morzu i Pomorzu 
p t. „Od naszego morza". Obok wspom
nianego artykułu znajdujemy szereg wier
szy związanych z obrzędami Bożego Naro
dzenia. oraz rozprawę J Patocka o zwy
czajach kaszubskiej związanychz obrzę
dami wigilijnemi. Glos francuskiego 
pisarza Aleksandra Dumasa o zna
czeniu morza przytaeża sędzin Pietry
kowski. Wreszcie /edakcja podaje otrzy
mane od Prymasa i biskupów chełmiń
skiego i śląskiego błogosławieństwa i ży
czenia dalszej owocnej pracy. (J. Su)

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawstwo w Włocławka. Piszą

nam z Włocławka: Tutejszy oddział Polak. 
Tow. Krajoznawczego posiada, jak wiado
mo, swoją własną siedzibę a to w Muzeum 
ziemi kujawskiej, przez siebie stworzonem. 
Rozwija też żywą działalność. Z okazji 
rocznicy bitwy pod Plowcami urządził wy
stawę pamiątek oraz zorganizował odczy
ty o dużym poziomie naukowym i znacze
niu regjonainem. „O Łokietku, księciu ku
jawskim i królu polskim" mówił p. Uy- 
szewski, ks. prof Morawski wygłosił odczyt 
„Włocławek na tle dziejów kościelnych i 
politycznych", wreszcie inż. Nnrębskt mó
wił o grobach królewskich w katedrze wi
leńskiej, a to na tle wspaniałych odkryć, 
jakie niedawno tam poczyniono, a które 
poszły echem po całej Polsce. (wk)

MUZYKA
Dziesiąty festival muzyki współczesnej

odbędz.e się w tym roku w Wiedniu w 
dniach 16 do 22 czerwca Festivale te 
urządza jak wiadomo. Międzynarodrwe 
Towarzystwo Muzyki współczesnej (k’óre 
posiada sekcję polską, ta zaś ma oddział 
w Poznaniu niedawno założony) Z 
Wiednia donoszą nam. że co do dzieł 
współczesnych prosram obejmuie trzy 
koncerty orkiestralne i dwa muzyki ka
meralnej lecz ; o muzyce dawnej nie za
pomniano. W Eisenstadt będzie wykona
na Haydna msza, na stadjonie wdedeńskim 
odśpiewają członkowie opery „Ifigenję w 
Taurydzie" Glucka i wykonany będzie 
. Balet kobny" Schmelzera, pochodzący z 
roku 1667. (win)

WARSZAWSKA OPERA 
NIE RUSZA Z MIEJSCA

Z Warszawy donoszą nam:
Na sobotę zapowiedziane „rozpoczęcie

sezonu operowego" nie przyszło do skut
ku. Wiadomo, że powstała była spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością złożona z 
byłych artystów warszawskich, która dala 
w okresie świątecznym kilka przedstawień, 
cieszących się, przy zaaranżowanej w pra
sie energicznej reklamie, dość sporą, cho
ciaż malejącą frekwencją, a to pomimo 
bardzo niskich cen (od pięciu złotych do 
złotego). Spólkowcy uzysKali wszakże 
przez stosunki w sferach magistrackich 
przyrzeczenie, że miasto odda im do u- 
żylkowar.ia gmach, kostiumy, dekoracje, 
rekwizyty itd„ a nawet będzie wypłacało 
subwencję 40 000 miesięcznie i zapowie
dzieli na sobotę pierwsze przedstawienie 
już stałej na ten sezon opery.

Tymczasem zaszła przeszkoda. Perso
nel techniczny nie zgodzi! się ani na zre
dukowanie — któremu poddać się musiał 
w wielkich rozmiarach zarówno chór, jak 
balet i orkiestra — ani też na „działówkę", 
t j. na otrzymywani etakiego wynagrodze
nia, jakie mu będzie wyznaczone procen
towo z dochodów Zażądał stałych uposa
żeń i to dla takiej liczby pracowników 
technicznych, jaką sam wyznaczy. Od 
kilku dni toczyły się rokowania, w któ
rych spólkowcy ofiarowywali personelowi 
technicznemu 600 złotych dziennie, lecz 
kwota ta została odrzucona jako zamała. 
Jeżlei i dalej nie dojdzie do porozumienia, 
.sezon", który miał trwać do 1 lipca, wo
góle się nie zacznie.

Personel techniczny może byłby już 
ustąpił gdyby horoskopy sezonu były lep
sze i zapewniały jaką taką frekwencję, a 
z nią i dochody do podziału. Tymczasem 
spółką owładnęły, jak zawsze w podobnych 
wypadkach, żywioły najruchliwsze han
dlowo, co niezawsze idzie w parze z uzdol
nieniami artystycznemu te zaś w ostatniej 
linji decydują o poziomie a więc i o powo
dzeniu imprezy Wybitni kapelmistrze 
bądź wyjechali (dyr Dołżycki do Lwowa) 
bądź nie zostali pozyskani (p. Berdjajew) 
a w miejsce ich wysunęły się siły drugo
rzędne (jak p Mazurkiewicz) a za to po
pierane przez ZASP wraz z zakulisowetni 
politycznemi czynnikami. Natomiast nie 
myśli się o artystach na tem polu wybit
nych. a w Warszawie przebywających, jak 
dyr. Bronisław Wolfstal, były kapelmistrz 
Votksoper w Wiedniu i innych teatrów 
zagranicznych, indywidualność zupełnie 
wyjątkowa nietyiko w symfonice, ałe w 
muzyce scenicznej. O doborze śpiewaków 
także niejedno się mówi, chociaż np. 
byli artyści zeszłorocznej opery lwow
skiej. którzy zostali sprowadzeni na wy
stępy, wywarli nader korzystne wrażenie. 
Sytuacja na razie niewyjaśniona, ałe po
winna dziś, jutro się rozstrzygnąć. T. W.

VARIA
„Prager Presse“ o ankiecie „Tęczy*. Po

znańska „Tęcza" rozpisała — jeszcze przed 
przekształceniem się na miesięcznik — 
ankietę między czytelnikami książek; na 
temat: „Jakie książki czytam i ¡akie mi 
się podobają?" Ankietą lą zajęła się wy
chodząca w Pradze „Prnger Presse", któ
rej dział polski jest redagowany znakomi
cie przez dr: Fr. Magra. W obszernym 
artykule podaje „Pragęr Presse" wyniki 
ankiety i wyciąga z nich wnioski tyczą
ce się psychologii czytelnika polskiego.

W MUZYCZNYM POZNANIU
PROFIL JERZEGO ENES CO

Syntfonję Jerzego Enesco, którą 
wykonała nasza orkiestra na niedziel
nym wieczorze 'symfonicznym oceniło 
już w „Kurjerze*' powołane pióro. — 
Skoro jednak ten świetny muzyk ru
muński był wśród nas obecny niejako 
in effigie, z racji swego pięćdziesięcio
lecia urodzin, które święciliśmy nie
tyiko razem z Rumunją, al© z całym 
muzycznym zachodem, chclałbym po
święcić mu kilka słów, opartych na 
osobistem zetknięciu w Paryżu.

Rumunja, wobec swego historycz
nego rozwoju, w ciągu długich wie
ków nie mogła wytworzyć, rzecz ja
sna, innej muzyki, jak tylko ludową. 
Muzyka ta wszakże posiada tak wiele 
uroku i prymitywnej świeżości, że 
wzbudza duże zainteresowanie nawet 
wśród obcych kompozytorów. Np. 
współczesny Węgier. Bela Bartok, się
gnął do bogatego źródła muzyki ru
muńskiej, pisząc swoje „Rumuńskie 
tańce ludowe*' na fortepian

W wieku XIX, mimo odzyskania 
niepodległości, ówczesne klasy rządzą
ce nie rozumiały znaczenia sztuki i 
wprost muzyką rodzimą pomiatały, a 
za niemi społeczeństwo „Lautar" (t. 
j. muzyk) był synonimem „paria" (pa- 
rjas). Zarzut ten (mogący mieć zasto
sowanie i w naszych stosunkach tych 
czasów!) stawia swemu krajowi nie 
kto bądź, bo sam Jerzy Enesco.

Jest to pierwsza dzisiaj firma ru
muńskiej muzyki, która podnosi się 
obecnie na coraz wyższy poziom. Rów
nież pierwsza gwiazda jako skrzypek- 
wirtuoz. Bo też to muzyk zawołany! 
Oparł muzykę nietyiko „na przegubie" 
(istnieją takie tendencje ograniczania 
wirtuozerji do płytkich granic techni
ki fizycznej), ale przedewszystkiem na 
intellekcie. A więc studjował w Wied
niu i Paryżu, obok skrzypiec, również 
kompozycję. I to nie byle z kim, bo z 
Massenetem, fugę zaś ze słynnym teo
retykiem francuskim. A. Gédalgem W 
podręczniku „Traité de la fugue" Gé- 
dalga znajdujemy na honorowem miej
scu piękną szkolną fugę Enesci.

Jako wirtuoz posiada pierwszą mar
kę. Grę jego, pod względem muzyka - 
ności, stawiam wyżej od gry Kreisle
ra, zbyt dla mnie błyskotliwej. Wscho
dząca dzisiaj gwiazda, świetny skrzy
pek. 14-letni Australijczyk Menuhin, 
uzupełnia swoje studja u Enesci wła
śnie. Tem milej nam przyjdzie 
wspomnieć, że uczenicą Enesci jest 
nasza rodaczka, młoda i niezwykle 
zdolna artystka Eugenja Umińska, 
której świetny pedagog rokuje piękną 
przyszłość.

Enesco jest jeszcze pozatem wszyst- 
kiem człowiekiem o niezwykłej skrom
ności, naturalności obejścia, wypra
nym z wszelkiego kabotyństwa. Pisze 
on w jakimś artykule, że jest już „we
teranem" łącznie z Kiriakiem, Castal- 
dim, Golestanem, bo dzisiaj wschodzą 
nowe nazwiska i talenty zespolone w 
„Societatea compositoritor romani". 
Nie przeszkadza to „weteranom i „mło
dym" łączyć się razem zgodnie i ocho
czo w pracy przy tworzeniu muzyki 
rumuńskiej, któraby stanęła godnie o- 
bok innych swych siostrzyc. Znając 
zapal, energję. wytrwałość i walory 
duchowe, jakie posiada Enesco, wie
my, że muzyka rumuńska cel swój o- 
siągnie jeszcze za życia obecnej gene
racji, czego naszym przyjaciołom ser
decznie życzymy.

Dr. Tad. Szellgowskl.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy f Pa

pierniczy". Nr. 2 Treść: „Zadanie skła
dacza - akcydensisty" — „Czy należy 
karmić maszyny do składania rurami wo
dociągowemu?" — „Konserwowanie drze
worytów" — „Justowanie kliszy w zesta
wie". — „Współczesne zdobnictwo książki 
we Francji". — „Więcej staranności przy 
druku na papierze obustronnie nierów
nym". — „Walka z kryzysem w przemyślę 
wydawniczym". — „Czeska książnica Pra
soznawcza". — „Klasy branżowe dla bran 
ży papierniczej". — „Stowarzyszenie Pol
skich Kupców Papierniczych w Poznaniu" 
Adr Red Poznań Masztalarska 8.

„Przegląd Budowlany“. Zeszyt 11/12. 
Treść: „Sezon budowlany 1931" — Inż, I 
L.: „Wrażenia z I Zjazdu Żelbetowego"
— „Umowy kartelowe w budownictwie" 
Prof. M Capitant: „Okres trwania odpo
wiedzialności przedsiębiorcy“. — „Wszędzie
— a przedewszystkiem w Polsce“. — Prof 
dr. inż. S. Bryła: „Żelbetowe fundamenty 
gmachu Izby Skarbowej w Katowicach".
— Inż. B. Bukowski: „Katastrofa budow
lana — czy wybuchowa?“ — Nowoczesne 
bazary. — Kronika — Dział opisowy — 
Adres Redakcji: Warszawa: Widok 22

WSROD PAMIĄTEK
MUZEUM NARODOWE OTWARTE

Warszawa, 19 stycznia.
Do dwóch pawilonów Muzeum Na

rodowego, którego potężny kompleks 
jeszcze niewykończony, wznosi się w’ 
Alei Trzeciego Maja, wprowadziły si„ 
jako pierwszy lokator, zbiory zdobni’ 
cze.

Muzeum Narodowe, instytucja miej
ska, miało swój początek jeszcze za o- 
kupacji niemieckiej. Jaki entuzjazm 
towarzyszył jego powstaniu, niech 
świadczy fakt, że zbiory, mające war
tość około dziesięciu miljonów złotych 
pochodzą tylko w jednej piątej ze za- 
kupna: miasto wydało na nie dwa mi- 
ljony Reszta, w wartości około ośmiu 
miljonów. jest darem społeczeństwa.

Dwa otwarte teraz pawilony zawie
rają przeszło 20 okazałych sal. Ukazy 
rozmieszczono bądź chronologicznie 
według epok, bądź według materiału 
(kruszec, ceramika) a co do urządze
nia sal, strzeżono się osławionego 
„muzealnego" natłoku Przedmioty są 
tak poumieszczane, aby każdy miał 
dość miejsca t nie tracił na wpakowa
niu między inne.

Aby mieć przykład takiej sali „zbio
rowej" dość wejść tam, gdzie rozłożo
no wyroby z kruszcu. Mamy tutaj 
wyroby ślusarskie z różnych epok: 
ozdobne zamki — szczególnie ciekawe 
i niezwykłe w konstrukcji zamki go
tyckie — klucze, okucia kłódki, wyro
by z lanego żelaza, naczynia cechowe, 
kołatki staromiejskie, wyroby konwi- 
sarskie (z cyny), z miedzi, z brotizu, 
między innemi wspaniała zastawa sto
łowa Augusta II.

Inna sala obejmuje dział tkanin. 
Są tu obicia jedwabne z czasów Zyg
munta' 1. zdobione herbami Jagiello
nów i Sforzów. W kolekcji haftów 
polskich, których okazy sięgają XV 
wieku, zwraca uwagę piękna serwe*a# 
ofiarowana Stanisławowi Augustowi 
na pamiątkę ocalenia w zamachu dn. 
3 listopada 1771 roku. Sąsiednia sala 
mieści zabytki introligatorstwa: opra
wy kancjonałów i mszałów od XIV 
wieku, wytłaczane i malowane skóry 
(kurdybany) itp.

Wielka sala o gotyckiem sklepie
niu, przypominającą kaplicę, czy re- 
flektarz obejmuje zabytki sztuki ko
ścielnej. Dużo tu jest okazów rzeźby 
średniowiecznej, i wśród nich romań
ski posąg Madonny z końca XII wie
ku. Dalej kilka płaskorzeźb ze szkoły 
Wita Stwosza, rzeźbione krzyże, ołta
rzyk szafkowy z końca XV wieku.

W kilku salach rozmieszczono me
ble, zgrupowane według epok i stylów. 
Jedną z nich np. urządzono w stylu 
renesansowym: na ścianach arrasy 
flamandzkie — wśród nich wspaniały 
z r. 1500 wykonany dla Dymitra Ha- 
leckiego, podskarbiego litewskiego, 
przedstawia scenę z polowania cesarza 
Maksymiljana — pod ścianami rzeź
bione skrzynie, ławy i stoły, szafka 
francuska w stylu Henryka II. Są
siednie sale mieszczą meble, ubiory i 
drobiazgi, tkaniny, zegary itp. z wie
ku XVII: potężne, rzeźbione szafy, 
skrzynie i łoża gdańskie, biurko Jana 
III; dalej okres rococo, okazy z cza
sów Stanisława Augusta, następnie 
epoka napoleońska i Królestwo Kon
gresowe do roku 1840. Wśród mebli 
oglądamy wiele kazów broni, ubio
rów, wyrobów złotniczych — m. in. 
insygnia koronacyjne Augusta III i 
Marji Józefy — uprzęże itp.

Specjalna ala poświęcona jest ce
ramice. Reprezentowano tu są wyro
by wszystkich fabryk polskich, oraz 
wyroby włoskie, holenderskie, saskie, 
francuskie, berlińskie, wiedeńskie i ro
syjskie. Sąsiednia znów sala zawiera 
wyroby ze szkła.

Wspomnieć też trzeba o sali, urzą
dzonej w stylu Ludwika XV. Ściany 
je jpokryte są oryginalną boazerją t> 
pałacu Tarnowskich w WaTszawie.

Kilka sal. położonych na drugiem 
piętrze obok bibljoteki. mieści przebo
gate zbiory rycin. Całkowity zbiór, 
znajdujący się w posiadaniu muzeum 
obejmuje ich przeszło 40 tysięcy. Za* 
ledwie drobną ich część ze względu 
na miejsce można było rozmieścić. — 
Resżt ętnożna oglądać w tekach tme- 
szcżących się w oddzielnej sali I °* 
kaźny zbiór, bo około "00 tysięcy, sta
nowią też rysunki mebli i sprzętów 
stylowych z różnych epok.

Stolica zyskuje w Muzeum Narodo- 
wem nowy warsztat pracy naukowej 
nad naszą przeszłością, a zarazem no
wą wspaniałą atrakcję dla zwiefDn ą- 
cych. W Z.
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Doktor praw
fałszerzem niemieckich dwom arko wek

w Berlinie wykryto obecnie tajną 
mennicę*, która pod względem mon

tażu produkcij i organizacji „zbytu“ 
przewyższyła wszystkie, jakie zanoto
wano dotychczas w kronikach policji 
berlińskiej. Sprawa ta stała się tem 
bardziej sensacyjna, że twórcą i wła
ścicielem owej „mennicy jest dr. Kor
nel Salaban, prawnik, autor i wydaw
ca pewnego rodzaju encyklopedji dla 
adwokatów i rejentów, wydanej p. t. 
Europabuch für Rechtsanwälte und

^Sprawa miała się tak. Od dłuższe
go czasu niepokoiły policję niemiecką 
fałszywe dwumarkówki. przyłapywa
ne raz poraź w bankach. Po bardzo 
szczegółowym i długotrwałym wywia
nie udało się wreszcie mniejwięcej u- 
stalić że falsyfikaty były w obiegu 
przedewszystkiem u handlarzy i prze
kupniów targowych. Poddano więc 
najściślejszej obserwacji wszystkie 
rynki i hale targowe w Berlinie i oko
licy. Z biegiem czasu zwrócono też 
uwagę na pewną parę małżeńską, 
przyjeżdżającą na targi w okolicy 
Berlina w własnym automobilu. Owa 
para, ubrana bardzo skromnie, płaciła 
za wszelki towar... dwumarkówkami. 
I rzeczywiście po nitce do kłębka — 
policja dotarła do Lichterfelde, do wil
li przy ul. Poczdamskiej 61. W willi 
tej w piwnicy doskonale zamaskowa
nej i pozbawionej jakichkolwiek o- 
kien, znaleziono pierwszorzędnie i no
wocześnie urządzony warsztat menni
czy z matrycami, solidnie zbudowaną 
prasę do monet itd. Dzierżawcą i lo
katorem tej willi okazał się wspom
niany dr. Kornel Salaban. mieszkający 
i żoną i córką, uczennicą gimnazjalną 
stojącą tuż przed maturą.

Aresztowani Salabanowie wobec

Czy jest możliwe
wstrzymanie czasu?

Nom lory wyścigowe. — Kłamliwa sen-. 
tcnc]a. — Osobliwa podróż.

Czy będzie kiedykolwiek możliwe szy
bować przez przesiworza z szybkością ty
siąca m l angielskich, czyli około 1600 k rn 
na godzinę? Na pytanie to odpowiada je
den z ..asów" angielskiego lotniska, w spo
sób następujący:

Dzisiaj, po około dwudziestu latach 
praktyki awijacyjnej, potrafimy przeby
wać samolotem około 300 mi! ang. na go
dzinę. wobec tego, możliwości „robienia“ 
do tysiąca mil na godzinę nie uważam 
wcale za przypuszczenie fantastyczne 
Mato kto uprzytamnia sobie fakt, że już 
obecnie posiadamy maszyny, które mogły
by osiągnąć tę szybkość- gdyby dana im 
była możność rozwinięcia całej swej siły 
pędnej — na wysokości dwnastu milj. Nie 
należy bowiem zapominać, że ta sama si
ta, która pędzi aeroplan z szybkością 228 
mil ang. na godzinę, nad powierzchnią 
morza, wystarcza w zupełności, aby tenże 
aeroplan pędzić z chyżością tysiąca mil 
na wysokości dwunastu mil. czyli innemi 
stówy — w strefie rozrzedzonego powie
trza. Strefa ta. t. zw. „stratosfera". dzię
ki głośnemu eksperymentowi prof. Picar- 
da. przestała być dziedziną fantastycznych 
domysłów i obecnie już — jak się wyraża 
jedno z pism angielskich — wiedza tech
niczna zajęta jest wytykaniem, na tych 
podniebnych wyżynach torów wyścigo
wych dla naszych junackich lotników, 
którym obecna ..ślimacza i przyziemna“ 
awicja dawno już się naprzykszyła.

Lotnictwo w sferze rzadkiego powie
trza będzie miało oczywiście niejedną 
trudność do zwalczenia, liczyć się bowiem 
trzeba z tem, że ciśnienie powietrza, wy
noszące nad powierzchnią morza około 
nternastu funtów na cal kwadratowy na 
wysokości dwunastu mil wyniosłoby tylko 

funta na cal. więc istoty ludzkie w 
warunkach takich nie mogłyby istnieć, o 
ile nie przebywałyby w hermetycznie za
mkniętych kamerach.

Do kajut tych należałoby bezustannie 
wpotnpowywać ciepłe powietrze, którego 
ciśnienie musiałoby być stale utrzymywa
ne w napięciu wymaganem przez ludzki 
organizm.

Pasażerowie aeroplanu, lecącego z 
»zybkośelą tysiąca mil na godzinę, dozna
wać będą wcale nie powszednich wrażeń 
J niespodzianek. Albowiem już sam fakt 
okrążenia globu ziemskiego w przeciągu 
Jednej doby, stanowić będzie pierwszo
rzędną sensację. Lecz nie koniec na tem. 
Tak jak mówimy o Koperniku, że „zatrzy
ma! stońce, a poruszył ziemiA“. tak o przy
szłym wynalazcy wysokobieżnego samolo
tu będzie można powiedzieć że „zatrzy
ma! bieg czasu!“., Jeżeli bowiem wystar
towawszy w południe, n. p. w Singapore 
na równiku lecieć będziemy w kierunku 
Przeciwnym do obrotu ziemi zdążając po 
unii równika ku zachodowi to słońce bę- 
oz;« się stale znajdowało wprost ponad 
nami i w każdej miejscowości, nad którą 
tlziemy Przelatywać, zegary wskazywać 

Wa południe. Wobec takiego stanu rze- 
nZ',.łri0*na będzie zakwestionować słusz- 
°kć twierdzenia, iż „nie można przeby-

wykrycia tak oczywistych dowodów 
przyznali się częściowo do winy. Ale 
zeznania ich, niezwykle sprytne, są 
gatunku „wybiegowego“. Wspomina
ją coś o jakichś tajemniczych wspól
nikach, którzy rzekomo sami fabryko
wali falsyfikaty i wypuszczali je w o- 
bieg itp

Dotychczasowe śledztwo jednak wy
kazało, że Salabanowie nie mieli żad
nych wspólników, żc dr Salaban oso
biście zajmował się fabrykacją dwu- 
markówek. że metal potizebny naby
wał w pewnej firmie berlińskiej. przy- 
czem podawał się jako kupiec Blucher 
z Lichterfelde. oraz że jedynym jego 
wspólnikiem w puszczaniu falsyfika
tów1 w obieg była jego żona. Falsyfi
katy jego odznaczały się mistrzow- 
stwem naśladownictwa. . Wystarczy 
nadmienić, że przyjmowały je nawet 
urzędy pocztowe i podatkowe, biorąc 
je jako dobrą mnetę. Śledztwo ustali
ło też. że dr. Salaban produkował ty
godniowo około 1 000 sztuk, oraz że 
wypuścił w obieg ogółem około 30 ty
sięcy dwumarkówek.

Kim właściwie jest dr. Kornel Sa
laban? Także i co do tego nasuwają 
się poważne wątpliwości Okazało się 
bowiem, że już w r. 1928 karany byl 
w Hamburgu za oszustwo. I wtedy 
podał, że nazywa się Hans Salaban, żc 
jest Polakiem, przyczem przedłożył 
podrobioną metrykę chrztu Obecnie 
podaje. że byl kapitanem wojsk au- 
stryjackich w czasie wojny światowej. 
Zachodzi wobec tego, wątpliwość, czy 
przysługuje mu również i tytuł dokto
ra praw. A pozatem istnieją poważne 
poszlaki, że jest on pospolitym Żydem, 
szalen-'e przebiegłym i aferzystą nie- 
bylejakiego gatunku. Zobaczymy, co 
ujawni dalsze śledztwo, (kwj

wać jednocześnie w dwuch miejscach o 
tym samym czasie .gdyż w tych warun
kach czas w rzeczywistości przestanie 
istnieć!...

Natomiast lot okrężny drogą na Ame
rykę północną. Azję i Europę, znacznie 
krótszy od lotu nad równikiem, wywoła 
znów innego rodzaju fenomen Oto pasa
żer. odleciawszy rano o 9-tęj. po spożyciu 
śniadania z Londynu i liczący zdążyć je
szcze na lunch, czyli drugie śniadanie do 
Nowego Jorku, będzie nieco zdziwiony, 
zastając większość mieszkańców metropo
lii nad Hudsonem pogrążonych we śnie 
Zegary nowojorskie wytłumaczą mu ten 
dziwny objaw: oto okaże się że ekspres 
napowetrzny wylądował na ziemi amery
kańskiej. na kilka godzin — przed odlo
tem z Londynu 1 Kr.

Z katechizmu zdrowia
VII. Przechadzki

1) Wstawaj wcześnie i podejmuj ranne 
przechadzki

2) Nie chódź za szybko, krok Twoje u- 
norm-Ji tak. że jeszcze będziesz miał dosyć 
tchu, by rozmawiać lub śpiewać.

3) Odżywiaj się dostatnio, lecz nie jedz 
nigdy od razu za wicie, raczej częściej i 
mniej.

4) Nie tykaj się nieznanych jagód i grzy- 
bów.

5) Podczas przechadzki pij tylko wodę, 
ale tylko zdrową.

6) Nie pal podczas przechadzek.
71 Dbaj o swobodne oddychanie. Cia

sne kołnierzyki, paski ¡sznurówki są szko
dliwe.

8) Unikaj wszystkiego, co przeszkadza 
w swobodnym obiegu krwi, jak podwiązki, 
ciasne obuwie itp.

9) Gdy odpoczywasz, wystrzegaj się wia
tru i przewiewu.

VIII. Obchodzenie się z dzieckiem
1) Matka niechaj sama karmi dziecko, 

gdyż inaczej pozbawia je ważnych środków 
odżywczych.

2) Dziecko Twoje niechaj używa w ca
łej pełni słońca i powietrza. Nie trzymaj 
go bojaźliwie w dusznym pokoju.

3) Trzymaj dziecko czysto. Czystem 
niech będzie wszystko, czem się dla dziec
ka posługujesz. Nie szczędź na bieliżnie i 
na pieluszkach.

4) Dziecko niech śpi tyle ile zechce.
5) Nie przeszkadzaj dziecku w swobod- 

nem używaniu członków i pozwól mu się 
swobodnie poruszać. Mocne owijanie dziec
ka jes (szkodliwe.

6) Nie próbuj nigdy dziecka posadzić 
lub postawić na nogi, lecz zaczekaj aż ono 
samo to uczyni, w ten sposób zatroszczysz 
się najlepiej o jego proste członki.

7) Zacznij dziecku wcześnie dawać u- 
rozmaicons pożywienie ja’- jarzyna, jajka 
i owoce. Mięsa nie pcwlnno dziecko do
stać przed ukoñczonvm trzecim rokiem. 
Alkohol, także w postaci piwa lub wina 
owocowego jest prawdziwą trucizną dla 
dziecka.

8) Nie pozostawiaj nic w pobliżu dziec
ka, coby mogło mu zaszkodzić. Nie można 
nigdy przewidzieć, co dziecko weźmie do 
ręki lub do ust.

9) Dbaj o to, by dziecko r.ie stykało się

Ceremoniał otwarcia parlamentu szwedzkiego dnia 12 b. m. w obecności króla 
Gustawa, członków domu królewskiego oraz dygnitarzy państwowych.

z ludźmi chorymi i nie pozwalaj je cało
wać w usta

10) W razie choroby dziecka nie trać 
czasu na stosowaniu środków domowych 
tylko poradź się lekarza. W. i P.

Nowoczesny bohater
Fryzjer, który goli w lwiej klatce

W tych dniach właściciel cyrku, go
szczącego w Medjolanie. pragnąc zarekla
mować swe przedsiębiorstwo, oulosil. że 
wypłaci sutą nagrodę temu z fryzjerów 
mediolańskich, który odważy się ogolić w 
lwiej klatce brodę jednemu z klownów 
cyrkowych Na chlubę cyrulików medio
lańskich. odezwa właściciela cyrku nie po
została głosem wołającego na puszczy, 
zgiosil się bowiem pewien fryzjer 35 letni 
z oświadczeniem, że podejmie 9ię trudnego 
zadania. A choć cala rodzina usiłowała go 
odciągnąć od tego kroku ryzykownego. - 
odważny bowiem fryzjer jest człowiekiem 
żonatym i ojcem dwojga dzieci, — na nic 
się zdały wszelkie perswazje Dzielny bal
wierz trwał niezachwianie w swem posta
nowieniu.

W dniu przedstawienia właściciel cyrku 
wysiał na miasto całą procesję klownów i 
sztukmistrzów swoich z ogromnemi plaka
tami. na których widniał napis- Dziś wie
czorem jeden z fryzjerów mediolańskich 
golić będzie w lwiej klatce. Oczywiście cyrk 
tego wieczora byl wyprzedany, a niemały 
zastęp publiczności tworzył cech fryzjerów 
mediolańskich, którzy pozamykawszy swe 
zakłady, stawili się w komplecie, aby być 
świadkami bohaterskiego czynu jednego z 
swych członków. Nareszcie pod koniec 
pierwszej części przedstawienia ustawiono 
na arenie wielką klatkę i klown Toto, któ
ry podjął się roli ofiary balwierza, zajął 
miejsce na krzesełku ustawionem w klat
ce: za nim zaś wkroczył fryzjer ze swemi 
Przyborami i według wszelkich reguł sztu
ki balwierskiej zaczął namydlać twarz swe
go klienta. W tej chwili, gdy napięcie pu
bliczności doszto do szczytu, pogromca 
wpuścił do klatki trzy wspaniale Iwy ber- 
beryjskie. Wobec niezwykłego widoku, jaki 
się przedstawia! ich ślepiom. Iwy zawaha
ły się przez chwilę, poczem wszystkie trzy 
ruszyły w stronę fryzjera. Zadrżały serca 
fryzjerów zebranych w cyrku. Ale pogrom
ca odpędził batem bestje i trzymał ie w 
przyzwoitej odległości od fryzjera, który 
właśnie wyjął brzytwę z futerału i przystą
pi! do golenia klowna. Niektórzy z patrzą
cych na to fryzjerów, najwidoczniej zazdro
szczący sławy swemu koledze, twierdzili, że 
pod golącym dygotały mocno kolana, gdy 
z gardzieli odpędzanych przez pogromcę 
lwów wydzierały się ponure ryki, i że ko
lega ich zapomniał ze strachu ogolić pod 
włos swego klienta, co czyni przecież każdy 
fryzjer starannie golący. Bądź co bądź od
ważny fryzjer dokonał swego zadania, ob
mył i zapudrowal twarz klowna, poczem 
opuścił spokojnie klatkę, nagrodzony bu
rzą oklasków przez całą publiczność, nio 
wyłączając kolegów po fachu. Rozentuzja
zmowany tłum chcial go nawet na barkach 
wynieść z cyrku. Ale medjolański fryzjer, 
bohater dnia, uchylił się skromnie od tej 
żywiolowtj owacji. Z pewnością jednak 
przyrośnie już do niego na zawsze reputa
cja „fryzjera, który golił w lwiej klatce".

S. F.

Największe lokomotywy 
elektryczne na świecie
Rząd szwajcarski oddał świeżo do u- 

żytku dwie lokomotywy elektryczne o sile 
5.400 wzgl. 6 800 koni mechanicznych O- 
statnia z nich przewyższ., jeszcze olbrzy
my amerykańskie i uważana być musi za 
największą lokomotywę świjta W Fran
cji istnieją lokomotywy elektryczne aż do 
5 000 si łkońskich podczas gdy najsilniej
sze lokomotywy niemiecki® równają się

l sile 3 000 koni.J Lokomotywy szwajcarskie są 34 m dlu 
' gie i osięgnąć mogą maksymalną szyb-

kość 100 km na godzinę. Ogólny ciężar 
maszyny wynosi 365 tonn. Jedna z ma
szyn posiada 8 motorów po 00 koni dru
ga 16 motorów po 415 koni Motory wyko
nują w minucie 550 wzgl. 840 obrotów.

W i P,

Czy już pan kupił
„złote cegiełki“

Tak brzmi codzienne pytanie w Pary
żu. i to nietylko w kolach finansowych, 
ale nawet w sferach średnio zamożnych, 
wszędzie gdzie zbierają się ludzie poja
dający oszczędności. „Złote cegiełki" to 
polarna już we Francji nazwa sztabek Mo
ta. w których starają się ulokować swe 
oszczędności wszyscy którzy dbają o pew
ne ¡utro.

RADJO
Prwęrawy radiofoniczne!

Czwartek, dnia 21 stycznia 1932 r.
Poznań (335 m' godz 11.45 Warszawa; 

godz 11.58 sygnał czasu, heinal z wieży Ma- 
rlackiej w Krakowie; godz. 12.35 koncert 
dla młodzieży szkolnej z Warszawy; godz. 
1400 notowania giełdy i komunikaty: godz. 
1640 poezja powstania Styczniowego (wygh 
p Gnatowska): godz 16.55 felieton roln pt. 
„Wykorzystywanie materiałów rachunko
wych dła celów organizacyjno - administra
cyjnych gospodarstw folwarczych" (wygi, 
inż. Maksymilian Rolbiecki): godz. 17.10 
Warszawa: godz. 17.35 koncert solistów a 
Katowic: godz. 19.15 roln. skrzynka radio
wa: godz 19.30 lekcja jęz. ang.; godz 19.45 
Warszawa: godz. 20.C0 feljeton z Warsza
wy. godz. 20.15 koncert solistów. Wyko
nawcy: Mnrvla Mierzejewska (sopranl. pro
fesor Józef Pawlak (organy), tr z kościoła 
OO Jezuitów: godz 21.25 Warszawa: godz. 
22.10 płyty gramofonowe; godz. 22.20 War
szawa.

Warszawa (1412 ml godz 1145 przegląd 
prasy; godz. 12.15 odcz. roln „Jęczmień bro
warny“ — prof. Witold Staniszkis; ifodz. 
12.35 XIII koncert szkolny z Filhnrm. War
szawskiej Wyk.: Ork. Filh. pod dyr. Ana- 
tolda Zarubina. Lucia Czechowiczówna 
(mezzosopran). Bron Marwidówna (sopr), 
Wacław Kochański (skrzypce). Ludwik Ur- 
stein (akom ) Słowo wstenne wypowie Ste
fan Notnnson; godz. 1445 muzyka z płyt; 
godz. 15.25 „Wśród książek" — przegląd 
najnowszych wydawnictw omówi prof II. 
Mościcki: godz. 15.50 program dla najmłod
szych: a) Opowiadanie p A. Bogusławskie
go p. t. ..O starym mrozie“,, b) Obrazek pió
ra B. Hertza p. t. „Tańcowała ryba z ra
kiem. a pietruszka z pasternakiem"; godz. 
16.20 lekcja jęz. franc (kurs średni): godz.
16.40 płyty; godz 17.10 dialog o ..Strusich 
piórach" — prof. St. Sumiński: godzina 
1735 koncert solistów z Katowic: godzina
19.15 skrzynka pocztowa rolnicza: godzina 
19.30 płyty: godz 19.45 Prasowy Dziennik 
Radiowy: godz 20.00 felieton: „W muzeum 
kołeiowem" — p Tad. Strzetelski; godzina
20.15 muzyka lekka. Wyk. Ork. P. R pod 
dyr St Nawrota. Nina Grudzińska (śniew) 
i prof. L. Urstein (akomp.l: godz 21.25 au
dycja poświęcona rocznicy Powstania 
Styczniowego: godz. 22.10 plvíy gramofono
we: godz. 22 30 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 mj
20.40 koncert kościelny; Lahti (1796 ml Í 
Helsinki (368 ml 20.20 koncert: Paryż '1724 
ro) 22.00 koncert symfoniczny; Koenigswn* 
sterhansen (1635 m) 20 30 tr. koncertu z 
Berlina: Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 20.00 muzyka popularna: Krlnndborg 
(1153 m) i Kopenhaga (281 m) 2010 koncert 
symfoniczny: Budapeszt (550 m) 20 50 „Mi
gnon" op. Thomasa Wiedeń (516 m' 18 30 
„Walkirja" opera Wagnera; Rypa (524 m) 
1905 „Silva“ opt. Kalinana- Mediolan '500 
m) 21.00 tr. op.: Praga (468 m) 20 10 muzyka 
nowoczesna. 20.30 muzyka kameralna; 
Rzvjn (441 m) 21.00 koncert svmf: B«ka- 
reszt (394 m) 20.30 koncert symfoniczny.
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2 chwili

Kłopoty bilansowe
Nie zazdrościmy bilansistom robo

ty przy układaniu bilansu za rok ubie
gły! Szczególnie osoby, zajęte usta
wianiem bilansów bankowych muszą 
sobie łamać głowę, jak tu związać ko
niec z końcem by bilans prezentował 
się jako tako możliwie...

Szczególnie kłopotliwemi są dwie 
pozycje: akcyj oraz roszczeń w walu
cie zdeprecjonowanej. Jeśli chodzi spe
cjalnie o akcje, to ich niebywale niski 
kurs giełdowy (przeciętnie stanowiący 
jedną piątą kursu z r. 1928-go) nie jest 
wyrazem ani rentowności poszczegól
nych papierów wartościowych, ani też 
ich wartości. Kurs akcyj jest wyni
kiem ogólnego niepokoju, braku ku
pujących tec. Otóż — gdybyśmy sto
sowali się do norm dotychczas przyję
tych przy bilansowaniu, to musieli- 
byśmy wstawiać do bilansu wartość 
zapasu papierów wartościowych po 
przeciętnym kursie ostatniego miesią
ca przed dniem bilansowania, a więc: 
grudnia, co w następstwie pociągnęło
by za sobą, że bilans zamknąłby się 
stratą, wprawdzie pozorną (bo nieby
wale niski kurs akcyj nie uwidacznia 
należycie ich „istotnej“ wartości), lecz 
mimo to zdolną do wywołania ujem
nego efektu tak przy ocenie działal
ności danej firmy, jak i ogólnej sytu
acji w kraju. Dalszemi efektami by
łyby: zaniepokojenie opinji publicznej 
oraz spadek wpływów skarbowych (z 
racji zmniejszenia się wzgl. zaniku 
sumy podlegającej opodatkowaniu 
tytułu podatku dochodowego).

Obecnie obowiązujące ustawodaw
stwo polskie w przedmiocie bilanso
wania, kawarte w ustawach o spół- 
kacn akcyjnych, spółdzielniach i sp. z 
o. o., nie zawiera norm co do uwidacz
niania w sposób właściwy takich po
zornych strat z różnic kursowych za
pasu papierów wartościowych, różnic 
wynikłych na tle powszechnego spad
ku kursów. Ponieważ zaś sprawa ta 
wymaga uregulowania, warto przyj
rzeć się, jak zagranicą — gdzie pod 
tym względem jtosunki są analogicz
ne — sprawę tą rozwiązano.

Otóż w Niemczedh jedna z „Notver
ordnungen“ zezwala na wstawianie do 
bilansów — papierów wartościowych 
po cenie nabycia bez względu na 
kurs giełdowy. Niemcy, jak zawsze 
praktyczni, uprościli sobie nadto spra
wę w ten sposób, że wprowadzili t. zw. 
„Formblätter“ (formularze), z tem, 
„dass die Bilanz nicht nach den ge
setzlichen Bestimmungen, sondern 
nach diesen Formblättern zu gliedern 
ist“. W bankach amerykańskich 
wstrzymano prawny obowiązek odpi
sania strat na obligacjach, które mają 
szanse wyrównania kursów w przy
szłości. Wreszcie, w Holandji intere
sującą nas sprawę rozwiązano pośred
nio, mianowicie drogą oświadczenia 
Banku Niderlandzkiego, że udziela po
życzek pod zastaw papierów warto
ściowych na podstawie kursu z dnia 
19-go września 1931 r„ bez względu na 
później obniżone kursy.

A teraz, jak mają się rzeczy w Pol
sce? Otóż, związek izb p.-h. na zeszło- 
tygodniowym zjeździe powziął uchwa
łę, w której zwraca się do rządu z 
prośbą o wydanie ustawy o wyjątko
wych zasadach bilansowania. Ustawa 
ta ma dotyczyć oceny w bilansach pa
pierów wartościowych, jak również 
należności i zobowiązań w walutach 
obcych. Związek izb p.-h. nie poddał 
się suggestji, pochodzącej z kó! prze
mysłowych i nie objął swoją propozy
cją: walut obcych, surowców, zapasów 
towarów i innych wartości, stanowią
cych przedmiot obrotów handlowych. 
Ustawa miałaby zastosowanie do bi
lansów za r. 1931, przyczem skorzysta
nie z .dobrodziejstw ustawy byłoby fa
kultatywne.

Chwilowo nie wiadomo, czy i kiedy 
rząd sejmowi przedstawi projekt od
nośnej ustawy. Zaznaczyć należy, że 
Inicjatywa akcji wdrożonej przez 
Związek izb wyszła z Poznania, z tu
tejszej izby p.-h.

Krótkie informacje gospodarcze
— Federal Reserve Bank wyekspedio

wał onegdaj do Francji złota w sztabach 
wartości 20 iniljonów dolarów

— O ciężkiem położeniu żeglugi nie
mieckiej świadczy fakt, że w samym por
cie hamburskim tonnaż unieruchomionych 
okrętów iest większy, nil we wszystkich 
portach włoskich. /

— Rząd litewski zamierza założyć Pań
stwowy Instytut Eksportowy na wzór In
stytutu, ialffliejąoego w Poise«.

Błędna polityka P. Z. P. Z.
W poprzednim artykule*) przedsta

wiliśmy zgubne skutki, jakie dla firm 
zbożowych i młynów wywołuje nie
właściwie wykonywana interwencja 
przez P. Z. P. Z., które nietylko są czyn
nikiem interwencyjnym. ale stają się w 
calem tego słowa znaczeniu państwową 
formą zbożową, posiadającą monopoli
styczne stanowisk. dzięki stawionym 
im do dyspozycji znacznym funduszom

Według jakich zasad P. Z. P. Z. od
różniają funkcję interwencyjną od 
czynności czysto - handlowych, nie wia
domo. Ogólnie jednak się twierdzi, że 
transakcje zyskowne idą na konto han
dlu, natomiast interesy przynoszące 
straty, na konto interwencji. Przy ta
kim podziale P. Z P Z. z łatwością mo
gą wykazywać zyski na handlu zoo- 
żem. Zysk ten należy jednak traktować 
z wńelkiem zastrzeżeniem również i z 
tego względu, że dopiero po uwzględ
nieniu tych sum, o które zmniejsizyły 
się podatki i różne świadczenia prywat
nych firm handlowych i młynów ńa 
skutek działalności P. Z. P. Ż.. można- 
by mieć faktyczny pogląd na zyskowną 
działalność P. Z. P. Z. jako przedsię
biorstwa.

Rolnictwo odnosi się dotąd z wielką 
sympatją do P. Z. P. Z. i to słusznie, bo 
jako czynnik interwencyjny są one po
trzebne, jednak nie zdaje sobie dosta
tecznie sprawy z konsekwencyj, wyni
kających z sposobu wykonywania tej 
interwencji przez P. Z. P. Z.

Jedną z przyczyn tej nieświadomo
ści jest to, że kontrola działalności P. 
Z. P. Z. jest trudna, bo wewnętrzna eh 
działalność jest tajemnicą, chociaż spo
łeczeństwo ma prawo domagać się przy
najmniej rocznych sprawozdań, z któ- 
rychby wynikało ,w jaki sposób, jakim 
kosztem i z jakim wynikiem P Z. P. Z. 
pracowały. Narazie więc można dzia
łalność P. Z. P Z sądzić tylko według 
poszczególnych objawów ich polityki, 
która nie zawsze idzie po linji interesu 
rolnictwa. Tak np. sprzedawały P. Z. 
P. Z. mąkę z młynów państwowych, 
których jest już około 7, na rynku kra
jowym po cenach znacznie niższych — 
o 1 do 2 zł na 100 kg., ćo obniżyło cenę 
mąki, a temsamem j żyta. Pozatem na 
Górny Śląsk importuje się żyto z nie
mieckiego Śląska, które jest zwolnione 
z polskiego cła przywozowego .korzysta 
jednak z niemieckiej premji wywozo
wej. Żyto niemieckie wchodzi bez cła do 
Polski .podobno na podstawie umowy 
górno - śląskiej, jednak, czy rzeczywi
ście nie można sprzeciwić się. aby to 
zboże nie korzystało z niemieckiei pre
mji i w ten sposób uniemożliwić im
port żyta niemieckiego? Nie podobna 
przecież przypuścić, aby import żyta bez 
cła, jak i sprzedaż taniej mąki przez P.
Z. P. Z. na krajowym rynku, odbywała 
się w imię polityki prokonsumenta, a 
więc zasadniczo sprzecznej z zasadą in
terwencji na korzyść rolnictwa.

Podobnie jest z zakupami żyta so
wieckiego. Informacje prasy zagranicz
nej ¿e P. Z. P. Z. kupiły 40 000 tonn, 
zostały sprostowane w tym kierunku, 
że P. Z. P. Z. kupiły tylko ca 6.000 tonn, 
oraz, że zboże to nie jest przeznaczone 
na sprzedaż w kraju. Jednak już sam 
fakt ,że P. Z. P. Z. to zboże kupiły, któ
re obecnie leży w Gdańsku, oddziałuje 
niekorzystnie na rynek; dotąd bowiem 
nie wiadomo, poco P .Z. P. Z to zboże 
kupiły, a jeżeli tylko na spekulację, to 
przecież tego im robić nie wolno, bo 
czy Zarząd P. Z. P. Z. może zwrócić 
państwu straty, jakie na spekulacji 
ewtl. poniesie, a przecież P. Z. P. Z. są 
na to, aby interwenjowały, a nie speku-

*) p. nr. 26 „Kurjera Poznańskiego“ str. 
10, art. p. t. „W jakim celu?“.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY r. za pozwoleniem min. skarbu będzie clo

na w wysokości zl. 1.50. Dłużyce 1 kłody 
drzew Iglastych spławiane z terenów dorze
cza Czeremoszu mogą być wywożone za po
zwoleniem ministerstwa skarbu bez cla. 
Drewno iglaste tearte wzdłuż (belki, bale, 

Zasadnicze clo na dłużyce i kłody zarówno krawędziaki, deski itp.) clone będzie w wy- 
drzew iglastych, jak i liściastych osikowe sokości 10 zl. od 100 kg. za zaświadczenia-

(p) Cla wywozowe na drewno. Ukazało
się rozporządzenie ministrów skarbu, przo- 
myslu i handlu oraz rolnictwa (Dz. U. Nr. 
4) ustalające nowe cla wywozowe na drewno

ol.rągle (średn. 20 mm. i wyżej) za wyjąt
kiem buku i olszy ustalona zostaje na zł. 
3 od 100 kg. Te same dlużyee i kłody wywo
żone za pozwoleniem min. skarbu podlega
ją etom ulgowym, w następującej wysoko
ści: dłużyce i kłody: drzew iglastych 40 gr., 
drzew liściastych z wyjątkiem buku, olszy 
ł osiki 20 groszy 1 osikowe okrągłe 20 gro
sz*. Zasadnicze cło na olszę wynosi 6 zł., 
jadnak jk okrasi« te da. 30 Uatopndn 1932

lowały. Działalność P. Z. P. Z charak
teryzuje tajemniczość i bezplanowość, 
która nie może wyjść na dobre rolnic
twu.

Od szeregu miesięcy utrzymują P. Z. 
P. Z. wysoką cenę zboża w Poznań- 
skiem, szczególnie na giełdzie, nie zda
jąc sobie sprawy, że przez silną inter
wencję na tutejszym rynku, przy nie
znacznej interwencji w innych dzielni
cach, same stwarzają sobie trudności 
bo muszą kupować coraz większe ilości, 
które przedtem kupowały młyny Wsku
tek nierozsądnej polityki P. Z. P. Z., 
nie opłaca się z Poznańskiego wywozić 
do innych dzielnic żyta lub mąki, bo 
ceny u nas są za wysokie wzgl. ceny na 
innych rynkach za niskie, a przecież 
bez krzyw’d'y dla tutejszego rolnictwa, 
które w pierwszym rzędzie zasługuje 
na poparcie miarodajnych czynników, 
bo jest najbardziej zadłużone. — moż 
naby tak interwenjować, aby te trud
ności nie istniały. Konsekwencją przed
stawionej polityki P. Z. P. Z. jest wzra
stająca podaż żyta, którą P. Z. P. Z mu
szą z rynku odbierać, nie chcąc dopu
ścić do zniżki cen, ale wskutek przed
stawionej zmiany na rynku krajowym, 
mogą się P. Z. P. Z. okazać za słabe, bo 
przecież ich zdolność zakupu jest ogra 
niczona do pojemności magazynu i po
siadanego kapitału.

Z tych względów miarodajne czyn 
niki, jak również polnicy, najbardziej 
zainteresowani w dziatalności P. Z. P. 
Z., winni się z większym krytycyzmem 
do niej odńosić, aby nie przyniosła ona 
zbyt wielkich rozczarowań.

P. Z. P. Z. maja monopol na import 
kukurydzy

W związku z powyższemi uwagami 
warto podać za „Gazetą Warszawską“ 
informacje w sprawie nowego monopo
lu importu kukurydzy, który byłby spra
wowany przez Państwowe Zakłady 
Przemysłowo - Zbożowe. Jak wiadomo, 
wprowadzone z dniem 1 stycznia rb. za
kazy przywozu obejmują również ku
kurydzę. Oczywiście dopuszcza się 
możliwość przywozu w indywidualnych 
Wypadkach za pozwoleniem ministra 
przemysłu i handlu.

Otóż na niedawno odbytej konferen
cji międzyministerialnej postanowiono, 
iż pozwolenia na przywóz kukurydzy 
będą wydawane tylko Państw. Zakła
dom Przemysłowo - Zbożowym w Lu
blinie. „Ponieważ — pisze „Gazeta 
Warszawska“ — jest to przedsiębior
stwo państwowe, a zatem kukurydza 
stała się u nas przedmiotem monopolu 
państwowego narówni z solą, tytoniem, 
spirytusem i zapałkami.

„Widocznie zdawano sobie sprawę 
z drastyczności tej uchwały i dlatego 
zastrzeżono jej specjalną poufność. Spra
wą tego nowego monopolu powinien za
jąć się Sejm, albowiem według wyra
źnego przepisu Konstytucji jemu tylko 
przysługuje prawo tworzenia monopoli.

„Cel uchwały jest jasny Zawiera on 
ukrytą dopłatę do jednego z przedsię
biorstw państwowych, które dla zysku 
spełniać będzie funkcję sprzeczną z je
go przeznaczeniem, jakiem w chwili 
obecnej jest pomoc dla rolnictwa krajo
wego. Już przy innej sposobności wy
kazano, że Państwowe Zakłady Prze
mysłowo - Zbożowe zakupują zboże so
wieckie celem odsprzedaży go w innych 
krajach. Ze przy tego rodzaju tranz- 
akcjach zarabiają rozmaici pośrednicy, 
przyznający się także do stronnictwa 
„monopolowego“, tego dodawać nie 
trzeba.

„Planowa“ gospodarka pp. Starzyń
skiego i Jastrzębskiego rozwija się szyb
ko i pięknie.“

Tyle „Gazeta Warszawska".

. kg.-------------------- T
mi min. przem. i handlu zaś bez cla. Pa
pierówka świerkowa, jodłowa i osikowa 
również będzie clona w wysokości 3 zl., za 
zaświadczeniami min przem i handlu mo
té być wywożona bez cla. Rozporządzenie 
powyższe weszło w życie z dniem 19 stycz
nia rb, jednak, wydane już przez min. prze
mysłu i handlu zaświadczenia na bezcło
wy wywóz drewna tartego iglastego oraz 
papierówki zachowują ważność w ciągu

Jak będzie zorganizowany
import zamorski?

Obiegające od pewnego czasu w 
związku z wprowadzeniem nowycjj 
ceł różniczkowych na szereg artykij. 
łów kolonjalnych i owoców południc, 
wych pogłoski o projektowanem od- 
daniu pewnym firmom zagranicznym 
faktycznego monopolu importowego 
doznały przynajmniej częściowo ofi
cjalnego zaprzeczenia, które poniżej 
w brzmieniu podanem przez PAT o» 
glaszamy. Zmiana stanowiska rządu 
w tej sprawie dokonała się niewątplf. 
wie pod wpływem zdecydowanego > 
poru zainteresowanych organizacyj 
gospodarczych. Obecnie są w toku 
rozmowy w sprawie zorganizowania 
importerów polskich w syndykaty 
które za zgodą władz państwowych 
będą mogły przeprowadzać import 
przez Gdynię przy specjalnej ulgowej 
stawce celnej.

Jutro, t. j. dn. 21 bm. ma się odbyć 
u dyr. Sokołowskiego w ministerstwie 
przem, i handlu konferencja w spra
wie wyzyskania ulg celnych przy im
porcie artykułów kolonjalnych, owo
ców itd. przy udziale przedstawicieli 
zainteresowanych sfer gospodarczych. 
Tegoż dnia obradować będą przedsta
wiciele izb przemysłowo - handlowych 
w celu opracowania konkretnych pro- 
jektów dot. form organizacyjnych im- 
portu artykułów kolonjalnych i owo
ców.

Wspomniany powyżej komunikat 
PAT brzini:

„Ministerstwo przemysłu i handlu 
komunikuje, iż pogłoski, jakie ukaza
ły się w prasie o zamierzonem jakoby 
wprowadzeniu w Polsce monopolu na 
kawę i kakao, jak również o powoła
niu w związku z tem przez minister
stwo przemysłu i handlu specjalnej 
komisji — nie odpowiadają zupełnie 
prawdzie. Arii odnośny projekt w tej 
sprawie nie istnieje, jak również nie 
jest powołana żadna specjalna komi
sja“.

terminów na nich uwidocznionych. Po
wyższe rozporządzenie ustalające prohibi- 
cyjne stawki celne na wywóz wymienio
nych gatunków drzewa — umożliwia pracą 
zorganizowanego ich eksportu w łonie ko
mitetów eksportowych tarcicy i papierów
ki przy Radzie Naczelnej Związków Drzew
nych w Polsce. Wydawane bowiem przez 
komitety powyższe zaświadczenia wywo
zowe, umożliwiają ulgowy wywóz odno
śnych gatunków drzewa.

Z KRAJU
(k) Eksport filmów polskich. Dnia 18. 

b m. odbyła się w Państwowym Instytu
cie Eksportowym konferencja w sprawie 
eksportu filmów do Stanów Zjednoczo
nych A. P. Przedmiotem konferencji była 
sprawa stworzenia specjalnej organizacji 
eksportowej dla wywozu filmów polskich 
na rynek amerykański w Warszawie, oraz 
powołanie do życia ekspozytury tej orga
nizacji na teronie Nowrego Jorku.

(k) Z huty „Pokoju“. Jak się dowiadu
jemy, nadzorca sądowy huty „Pokój“ inż. 
Stanisław Surzycki przeprowadził zmiany 
w dyrekcji tej huty, mianowicie powie
rzy! czynności zarządu 3 wyższym urzęd
nikom tej huty: inż. Absolonowi, dyr. Ka- 
jetanowiczowi, inż. Zawadzkiemu oraz 
adw. Mazurkiewiczowi

Z ZAGRANICY
(z) Nowa polityka handlowa Rzeszy.

Dekret prezydenta Rzeszy w sprawie nad
zwyczajnych zarządzeń celnych stanowi u- 
stawę ramową, na podstawie której nie
miecka polityka handlowa wkroczy na no
we tory. Pierwszym krokiem na tej drodze 
będą nowe podwyżki cła na masło. Prasa 
niemiecka w oczekiwaniu ataków zagra
nicznych broni stanowiska niemieckiego 
argumentem, iż w swoim czasie również 
Francja uciekła się do podobnych środków 
wobec niebezpiecznych skutków dumpingu 
walutowego. Prasa demokratyczna uważa 
jednak nowe zarządzenia celne za szkodli
we dla swobodnej międzynarodowej wy
miany towarów. Z niepokojem wskazują te 
dzienniki na zamiary ministra Sćhielego, 
zmierzające do stosowania obostrzeń po
dobnych do tych, jakie wydane mają być 
dla importu masła, również także do im* 
portu drzewa, owoców, jarzyn, konopi t 
innych artykułów wwozowych. Według 
przewidywań prasy niemieckiej, nowe za
rządzenia odbijają się ujemnie na handlu 
zagranicznym Rzeszy. Niemieckie dzienni
ki prawicowe domagają się jednak, by rząd 
Rzeszy wytrwał na swem stanowisku, na
wet w razie zarządzeń odwetowych zagra
nicy. „Deutsche Zeitung" żąda nawet, aby 
następnym krokiem polityki handlowej 
rządu Rzeszy było odstąpienie od zasady 
klauzuli największego uprzywilejowania.
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JVlilion dzieci urodziło się w Polsce 1931 r.
W naszej statystyce ludnościowej za 

. „hieely brak jeszcze ścisłych danych 
r końcowe miesiące 1931 roku, ścisłe cy- 
f* będą wiadome dopiero za kilka mie- 
lry prowizoryczne liczby jednak, przy 
wńrvch z pewnemi poprawkami przyję- 
7 /e pierwsze półrocze równa się dru
giemu - dają już niezwykle ciekawy
^Wstępem do badań przyrostu ludności,
„ Pvfrv zawartych małżeństw: otóż w 

1031 roku zawarto w Polsce około 280 000 
rnnlteństw, gdy jeszcze w poprzednim 
Toku było ich zgórą 320 000. Jest to zja- 
«itko obserwowane we wszystkich bez 
wilatku państwach europejskich. Decy
dującą przyczyną był światowy kryzys 
gospodarczy. Zubożała ludność wstrzy
knie się od zawierania małżeństw, nie 
wiedząc czy żonę i dzieci zdoła utrzymać. 
Kieco lepiej było na wsi. gdzie panował 
hrak pieniędzy, ale nie było głodu, i żonę, 
hedacą równocześnie tanią silą roboczą 
wyżywić można. To też zmniejszenie się 
,ifZbv małżeństw. spowodowane jest 
głównie przez wstrzemięźliwość małżeń
ska ludności miejskiej .

Równolegle ze spadkiem liczby mał
żeństw, zmalała liczba urodzeń. W Pol
sce dało się to może najmniej zaobserwo
wać gdyż w r. 1931 urodziło się ponad 
milion dzieci, czyli niewiele mniej, niż w 
poprzednim roku, a więcej niż w r 1929 
Co do ilości bezwzględnej, większą liczbą 
urodzeń w r. 1931 mogą pochwalić się w 
w,,ronię (bez Rosji) tylko Niemcy (około 
1090 000) i Wiochy (około 1060 000). W 
krajach tych jednak jako liczniejszych 
uod względem ludności, więcej ludzi umie
ra rocznie, niż w Polsce. W ostatecznym 
wyniku. Polska dzięki rozrodczości po
większyła ilość swych obywateli o około 
460 000. Włochy o 400 000. Niemcy o nie
spełna 300 000. Czechosłowacja i Portu
galia o 100 000. Dopiero poza stosunkowo 
małą Czechosłowacją i Portugalia, idzie 
Anglja z Wal ją. mająca niespełna 100 000 
przyrostu naturalnego, e kilka tysięcy

Ciężkie położenie 
właścicieli dorożek

samochodowych
Jak nam donosi Związek Wlaść. 

Dorożek Samochodowych, na początku 
stycznia r. b. przystąpiły władze skar», 
bowe w Poznaniu do egzekwowania 
zaległych opłat na rzecz funduszu dro
gowego. W szczególności z ich polece
nia mieiski urząd komorniczy dokonał 
zajęcia około 80 % dorożek samocho
dowych w mieście i zagroził przymu
sową sprzedażą tychże w przeciągu 14 
dni, o ile opłaty nie będą do tego ter
minu uiszczone.

Położenie właścicieli dorożek samo
chodowych jest obecnie nad wyraz 
ciężkie, gdyż dochód z ruchu samocho
dowego zimową porą nie starczy im 
nawet na utrzymanie. Rygorystyczne 
więc wystąpienie władz skarbowych 
grozi im całkowitą ruiną. Jednocześnie 
zaś wydaje się rzeczą bardzo wątpliwą, 
czy przez przymusową sprzedaż zaję
tych dorożek samochodowych, skarb 
państwa coś zyska. Prawdopodobnie 
starczy tylko na opłacenie kosztów 
egzekucyjnych. A ilu szoferów i t. d. 
pozostanie bez pracy?

Związek właścicieli dorożek samo
chodowych w Poznaniu wystosował 
wobec tego w tych dniach memorjał do 
ministra robót publicznych, w którym 
prosi go o wpłynięcie na zmianę decyzji 
władz skarbowych oraz przyznanie ulg 
w spłacaniu rat na rzecz funduszu dro
gowego.

Walce zebranie Funduszu 
zapomogowego 

w Młodym Przemyśle
Przy Tow. Młodych Przemysłowców 

w Poznaniu istnieje dobrowolny „Fun
dusz Zapomogowy“, którego celem jest 
udzielanie doraźnej pomocy material
nej rodzinie członka w wypadku jego 
lub żony jego śmierci. Dnia 18 bm. cd 
Łyło się roczne, sprawozdawcze zebra
nie członków tego „Funduszu“ na sali 
Domu Rzemieślniczego. Obrady zagaił 
w obecności przeszło 200 członków pre
zes Towarzystwa, p. Zabłocki. Pam ęć 
zmarłych w roku sprawozdawczym 37 
członków uczcili zebrani powstaniem z 
miejsc.

Sprawozdanie skarbnika wydano 
drukiem wspólnie z ogólnem sprawo- 
zdaniem Towarzystwa, wobec czego nie 
Przedkładano go już zebranym Wyni
ka z niego, że w ubiegłym toku sprawo 
zdawczym wypłacono pośmiertnego bez 
żadnej zwłoki w 37 wypadkach w ogól
nej kwocie 36 125 zł. Członków prze
chodzi na 1932 rok — 2.520. Majątek 
’Funduszu“ wynosi 7.247,05 zł, do któ- 
cego dochodzą jeszcze zaległości z Oie-

wyprzedzając Holandję. Francja pierwsze 
półrocze zakończyła „deficytem", wyno
szącym 15 479 ludzi (dla drugiego półrocza 
danych narazie brak), gdy w tym samym 
czasie poprzedniego roku, wykazała przy
rost 36181 ludzi. Prawdopodobnie dla ca- ? 
lego roku 1931 cyfra przyrostu naturalne- | 
go Francji będzie wahała się około zera, i

Tak przedstawiają się liczby bezwzgięd- | 
ne. Nieco inaczej przedstawia się sprawa • 
ta, przy obliczaniu ilości urodzeń zgonów < 
i przyrostu naturalnego na 1 MO mieszkań- i 
ców danego kraju. Prym pod względem i 
urodz.eńirzyma Polska, gdzi® na ł 000 mie- i 
szkanców urodziło się około 33 żywych i 
dzieci, następnie idą: Portugalia -- 32.1.1 
Wiochy i Węgry — 23J2, Czechosłowacja i 
— 22,6' Holandia — 22.4, Francja 18. Nor- ! 
wegja — 17.6. Niemcy — 16,5, Anglja z 
Walją — 16.4.

Na tysiąc mieszkańców najwięcej łudzi 
umarło na Węgrzech: 171. Dalej idą: 
Francja 16 2. Portugalia 15.9. Polska 15.6' 
Czechosłowacja 14,8. Wioch” 13.2. Ansrlja 
z Walją 11.5, Niemcy 11.3. Norwegia 10 9. 
Gdy jednak w Polsce na 1000 ludzi rodzi 
się 33. a umiera 15,6, n. p we Francji ro
dzi się 18. a umiera więcej niż w Polsce. 
W istocie sytuacja jest jeszcze gorsza, 
gdyż obliczenie to dla Francii zrobione zo
stało na podstawie danych z drugiego 
kwartału 1931 roku, w którym (lalo) mniej 
ludzi umiera, niż w jesieni i w zimie. W 
całym roku 1931 ilość zgonów bedzie praw
dopodobnie równa lub nawet nieco wyższa 
od ilości urodzeń.

Odliczywszy zgony od urodzeń otrzy
mamy przyrost naturalny na 1000 mie
szkańców Wynosił on w przybliżeniu: w 
Polsce 17.4. Portugalii 162. Ilolandji 12.9 
Włoszech 10 Czechosłowacji 7.8. Norwegji 
6,7. Węgrzech 6.1, w Niemczech 5,2, w 
Anclii z Walją 4.9, we Francji 1,8.

Podobnie Jak w poprzednich latach, w 
r 1931 Polska zdecydowanie kroczy na 
czele państw europejskich pod względem 
przyrostu ludności. Z. H.

uiszczonych dotąd składek w sumie 
około 3 900 złotych.

Oto kitka szczegółów, które w dosta
teczne? mierze uwypuklają sprężystość 
prowadzenia „Funduszu" oraz jego waż
ność dla członków, czemu też dano wy
raz w dyskusji, niekiedy bardzo oży 
wionej. Absolutorium udzielono za1 
rządowi i skarbnikowi jednomyślnie.

Skarbnikiem „Funduszu" jest p. Ste 
fan Maliński, zamieszkały przy ul św 
Wojciecha 2 a.

Zaznaczyć wypada, że działalność 
„Funduszu“ opiera się na zasadzie wza 
jemności. a członkowie do niego nale
żący płaca za każdy wypadek śmierci 
50-groszową składkę. (1ś)

Wyjazd do uzdrowisk 
na koszt Z. U. P. U.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych przewiduje w swym bud
żecie większą sumę na leczenie ubezpie
czonych w zakładzie pracowmików w 
uzdrowiskach krajowych. Przeznaczona 
na ten cel kwota rozdzielona jest na 12 
pozycyj miesięcznych, które, w raz’? 
niezużycia w poszczególnych miesią
cach, zapisywane są na rezerwy.

W miesiącach letnich wpływa w 
sprawie przyznania zapomóg na leczenie 
w uzdrowiskach tak wielka ilość podań, 
że zaledwie drobna ich część może być 
uwzględniona: w miesiącach zimowych 
natomiast przeznaczone na ten cel sumy 
nie są w całości wyzyskiwane tak np w 
styczniu pozostało niezużytych przeszło 
70 000 zł.

Wobec tego, że w lecie istnieją mniej
sze szanse uzyskania zapomogi na lecze 
nie. wskazane jest zwracanie się w tej 
sprawie w okresie zimowym, tembar- 
dziej, że przez cała zimę czynnych jest 
18 uzdrowisk polskich, a mianowicie: 
Ciechocinek. Druskieniki. Inowrocław; 
Iwonicz. Jaremcze, Jastrzębie - Zdrój. 
Krynica. Miłowody Nałęczów Otwock 
Rabka, Smukała. Szczawnica. Truśka 
wiec Wisła. Worochta, Zakopane i Ze- 
giestów-Zdrój.

Walne zebrania
Filja Stolarzy ZJedn. Zaw. P. odbyła w 

lokalu p. Grotowskiego swe roczne walne 
zebranie, które otworzył prezes p. Antoni 
Krakowiak. Po komunikatach i uczczeniu 
przez powstanie pamięci zmarłych człon
ków. oddano dalsze przewodnictwo w ręce 
przedstawiciela zarządu głównego p. Bro
dziaka. Sekretarzował p. Burdajewicz.

Z przedłożonych sprawozdań wynikało, 
że członkowie filji, aż nadto odczuwają kry
zys ekonomiczny, który nikogo nie szczędzi. 
Większość członków chodzi bez pracy, 
wszystkich ogarnia przygnębienie, a w do
datku organizacje „sanacyjne“ i so
cjalistyczne, starają się zburzyć filję zgru
powaną w Z. Z. P. Mimo wszystko zarząd 
wytrwale przez cały rok pracował, by 
członków podnieść na duchu, bo przecież

raz zmienić się czasv muszą. To też człon
kowie wspólnie z zarządem odpierali wszel
kie zakusy i jak dotąd tak i nadal stać bę
dą twardo na straży swych ideałów. Po 
sprawozdaniach bardzo rzeczowo ujętych 
wyłoniła się dyskusja., poczem udzielono 
ustępującemu zarządowi jednomyślnie peł
ne uznanie za pracę.

Skład nowego zarządu jest następujący. 
Krakowiak — prezes. Kamiński — wicepr, 
Nowak — sekretarz, Drygas — zast. sekr., 
Skrzypczak — skarbnik. Ławnicy: Bon- 
nowski. Brych i Milewski. Rewizorami ka
sy wybrano pp.: Łapka, Burdajewicza S 
Witkowskiego.

We wnioskach omawiano cały szereg 
spraw wewnętrzne - organizacyjnych. Ze 
względu na ciężkie czasy odstąpiono od u- 
rządzenia wszelkich zabaw. W wolnych 
głosach poruszono m. in. sprawę zarobko
wą oraz taryfową, poczem zamknięto ob
rady. W

Tow. Przemysłowe „Dźwignia na Ła
zarz« odbyło w lokolu p. Dusika swe rocz
ne walne zebranie przy żywym udziale 
członków. Obrady otworzył prezes Zalew
ski powitaniem obecnych, poczem po prze
czytaniu protokółu z ostatniego walnego 
zebrania przez sekret., poruszono sprawę 
obchodu 25-lecia Tow., który odbędzie się 
7 sierpnia br. Dnia 6 lutego odbędzie się w 
lokalu p. Dusika wspólny wieczorek fami
lijny.

Dalsze przewodnictwo oddano w ręce p. 
Juszczaka, który na sekretarza poprosił p. 
Smoczyka, a na radnych pp.: Szajkiewicza 
i Wiertela. Pan Juszczak wygłosi! przemó
wienie, w którem podkreślił działalność 
„Dźwigni" za czasów niewoli, nadmieniając, 
że nie lepsze są czasy, i dlatego wspólnemi 
siłami należy bronić interesów Towarzyst
wa.

Poszczególni członkowie zarządu sekre
tarz p. Drozde. skarbnik p. Jóźwiak. bi
bliotekarz p Walorek wygłosili referaty 
sprawozdawcze. Wynikało z nich, że Tow. 
liczy 123 członków. Zebrania urozmaicone 
bywają pouczaiącemi referatami, przyczem 
Tow. bierze udział w obchodach kościel
nych i narodowych.

Dochód w kasie wynosił 947,62 zł., roz
chód 892.69 zł. Majątek ogólny Tow wyno
si 1548.60 zł., zaś majątek kasy pośmiert
nej 501,25 zł.

Im. komisji rewizyjnej przemawia p. 
Włoszkiewicz. wnosząc o udzielenie zarzą
dowi pokwitowania, co też po dyskusji u- 
czvniono. Jak ze sprawozdań wynikało, za
rząd Towarzystwa pracował bardzo gorli
wie. w każdym kierunku, przyczem wielu 
członkom bezrobotnym przyszedł z pomocą 
materialną.

Zarząd wybrano przez aklamację ten 
sam mianowicie prezesem p. Zalewskiego, 
wicepr. p. Sroczyńskiego, sekretarzem p. 
Drozdę. zast. sekr. p. Sochaczewskiego, 
skarbnikiem p. Jóźwiaka, bibljotekarzem 
p. Walorka. w

Śp. Witold Preyss
W dniu 5 bm. zmarl w majątku 

swym Rękawczynie pod Trzemesznem 
śp. Witold Preyss. przeżywszy lat 73. 
Przez całe swe długie i pracowite życie 
szedł drogą miłości ojczyzny ł gorące
go ukochania ziemi ojczystej. Urodził 
się w majątku rodzinnym Pieranice na 
Kujawach, uczęszczał do gimnazjum w 
Inowrocławiu, i tu już jako gimnazjasta 
rozwinął ożywioną działalność patrio
tyczną, stojąc na czele tajnej organiza
cji młodzieży, do której należał także 
Jan Kasprowicz, młodszy kolega i przy
jaciel śp. Zmarłego. Po uzyskaniu ma
tury. śp. Witold Preyss poświęcił się 
studjom inżynierskim. Ukończywszy 
studja na politechnice w Zurychu, po
wrócił do kraju i objął zaszczytne i od
powiedzialne stanowisko szefa wodo
ciągów Warszawy.

Pracę jednak na roli i ratowanie zie
mi ojczystej od' naporu pruskiego po
czytywał za jeden z najwalniejszych po
stulatów narodowych. W myśl tego na
kazu powrócił do umiłowanej pracy na 
roli, pojmując ją jako pełnienie misji 
narodowej i zamieniając ją wytężoną 
pracą oświatową i społeczną w bastjon 
polskości.

Po wybuchu wojny światowej wy
padki przerzuciły go ponownie dto War
szawy, gdzie jako członek zarządu Ra
dy Głównej Opiekuńczej rozwinął in
tensywną i błogosławioną w owocach 
działalność ratowniczą. Po roku 1920 
powrócił znowu do roli, osiadłszy na 
majątku swym Rękaczynie i do ostat
niej chwili życia oddany pracy obywa
telskiej w Kółkach Rolniczych i szere
gu innych instytucyj społecznych. W 
chwilach wolnych zaś spisywał wspom
nienia z swych lat młodzieńczych, ino
wrocławskich, dorzucając sporo cieka
wych a nieznanych przyczynków do 
młodości Jana Kasprowicza.

Wrodzona dobroć serca, prawość 
charakteru, umysł światły i pogodne u- 
sposobienie, oraz zawsze czujna goto
wość do pracy ofiarnej — zyskały mu 
miłość powszechną i szacunek Cześć 
Jego pamięci.!

KRONIKA TOWARZYSKA
Koło Sędziów I Prokuratorów w Poznaniu 

i Związek Adwokatów Polskich Oddział w Po
znaniu, urządzaj« w sobole 23 stycznia na Bia
łej Sali Bazarowej bal. Komitet honorowy sta
nowię: Stefan Belżyńskt. prezes Sadu Apela
cyjnego Afred Eimer. prokurator Sadu Okre 
gowego- Józef Galeziewicz prokurator »egu 
Apelacyjnego. Jan Kreglew-ski prezes Zw.azku 
Adwokatów Polskich. Ludwik Langer t>r.ze« 
Zrzeszenia Sędziów i Prokurentów Józef Ba- 
lecki. prezes Kola Sędziów : Prokuratorów. Ste
fan Piechocki, prezes Izby Adwokackiej L ze- 
staw Pospieszalski, naczelnik Sadu Grodzlt ego 
Marjan Schroeder, prezes Związku Aplikantów 
i Ludwik Wyrzykowski, prezes Sądu Okręgo
wego. dw 2 oo-

Kolo Medyków Stnd. U. P. dorocznym 
zwyczajem rozpoczyna serję wieczorków 
karnawałowych. Pierwszy wieczorek od
będzie się w czwartek, dnia 21. 1. 32., o go
dzinie 9-tej w salach Belwederu. Wstęp 
dla gości 4 zł, dla studentów 2.50 zł, dla 
członków Kola 2 zł. Wszystkie koleżanki 
i kolegów oraz sympatyków jak najuprzej
miej zaprasza zw 90®Zarząd.

Bal Związku Pracowników Adwokac
kich 1 Notarialnych odbędzie się w sobotę, 
dnia 23. b m. w salach Restauracji „Bel
weder“. Początek o godzinie 21 Program 
jest wielce urozmaicony. Pozostałe zapro
szenia wysyła sekretarz Związku T Doro- 
żała (biuro adwokata Burdajewicza, tel. 
40-36). zw 12904

SPORT
Igrzyska olimpijskie

Koszta wyjazdu ekspedycji polskiej na
olimpiadę zimową w Lakę Placid obciąża
ją tylko w malej mierze Polski Kom. Ol.. 
gdyż hokeiści jadą na własny koszt, a nar
ciarze pokrywają część wydatków z wła
snej kieszeni.

Polski Komitet Olimpijski ustosunko
wał się do wyjazdu hokeistów z dużą re
zerwą, ze względu na brak sprawdzianu co 
do formy naszych zawodników. Jeżeli 
wziąść za podstawę porównania wyniki to 
były one raczej ujemne i przemawiały 
przeciwko wysłaniu reprezentacji Polski 
do Ameryki. Jednakże wskutek postron
nych wpływów zdołał prezes Polskiego Zw. 
Hokeja na Lodzie, zorganizować objazd po 
St. Zjednoczonych, czem się zajął przede- 
wszystkiem p. T. Styka, znany malarz por
trecista w Nowym Jorku W tych warun
kach Polski Komitet Olimpijski musiai u- 
stąpić przed faktem dokonanym. Przedsta- 
wiciel Komitetu Olimpijskiego spóźnił się 
z powodu nieporozumienia na dworzec 
główny w dniu odjazdu ekspedycji do N. 
Jorku, nie miała to być żadna demonstra- 
caj wobec hokeistów, tembardziej, że rów
nocześnie przecież wyruszali narciarze, 
których wyjazd Pol. Kom. Ol. poparł.

Pięściarstwo
Oddział bokserski K .8. Warta organizu

je zawody w niedzielę, o godz 18 w hall o- 
środka (wejście z ul. Marcelińskiej). Udział 
w tych zawodach biarą czołowi pięściarze 
.Sokoła“, „HCP“, „Dr. Błękitnych“ i „War
ty“.

K. S. „Warta" rozpoczyna z dniem 20 b. 
m. nowy kurs dla nowicjuszy (w środy i 
piątki od godz. 19 do 20). w hali ćwiczeń na 
stadionie ośrodka (wejście z ul. Marceliń- 
skiej).

Wydział spraw sędziowskich POZB
powiadamia wszystkich zainteresowanych, 
że do 23 bm. przyjmuje zgłoszenia do e- 
gzaminu na sędziów pięściarskich, w lokalu 
PZB Piekary 16,17 m. 33 Oplata włącznie z 
egzemplarzem statutu PZB wynosi zl. 6.00 
(sześć), którą należy uskutecznić przy za
pisie.

Mecz Berlin i Drezno odbył się w stolicy 
Saksonji i zakończył się nierozstrzygniętym 
wynikiem 8:8. Interesuje nas on o tyle, że 
walczyli dwaj reprezentacyjni zawodnicy 
niemieccy ze spotkania Polska i Niemcy, 
potwierdzając znów swą wysoką klasę, bo
wiem Pierentz pokonał przez techn. k. o. 
w 1 kole Bendela, a Berensmeier — przez 
k. o. dobrego Immermanna. Świadczy to 
raz jeszcze aż nadto wymownie że nie przy
słano nam „rezerwowego zespołu“, jak u- 
silowali to wmówić Niemcy po doznanej 
porażce.

Zycie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. „Olimpja"

któremu przewodniczył delegat PZOPN p. 
Barkowski wybrało, po udzieleniu absolu- 
torjum ustępującemu zarządowi, następu
jące nowe władze klubu pp.: prezes — Ker- 
ber, wicepr. — Bociański, sekretarz — Br. 
Danielczyk, skarbnik — Bromberek, kier, 
w. g. i d. — Jasiewicz, szatnik — Mazurkie
wicz, gospodarz — Marjan Bociański, kro
nikarz — Jan Adamski oraz Stefan Nowa
kowski, Napierała K. i St .Gruss członko
wie zarządu. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp.: Sibilski , Żak i Adamski.

Roczne walne zebranie K. 8. „Posnania“ 
odbędzie się 2 lutego o godz. 11 w sali p. 
Jarockiej.

Tow. Cyklistów i Motorzystów. Walne 
zebranie odbędzie się 27 stycznia o godz. 19 
w sali p. Jarockiej.

Walne zebranie Tow. Sp. Jutrznia odbę
dzie się w dniu 24 bm. o godz. 15 w lokalu 
Kaczmarka przy ul. Strumykowej 11.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.



Dnia 18 stycznia 1932 r. zasnęła w Bogu, po długich ł ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa, nigdy 
niezapomniana córka, siostra i szwagierka, ś, p.

Anna Bartczakówna
o czem donosi ciężko 8troskana

rodzina.
Pogrzeb odbędzie się. w piątek, o godz. 2,30 z kostnicy cmentarnej 

w Górczynie. Nazajutrz msza św. „ „ , „ , _B. Bilscy, Poznań, Szewska 9.Poznań, Osiek, Grodno.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zw 12 903

We wtorek, dnia 19 stycznia 1932 r. zasnęła po ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana matka, teściowa 
i babka, ś. p.

z Sarneckich

Adamina Nowakowska
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22. b. m., z domu 
żałoby, ul. Górna Wilda 40 a, o godz 15-tcj. Nabożeństwo żałobne odbę
dzie się w sobotę, o godz. 8 rano w kościele OO. Zmartwychwstańców, 
zw 12914/5 W smutku pogrążona

Poznań, Września, Środa. rodzina«
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Towarow* ?5.

Dnia 18 stycznia 1932 r., o godz. 20-tej zmarl po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż 
i ojciec, ś. p.
W W T *" W • Hi ■ Dnia «tycznia 1932 p. zasną] w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, fi. p.

Wojciech Michalak H| Aleksander Szrejbrowski
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21. b. m., o go
dzinie 15-tej z domu żałoby przy uł. Wierzbięcice 41 b na cmentarz św. 
Trójcy w Dębcu, o czem donosi wszystkim Krewnym i Znajomym

zw 12 908/9
w ciężkim smutku pogrążona

żona z synem.

Sodalis Marianna
przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21. b. m„ o godz. 3,30 
po południu z kostnicy cmentarza św Marcińskiego przy ul. Bukowskiej. Du
szę Zmarłego polecamy modlitwom Szan. Członków i upraszamy o liczny 
udział w pogrzebie pod sztandarem.
Pwio35o-3.G5 Sodalicja Kupców w Poznaniu.

W poniedziałek, dnia 18 b. m.zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, fi. p.

Juljati Lisowski
sekretarz Poznańskiego Urzęda Wojewódzkiego.

W fi. p. Zmarłym straciliśmy nader szczerego współpracownika, kolegę 
1 przyjaciela.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21 b. m., o godzinie 4 po polndniu 
i kaplicy cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu. dw 2 671

Naczelnik i Urzędnicy Wydziału Samorządowego.

Dnia 17. b. m. zmarl członek Bractwa na
szego, ś. p.

Aleksander Szrejbrowski
Postrzcb odbędzie się w czwartek, dnia 21. b. 

m., o godz 3.30 po południu z kostnicy cmentarza 
świętomarcińskiego przy ui. Bukowskiej.

Szanownych Członków prosimy o liczny 
udział w pogrzebie, zaś Członków Straży Hono
rowej wzywamy obowiązkowo do stawienia się 
w mundurach bez broni

Cześć Jego pamięcil Pw 10346-53,169
Zarząd Bractwa Karkowego w Poznania 

zat. 1253 r.

W pierwszą bolesną 
rocznicę śmierci drogie
go męża i kochanego oj
czulka. ś. p.

Jana Soleckiego
*1. fabryki kurków 

odbędzie się dnia 22 b. m. 
o godz. 8 w kościele Bo
żego Ciała ta 12 11« 

msza św.
W smutku pogrążona 

¿ona z dzećmł.

Oprawy książek
wszelkiego rodta|g 

Introllgatornla 
rnikarnl Toruń «klej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4,

Dnia 18. I. 32 o godz. 1(130 zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza najdroższa matka, kochana teściowa, 
kuzynka i ciocia, ś. p.

z Skrętów

Maria Smiecłiowska
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek o godz. 15,30 z kostnicy parąfji Bożego Ciała 
w Dębcu, o czem donosi w imieniu

w ciężkim smutku pogrążonej rodziny
Roman Smiechowski.

Poznań. Wrocław, Oborniki 
Pólwiejska 16 zw 12 916

Dnia 17 stycznia r. h. zmarl członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Aleksander Szreibrowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 21. b m., 

o godz 15,30 na cmentarzu św. Marcina przy ulicy 
Bukowskiej. Prosimy o liczny udział członków. 
Zbiórka przed cmentarzem przy sztandarze o go
dzinie 15,15. zw 12 913
Zarząd Towarzystwa Uczestników Powstania

Wlkp. Dzielnica III. Zamek.

Dni* 17 «tycznia 1932 r. zmarl członek nacz. 4. p.

Aleksander Szreibrowski
Pogrzeb odbędzie sie w czwartek. 21. b. m.. o godiz. 3.30 

po południa z kostnicy cmentarza świętomarcitekiego przv 
ul. Bukowskiej. d,w 2 567

Cześć Jego pamięci!
Poznańskie Towarzystwo Pływackie 

w Poznaniu. T. a.

i«n ¡ei
Dnia 17 »tycznia 1932 r. umarł, opatrzony Sakramenta

mi św., członek nasz i były skarbnik, ś. p.
Aleksander Szre browski 

O duszy Jego pamiętać będziemy w modlitwach na
szych. a nagrodę za owocną prace Jego na rzecz ubogich 
oby Bóg Wszechmocny szczodra udzielić Mu raczył Msza 
św. odbędzie sie we wtorek, dnia 26 sty-cznia. o godz. 8.30 
w kościele św. Marcina. Pw 10 351-3.66
Członkowie Konferencji Sodałlcyjnel Tow św. Wincentego 

0 Paulo w parafji św. Marcifiskiej.

W niedzielę, dnia 17. b. m. rozstał się z tym 
światem kolega 1 członek naszej organizacji, ś. p.

Aleksander Szrejbrowski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21 

stycznia r b., o godzinie 3,30 po południu z kost
nicy cmentarza świętomarcińskiego przy ulicy 
Bukowskiej. zw 12 907

Cześć Jego pamięci.

Stowarzyszenie Kr.ncesionarjnszj Ty'Bai»wjdi w PjIot
Oddneł w Poznaniu.

We wtorek, dnia 19 stycznia r. b. 
zasnęła nagle w Bogu, moja jedyna córka, 
nasza siostra, nasza ciotka, ś. p.

przeżywszy lat 46. Pogrzeb odbędzie się 
w sobotę, dnia 23 stycznia r. b., o godz. 
15,30 w Wągrowcu z domu żałoby, o czem 
donosi

dw 2572 ojciec i rodzina.

E •}•
Dnia 17 stycznia 1932 zmarl długoletni czło

nek jubilat Towarzystwa naszego, ś. p.

Bolesław Ogończyk Twardowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek dnia 22. bm„ 

o godz. 10-tej rano z kościoła św Marcina.
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
zw 12911/2 w Poznania.

Dnia 17 stycznia 1932 r. zasnął w Bogu nasz 
drogi, ukochany brat i szwagier, ś. p.

Zygmunt Karlic
w 47 roku życia Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 21 stycznia 1932 r., o godz. 3,30 po po
łudniu z domu żałoby Iłynek Łazarski 19.

W ciężkim smutku pogrążone
rodzeństwo.

Poznań, Berlin, Gniezno. dw 2570
Zakład Pogrzeb--wy Cerein.injąr Towarowa 25 Tel 3180

Dnia 18 stycznia 1932 rM o godz. 20-tej zmarl 
długoletni członek naszego Towarzystwa, fi. p.

Wojciech Michalak
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 21. b. m., o godz 15-tej z domu żałoby 
przy ul. Wierzbięcice 41 b na cemntarz św. 
Trójcy w Dębcu.

Cześć Jego pamięcil zw 12 917
O liczny udział pod sztandar prosi
Zarząd Towarzystwa Restauratorów 

na miasto Poznań i okolicę.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego 
najdroższego męża, naszego ukochanego tatu
sia, ś. p.

Aleksandra Hoffmanna
b. Naczelnika Urzędu Poczt. Telejjr. w Gnieźnie
odbędzie się

• r

w piątek, dnia 22 stycznia r b.. o godz 8-mej 
w kościele OO. Franciszkanów Wszystkich 
Przyjaciół i Kolegów Drogiego Zmarłego prosi 
o westchnienie w dniu tym za spokój duszy Jego

zw 12 878 żona z synkami.
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Białych Dni
OGROMNA ZNIŻKA CEN 

Prosimy sprawdzić. Prosimy przekonać się. 
Płótno koszulowe . . 0,68 j Ręczniki kuchenne . 0,38
Płótno Szyrling. .
Płótno Kreas . . - 
Płótno Polskie . .
Płótno Krośniak .
Płótno Madapolam
Płótno Madap.-Batyst l,25 
Płótno Silesia . . . l,25
Płótno Pościel w kratę 0,75 
Spodkowe prima gat. 4,20

Ręczniki kuch, prima 0,7 5 
Ręczniki białe 0,68
Ręczniki Frotte. . , 0,85 
Ręczniki adamaszk. o l,10 
Nansuk najlepszy gat. 2,10 
Płótno 140 szer. . . I,65
Płótno 160 szer. . . I,90
Silesia 140 szer. » ° 2,60
Silesia 160 szer. . . 2,90

Wy sortowane materiały na płaszcze, suknie i kostjurny
sprzedawać będziemy

za połowę ceny,
ette, Crêpe W 
y w wielKim w

20%
Jedwabie : Crêpe Georgette, Crêpe Meteor, Veloatine, Crêpe 

Marocain etc. polecamy w wielKim wyborze i bardzo tanio.

dw 2 546/4T =

BAL DOMOWY
„ADRIA“

ŚRODA, 20 STYCZNIA, - GODZ. 9-tej
WSTĘP WOLNY ZA ZAPROSZENIAMI

STRÓJ WIECZOROWY.
A Pw 10 344-3.58 W

15 nkfflizy tmóffl przyjmie
Polskie Towarzystwo Księgarni Kolejowych „RUCH“ S. A.

ODDZIAŁ w POZNANIU
w charakterze pracowników na okres ca 2 miesięcy, do zbierania ogłoszeń do 

koncesjonowanej i wydawanej przez nas na prawach wyłączności:

„KSIĄŻKI TELEFONICZNEJ“
Przyjimemy siły tylko uczciwe i solid ie, materialnie bezwzględnie odpo

wiedzialne, zamieszkałe również w wszystkich większych miastach województw: 
poznańskiego, pomorskiego i śląskiego.

P. T. akwizytorom da współpraca z nami przy dobrych rezultatach, 
uczciwy zarobek — pracownikom, którzy zasłużą na to, zapewmmy w przyszłości 
możność dalszej współpracy.

Oferty rzeczowe, spieszne uwzględnimy do 25 stycznia.
Zawodowi akwizytorzy mają pierwszeństwo. nw 8116

udzielamy na firany, stołowlznę, serwety i kapy pluszowe.

R. i C. Kaczmarek, Pozncń 
di. Nowa 3

Wróciłem 
Dr. med. Heider

Lekarz specjalista chorób skóry i dróg moczowych.
Godz. przyjęć: 9,30—12 i 3—6.

Poznań. Wielka 7. Telefon 18 80.nr 12848

Restauracja „Cechowa“
właśc. W. Jabłoński

Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego nr. 23 
Jutro, czwartek 21. I. 1932

Specjalności:
Kiszki własnego wyrobu

Kaszak smaiony
Prosiak pieczony

Pw 10 352-3.68 Kołduny po litewsku

«■■■■■■SSsSSSSsaSSsSSaeeaeeSSSal^B

RESTAURACJA |
z pełnym wyszynkiem, = 
z dużym zajazdem, wol- = 
nem mieszkaniem, poło- = 
żona w pobliżu fabryk = 
w mieście powiatowem, = 
zaraz do wydzierża- = 
włenia. Zgłoszenia do — 
ekspedycji Kuriera Po- = 
znańsktego pod aw 8139

możliwie z ukończoną Szko
lą Handlową poszukuje 
lowarzystwo Ubezpiecze
niowe. Warunek język pol
ski i mermecki. Oferty do 
eksp.Kurjera Poznańskiego 

pod zw 12 902

Do 10 lutego r. b. trwa moja

Reklamowa Sprzedaż
Firan - Płócien - Ręczników

Ceny tańsze być nie mogą.

1::: 0

Poszukuje się 
zbożowca-książkowego 
aa drugie >o członka Zarzą
du. Uwzględnione z rs-taną tyl
ko siły pierwszorzędne, za
twierdzone przez Patronat. 
Ofery n euwzględnione zosta

ną bez odpowiedzi. 
Rolnik Kaszubski — Starogard 

Spółdz. Roln.-Handlowa, 
zw 12 905

młodszy, obeznany z pracami w dzia'e nasion polnych po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z podaniem życioiysu skiero

wać proszę Toruń. Skrzynka pocztowa 1. dw s5’i>

Obu Rran 3-u°kim 
Madras biały . od 
Żakardowe . od 
Gipiurowe . . od 
Kapa gip. na dwa 

łóżka.... od 
Kungres na firany od 
Kapa na łóżko 

kol. .... od 
Kapa na łóżko 

wafl. białe . . od 
Obrus kol. ... od 
Obrus damast.

biały ..... od 
Ręczniki wafl.. od 
Ręczniki frotte od 
Prześcieradło 

frotte dziec. . od 
Rolosowe 140 ctm. 
Rolosowe 160 ctm.

690
990 
9 so

18so
050
440

<50
290

430
0«
070

290
2«
430

Płótno 70 cm. od
Płótno 80 cm. od
Płótno 90 cni. od
Płótno 140 cm. od
Płótno 160 cm. od
Krośniak . od
Tyrolskie . • • od
Madapolam . od
Silesia 80 cm od
Silesia 140 cm. od
Silesia 160 cm. od
Nansuk najlepszy 

gatunek ....
Ręcznikowe kuch. 
Ręcznikowe da

mast białe . . .
Obrusowe białe,

070
O»0
090
J65
185
090
110
115
125
260
2’»
2<J5
040
105
260

NOWOŚCI!

Lampki nocne!
praktyczne i oszczędne

dostarcza
Biuro Techniczne Zołubak
Poznań, św. Wojciech nr. SI 

Teł. 17-30
Żądajcie ofert.

Rejonowi przedstawiciele possnkfwanl
Pw 10 235-3.59

13 parcel budowlanych
położonych przy gotowych ulicach Marszałka Focha, Gu
stawa Potworowskiego, Lodowej i Florjana Śtablewskiego. 
wielkości 500 do 1 350 mtr. kw. na korzystnych warunkach 
sprzedam. Adwokat Felcyn, Bydgoszcz, ulica Gdańska IŁ

Pw 10 291-03.26

UBIKACJE
z bocznicą kolejową, w centrum 
miasta, na magazyny, garaż,
warsztaty zaraz do wynajęcia.

DE1ERL1NG, Składowa d.
I»w 10 353 3.67

Ceny ściśle gotówkowe.
Zwracam uwagę na okna wystawowe.

Na towary zimowe udzielam przy zakupie gotówkowym
10—20% rabatu.

ST. RACZYK
Poznań, Stary Rynek 92

narożnik ul. Wronieckie}.
Pw 10 339/40 3.54

Oddajemy
codziennie świeże

“a sprzedaż komisową. Dostawa towaru do 
składu sprzedaży. Oferty prosimy składać

Bacon Export, Gniezno,
telefon 292. zw 12 900

3. N. k. 2/32. UCHWAŁA. W sprawie zapobiegnięcia 
upadłości firmy Antoni Biliński •— Inowrocław, wyznacza 
się celem rozpoznania wniosku o odroczenie wypłat ter
min na dzień 20 stycznia 1932 r„ o godz. 10-lej. Zaleca się 
przybycie wierzycieli na rozprawę celem udzielenia Sądowi 
wyjaśnień. Inowrocław, dnia 14 stycznia 1932 r Sąd 
GrodzkL nw 8 1S1

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Syn
dykat Leśny dla zaopatrywania leśnictwa i przemysłu 
drzewnego Sp. z o. o. Poznań, Wielkie Garbary 20, na wnio
sek zarządcy masy zwołuje się ogólne zebranie wierzycieli 
na dzień 4 lutego 1932 r„ godz i 1,30 w gmachu tutejszego 
Sądu, pokój 29 celem dodatkowego ustalenia zgłoszonych 
wierzytelności dokonania dopełniającego wyboru dwóch 
członków wydziału wierzycieli i ustalenia wynagrodze
nia dla członków wydziału wierzycieli. Poznań, la stycz
nia 1932 Sekretariat 2 a Sądu Grodzkiego. nw 8 180

W sprawie postępowania zapobiegawczego nad mająt
kiem firmy Bławat Polski Sp. Akc. Poznań, Stary Hynek 
87/88 zarządza się po myśli art. 39 rozp. Prcz. Bzcczyp z 
dnia 6 marca 1928 r. otwarcie postępowania układowego 
z dniem II stycznia 1932 r. Poznań, 11 stycznia 1932 r. 
Sąd Grodzki 2 o. nw 8 179

Kupię mato używaną

wagę uchylną BerkeFa
lab inny system za gotówkę. Zgłoszenia Jezierski, 

Poznań, Gąslorowskich 5a. Pw 10 347-3.64

Ogłoszenie przetargu przymusowego
Dnia 26 stycznia 1932 r, o godz. 9-tej przed poł. sprze

dam na rynku w Mosinie, najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą:

autobus 14 osobowy P. Z. 10 638. Następnie o godz. 
10-tej autobus 17 osobowy marki „Citroen“ w do
brym stania. nw 8 137

Owslanny, egzekutor miejski.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 22 stycznia r. b., o godz. 11-tej przy

ul. Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
zapłatą: iHell«!»!!

baletu, kredensu, lustra, szafy do rzeczy, 3 radio
aparatów, maszyn do szycia, maszyny do pisania 
(alfabet rosyjski) umywalki, stojaków do kwiatów, 
syren do samochodów, wagi stołowej, 10 par obuwia, 
chorągiewek, stołów i regałów składowych, 2 śmiet
ników, buietu i stołów restauracyjnych, 6 beczek 
oleju wulkanowego, smarów „TovoV‘, pompy waku- 
nowej, różnych okuć, karabinu „Schillinga“, gablotki, 
ubrania,, kuźni pelowcj, 2 lodówek i 3 stojaków do 
garderoby. nw 8 135

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 20 stycznia 1932 r

_________________________ MAGISTRAT XIII8.
PRZETARG PRZYMUSOWY

We wtorek, dnia 26. 1. 32. sprzedam we Wronczynie, p. 
Pobiedziska najwięcej dającemu za gotówkę:

garnitur parowy pługów. dw 2 565
Zbiórka przed obszarem dworskim.

Olelrik, kom. obwodowy przy Wójtostwie Pobiedziska,



Strona 14 »= Kurjer Poznański, środa, 20 stycznia 1932 Numer 30

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-iairowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z21205, d 1311 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny io.

1 SPRZEDAŻE Skład
samochodów motocykli i przybo- 

irów samochodowych, bez żad
nych długów z towarem za 25 

’ ' za 15 tysięcy, Parcele od 50 sy |,ysiecy okazyjnie za 15 tysięcy
h??^ii,tł!ateri'i:aJóV sprzedam lub zamienię na hipote.bezp.dtny. I\aż<.ly inuźp otrzy^ir. Hnm pip Oltrót w ostatnich mać 6%-wą łącznie amortyzacją'^, '¿broi_ w„X“‘“‘ci?długoterminową pożyczkę Aleje 2 a »ch ^ tysięcy Zgłoszenia 
Marcinkowskiego 13 ile Ka Ha Kurjer I oziiansh.i zdw 1.1-10 

Pw 10 224 2.44

Skład
papieru sprzedam tanio (zamaż- 
pójście). Chwal.szewo 9.

zdw 20 048
Dom

frontowy tylni i ogród przy szo
sie w Luboniu sprzedam. R. Glu 
ma. zdw 20 121 2

Okazyjnie
sprzedam jak nowe perskie dy
wany 1) -3l/;X4 mtr i 2 ścienne 
jedwabne Zapytania uprasza się 
Kurjer Poznański pod

zdw 20 128

Dla
poważnych reflektantów z go- 
tówką poszukuję większych ob 
jektów rolnych. — ..Agrarja" 
Bydgoszcz, ul. Długa 68 tele
fon 18-48. zdw 17 702

Za
wypożyczenie 3 0ó4) z! oddam m 
-- rentę miesięczną 100 2| „ 

nieograniczony Oferty k,? 
Pozn a ński zd w 20 034 U*

ją
czas
rjer

Piekarnia
Samochody

Rugby“ limuzyna 4 tys. ..Rug- 
by" limuzyna 3 500 zł. ..Fiat" li-z dobrze prosperującym składem - - „„

kołonjalnym. ogrodem 5 mórg 
łąki jest wraz towarem w skła
dzie oraz żywym i martwym in
wentarzem w dużej wsi kościel
nej szosa stacja, niedaleko za
raz do objęcia Objęcie 7-—8000. 
Dzierżawa miesięczna według 
ugody. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 19 536

mochody w bardzo dobrym sta
nie. nadzwyczaj okazyjnie na 
sprzedaż. Wiadomość „Autopol", 
Dąbrowskiego 12 10 teł. 73.08. 

zdw 10 939

Kolonjalkę
zaprowadzoną, w dobrym punk 
cie korzystnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 156

Pianino
Ecke i 100 mało używane — 
Chwaliszewo 70 mieszkanie 10. 

zdw 20 148

Poszukuję
pożyczki 4 000 — 5 000 na 1 u 
potekę. Oferjy Kurjer Poznaftgy

Fryzjernię
mieszkanie okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 10 578

Fortepian
polisander krótki tanio 700.—. 
Szwajcarska 12. mieszkanie 5. 
telefon 3386 zdw 19 938

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam, 
wackiego 48. mieszkanie 6.

jw 2 398

Gramofon
walizkowy, dobry tanio. Piekary 
7. m. 4. zdw 20 021

Sło- Bufet
kredens, Szamarzewskiego 1. m. 5. zdw 29 088

Kamienice
komfortowe minuta od Placu 
Wolności, dochód 31 000 cena 
2z.'ibO0 wpłaty 100 — druga przy 
ulicy Dąbrowskiego dochód 26500 
cena 230 000 wpłaty 100 reszta 
15 lat sprzeda .Krakus" Poznań 
Pocztowa 30 zdw 19 661

zdw 19 933/4
Sprzedam

pralnię parową, dobrze prosi,., 
rującą. z powodu stosunków nC 
dzinnych. Oferty Kurjer Poi?

zdw 20 042 ZŁ

Wolant
w dobrym stanie sprzedam lub 
zamienię na konie. Stawna 8.

zdw 19 757

Biurko
bibłjotekę. stół ładną sypialnię 
okazyjnie tanio sprzedam. Stolar
nia Kwiatowa 6. zdw 19 946

Sprzedam
parcelę w Orłowej nad morzem 
przy szosie Gdynia — Gdańsk od 
plaży 300 kroków. 1300 mi po
wierzchni. dwa fronty na dogod- Hi. prawo, 
nych warunkach. W.adomość:
Mątwy n/Notecią. Krukowski, 

zdw 19 256

Fortepian
czarny sprzedam. Solacz Mazo
wiecka 63. I. zdw 10 892

Pianino
sprzedam tanio. Marsz Focha 53 

zdw 20 001

Sprzedam
Kasę National. Dąbrowskiego 2, 
skład lamp zdw 10484

Pianina
nowe I używane okazyjne na do
godnych warunkach spłaty pole
ca Fabryka Fortepianów i pia
nin. Leszno. Cenniki bezpiatne. 

dp2531
Anodowe baterje

wysyłamy na prowincję franko 
w dom za nadesłanym 20 z-ł za 
J50 V.. 16.50 zł za 120 V. Za do
broć gwarancja „Ogniwo". Wy
twórnia Elementów — Poznań. 
Wielkie Garbary 19.

Pw 10 156-64.11

Drogerja
i skład towarów kolonialnych w 
dużej wsi kościelnej z powodu 
stosunków rodzinnych od zaraz 
na sprzedaż Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 905

Nie kupuj mebli
zanim zwędzisz CenTafę mebli 
Swarzędz gdyż ’am najn.ższe 
ceny Pw 9 825 6-45 69

Kiosk
sprzedam. Górna Wilda 94. 

zdw 13 914

Gospodarstwo
30 mórg ziemia pszenna jednym 
planie, ogród owocowy — 100 
drzew 2 łąki. dom — 3 pokoje, 
chlewy, stodoła murowana — 
sprzedam żywym, martwym in
wentarzem. cena 12.000. wp aly 
5.000. reszte 6 lat. od Poznania 
18 kim. Sowiński Poznań, św. 
Marcin 22. zdw 20 946 7

Dom
craz 2 wille korzystnie na sprze
daż wprost od właścicieli Zgło
szenia do Kurjefa Poznańskiego 

nw 8140

Jad alkę
za gotówkę sprzedam, 
skich 2 mieszkanie 5.

zd w 20 166
Raczyń-

Piekarnię
piec patentowy ćzteropokojowem 
mieszkaniem centralnem ogrze
waniem Bydgoszczy przy Gdań
skiej za 3 500 zl sprzedam dzier
żawa 250 zl Oferty Bydgoszcz. 
Skrytka pocztowa 123

Pw 10 343 63.29

Beczki
od win i wódek o pojemności 100 
do 300 Itr. sprzedam tanio. Ofer
ty Kurjer Poznański

zdw 20 178

2 samochody
łeden reklamowy marki N, A. G 
drugi ciężarowy marki ...Fiat" — 
obydwa w dobrym stanie gotowe 
do jazdy sprzedam korzystnie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 20 177

Dywany
Imitacja perskich 
175 X 250 od 42 — 
zł. boucló 175 X 
250 od 125.— zł. 
welur ang pr ma 
2 X 3 250.- zł. 
linoleum dywany 
i z metra, chodni
ki od 1.75. Serwe
ty pluszowe i go
belinowe. Inlety. 
stołowizna i płót
na po cenach zni
żonych W Grosz- 
kiewicz Poznań. 
Wrocławska 3. 
Hurt. — Detal. 

Pw 9 855-1.74

Książki
polskie i niemieckie rozmaitej 
treści korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 908
Pianino

czarne mało używane sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 990

Obrączki?
tylko Ostrowskiego najtaniej — 
Wielka 15 zdw 10 572

Dom z składem
budynki gospodarcze, w dobrym 
stanie 4 morgi ziemi obsiane ży
tem. w większej wsi kościelnej, 
poczta, kolej wójtostwo w miej
scu zaraz sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 18308

Obcych języków
nauczysz się 

przez Radio. - 
Aparaty i wszel
kie przybory po
leca ..Emka" wl. 
M. Władorczak.
Poznań ulica 

Wrocławska 30 
telefon 36-83. — 
Zakłady Radio
techniczne Elek-

______  ___ - Fotografia —
Gramofony i Płyty. — Dogodne 
w-arunki spłat Najtańsze i naj' 
lepsze anodówki ..Finka“ 150 w. 
17.50 — 120 wolt 13.50 — 100 wolt 
11.25 — 90 wolt 10—60 wolt 740 
zł. Pwl 10 338-3.11

trotechniczne

Meble
tanio wprost ze skiadnicy poleca 
K. Bakoś, ulica Wenecjańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

zdw 97 999

Jadalnia
Matejki 60 m. 8. zdw 19 143

Bilard
francuski sprzedam z urządze
niem Skowroński Pobiedziska.

zdw 19 228

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej. Łąko
wa 4 a. stolśrnia. zdw 1" "

Mleko
pastenryzowane dostarczam loko 
Poznań na stały odbiór. Oferty 
ceną Kurjer Poznański

zdw 198S3

Willa
siedmiopokoiowa przy tramwaju, 
wolna ogród wszelkie ulepszenia 
36 000. wpłaty połowa Zgłoszenia 
poważnych nabywców Kurjer 
Poznański zdw 20 025

Kamieniarski
kład w powiatow-em mieście, 
idający się na składnicę węgla 
rzedam. Ratajczaka 11. mie- 
kanie 52. zdw 19 861

Cukiemia- 
kawiarenka

dobrem położeniu miasta Gru
dziądza korzystnie do sprzedania. 
Piekarnia urządzona w myśl no
wych przepisów. Barwinki Gru
dziądz. ul. Chełmińska 65 Cukier
nia. zdwi 20 036

Sprzedam
za gotówkę ■względnie wydzierża
wię na dłuższy czas dom miesz
kalny z zabudowaniami gospodar- 
czeini. 3 morgami ziemi ogrodo- 
w-ej i 1 morgi łąki, położonej w 
Irtidomy pow. obornicki. Cena 
według ugody. Zgłoszenia Jan 
Każmierczak Niruno. poczta Ry
czywół zdw 10860

"Skład
spożywczy, dobrze zaprowadzony, 
w- śródmieściu sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 852

Trykoty
damskie znanej matki ..Paw“ — 
oraz wszelkie trykotaże męskie i 
dziecięce oraz bieliznę własnego 
wyrobu poleca po cenach naj 
niższych „Towary Krótkie". — 
Wodna 25. Za przedłożeniem ga 
zety 5% rabatu

Pw 9852(53 1.58(59
Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia Ryha- 
k-' 15 nw 7 371

Skład
«rządzeniem korzystnie oddam. 
Adres Kurjer Pozn. zdntl984O

Gramofony — Płyty
najknrzystnteisze ź ćdło zakupu 
F Balnń Woźna 12

Pw 9 8112 3-52 21 2

Pianino
sprzedam, św. Wojciech 2 a mie
szkanie 8. zdw 19 839

Samochód
Fiat 591 dobry, sprzedam oka
zyjnie 1500 Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 980

Dziurkowę
maszynę sprzedam Kraszewskie
go 8. mieszkanie 23. zdw 19 749 50

Konia
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 180

Niebywałe
za 250— nowe maszyny poń
czosznicze. takie jak Rekord po
leca ..Zofja" Poznań, śniadec- 
kńc h. zdw 19 982

Smoking
tnalo używany sprzedam. Chwa- 
liezewo 67 .skład. rw 4 189

Dogę
triem 4 miesięczną sukę sprzedam 
Górna Wilda 28 mieszkanie 9. 

zdw 19 968

Skład
kolonialny, mieszkanie, Jeżyce. 
5 000. Wskaże Kurjer Poznański 

zdw 20118

Kilimów
artystycznych pracownia. Wierz- 
bięcice 13. parter. zdw 20 108

Kocz
dóbr?« utrzymany, tanto. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20103

krzyżowe 
m. 1L

Pianino
sprzedam. Prosa 20. 

idw 20 013

Wagę
decymainą (system nowoczesny) 
na 15 ctr. sprzedam ta"io Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 20179

Maszynę
do pisania Continental, do szycia 
Singera okazyjnie. Wały Jana 
III. 10. suterena. zdw 20 123

Restaurację
z polnym wys-zynkiem. dobra eg
zystencja. z powodu choroby 
właściciela tanio sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 20 140

Dom
na prowmeji natychmiast na 
sorzedaż. Cena pod'ug ugody — 
Oferty Kurjer Pozn. rw 4 187

Skład kolonjalny
i magiel dobrze zaprowadzony, z 
Dowodów familijnych zara,z na 
sprzedaż Wiadomość — Kurjer 
Poznansk' zdw 20 057

Kanapka
mała. 2 foteliki stó) tanio na 
sprzedaż. Skarbowa 4. parter 
lewo. zdw 20 097

Koń
kasztan, klacz. 1.65 wysoka. 3 la
ta. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 104
Maszynę

damska 100 szewska shtpkowa 
S:ngera 190. sprzeda Warsztat 
Mechaniczny. Kraszewskiego 5. 

zd w 20 143 4
Skład narożnikowy

rzeżnicki z mieszkaniem, war
sztatem. cena 8.000. informacje 
Cybulski. Chwaliszewo 34. I. 

rw 4 185
Parcele

od 40 groszy za nu kredyt bu
dowlany 6 ..Osadopol“. Rze-
czyspospolitej 9. Pw 10 231-2.82

Bufet
stylowy pięknie wykonany z je
sionowego drzewa do sprzedania 
po bardzo przystępnej cenie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 20 069

Akcie ,.Tow. Goplana”
sprzedam Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdw 20 059

Gospodarstwo
140 mórg 5 km od Inowrocławia 
budynki wspaniałe, inwentarze 
nadkompletne przy wpłacie 15 000 
zł natychmiast do nabycia Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 29. 

zdw 20 051
Pianina

kupna okazyjne sprzeda bardzo 
tanio Centrala Fortepianów, św. 
Marcin 43. zdwt 20115

Gospodarstwo
nrywatms. 60 mórg w pobliżu 
Poznania, cena 22.000 zł, wn'aty 
15.000. sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 006

Gospodarstwo
prywatne 200 mórg ziemi bura
czanej. w pobliżu Środy, stacji 
kolejowej. Cena 50 000 zl. wpła
ty 30.000. spiesznie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 20 007

Skład
dobrze zaprowadzony śródmie
ściu mieszkaniem. Oferty Ku
rier Paanański zdw 20 011

Kawiarnię - winiarnię
dobrze prosperującą, centrum z 
powodu przyjęcia innego przed
siębiorstwa korzystnie sprzedam. 
Objecie 8 000 Oferty Kurjer Po
znański zdw 29 089

Miód
pod gwarancją czysto pszczelny, 
lipcowego zbioru z pasieki włas
nej jako środek odżywczy i lecz
niczy wysyła za pobran.em pocz- 
towem w zaplombowanych bla- 
“zankach franko z opakowaniem 
5 kg zl 13.50: 10 kg z! 25 50: 20 
kg zl 46 Pasieka Braci Kulma- 
tyckich. Horodyszcze p. Kozłów 
kolo Tarnopola. Pw 10 342-3 40

Czystą Alpakę 
Noże, wide’ce, łvżkl 
Naileuszą Porcelanę 
Całkowite wyprawy

najtaniej tylko wprost Wroniec- 
ka 24. Hurtownia Porce'any pod
wórze. zdw 20 169
«BR-iu KUPNA "OT

Kupuję za gotówkę
jadalnie sypialnie gabinety me 
skie pianina oraz inne po.iedrń 
cze meble Dom Komisowy Do
minikańska 3 Telefon 24-42

Pw 10 176 2.40
Przyjmuję w komis

na bardzo dogodnych warunkach 
jadalnie sypialnie eabinety mę
skie pian na sal -ny saloniki 
oraz po.iedyńcze meble urządzę 
nia domowego Dom Komisowy 
Dominikańska 3 Telefon 24 42 

Pw 10 175 2 41
Motor

do motocyklu stary jedno ewtl. 
dwucylindrowy kupię. Fimmel. 
Nowy Tomyśl. zdw 19 282

Foksteriera
młodego rasowego kupię. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 19 600
Kupię

domek lub wille z ogrodem w o- 
kolicy Poznania Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 19 771
Wałków

sosnowych opalowych pod kotły 
potrzebuję wagon Ig. Mandow- 
ski Poznań Grobla 3

Pw 10 349-53.172
Gramofcn

używany ..His maister yoice“ ku
pię. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 19 890
Dolar ówki

kupię. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 19 842

Skład
prosperniący kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 901

Kupię
wózek dziecięcy modny, biały. 
Oferty z ceną Kurjer Poznański 

zdw 19 927
Motocykl

300--500 ecm ewentl. przyczepką 
w dobrym stanie kupię Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 948

Dla lalki
wózek dobrz« utrzymany | futro 
damskie kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19991

Kupię
używane drzwi mieszkaniowe. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zd w 19 985 6
Wózki

dziecięce używane kupuje. Ra- 
zer Szewska 11 (narożnik Ma
łych Garhar). zdw 20 916

Kupuję
zamieniam przepalone żarówki 
na nowe za dopłatą również ku- 
mije wszelką męską garderobę. 
Grobla 29 a. m. 3. zdw 20171

Schody
żelazne, kręcone kupię zaraz. — 
Kotliński św. Maren 13. 

zd w 20 008
Dywan

3X4 lub większy kupię. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 29 095
Kupię

dobrze otrzymany autobus 16 do 
20 miejsc. Oferty „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 53 165 

Pw 10 341-53.165
Dywan

3X4 mniejszy Oferty Kurjer Po
znański idw 20 138

3 000
wypożyczę na I. hipotekę za 
trzymanie posady Zgłoszenia 

Kurjer Poznański zdw 19 947

800 zł
pożyczki poszukuję pod zastaw 
na 3 miesiące, dam 7 proc, mie
sięcznie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 894

1CCO zł
szukam pożyczki na 6 miesięcy, 
zastaw gospodarstwa 70 mórg bez 
dlngu Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 984

Kupię
dom lub willę wpłata 30 tysięcy. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 862

Dcm - willa
wzorowo utrzymany bez lokato
rów. 8 pokoi i kuchnia (elektrycz
ność). wjazd stajnia obszerne 
chlewy i piwnice w mieście pow. 
gimnazjum wprost od właścicie
la na sprzedaż ewentl. sprzedam 
z rola 8 mórg dobrej ziemi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 19851

Sprzedam
dom mieszkalny przy ulicy prym- 
cypataej w Krotoszynie z wol- 
nem 3 pokojowem mieszkań em 
ubikacjami przemysłowemi. ma 
łym o-grodetn owocowym. Dobra 
lokata kapitału. Zg'oszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 20 919

Kamienica
w górnej części Poznania kom
fort, centralne ogrzewanie, dochód 
18 000. cena 145 000. wpłaty 80 000 
Zgłoszenia Rutkowski. Grobla 29 

zdwt 20 050
Dom

w dobrym stanie kupię lub kilko- 
mieszkaniewa willę Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 959/60

Dom
dwupiętrowy nowoczesny na pro
wincji dochód roczny 4 700 cena 
30 009 wpłaty 20 090 Właściciel 
powyższego budynku zechce się 
-głosić do Kuriera Poznańskiego 

zdw 20102
Dom

w Poznaniu. procentujący 500 
miesięcznie, cena 45 000 wpłaty 
według ugody. Zgłoszenia Dom 
Zleceń. Szkolna ft Tli.

zdw 20 135
Kamienicę

komfortową dochód 10 000. wpła- 
ty 60 000 reszta amortyzacja — 
sprzedam Czarnecki Ratajczaka 
13. zdw 20 185

^^7 PIENIĄDZ

3 — 8 trsięcy
pożyczki poszukuje poważne
przedsiębiorstwo handlowe, wza- 
mian posada odpowiednia do 
wniesionej pożyczki z oprocento
waniem kapitału względnie proc, 
od umowy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 19 636
Udziałowca wsnólnika

z kapitałem 6-20 tysięcy zl po
szukuje poważne przedsiębiorstwo 
handlowe — pożądane p. profe
sorowie szkól lub handlowcy. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 19 635
Pożyczki

szukam 50— 60 000 zl na I. hipo
tekę domu fabrycznego i prywat
nego wysoko asekurowanych — 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 17 989

3 000 zł
pożyczki Doszukuję zaraz pod za
staw srebrnych przedmiotów
wartości 10 900 zt Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 844

12 000 zł
I. hipotekę sprzedam niżej ceny. 
Zgłoszenia K urjer Poznański 

zdw 19 979
20 000 zł

na I. hipotekę nieruchomości 
miejsltiej bez dlngu wartości 120 
tysięcy zt poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 983

20 000 zł
na T hipotekę na nową kamieni
cę w Poznaniu wartości 140 900 
z poszukuje Ofe-ty Kurjer Po
znański zdw 19 954

15 000
na I. hipotekę domu czynszowe
go w Poznaniu poszukuje zap'a- 
cę 10%. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 19 942

50 000
na I. hipotekę wypożyczę natyrh 
miast. Zgłoszenia telefon 37 % 

zdw 20 111
25—30 000

r hipotekę kamienicę Poznani, 
dam 15% zgóry Oferty K®
Poznański zdw 20 083

3 000 zł
pożyczki szukam pod zastaw sreh 
ra procent place zgóry na 1 r,*’ 
ł.askawe oferty uprasza stę K.( 
rjer Poznański pod zdw 20 129

8 DO WYNAJĘCIA

4 pokoje
piąty dla dziewczyny z przynale- 
żytościami w willi na Solarzu de 
wynajęcia. Gwarna 8 1 piętro, 
lewo_________________zdw 13 073

Mieszkanie
komfortowe 5 pokojowe. 2 pokoje 
dla służby odstąpię Matejki 56, 
mieszkanie 4._________zdw 1,*877

Dwa
pokoje kuchnię meblami 1300 od
stąpię. Adres wskaże Kurjer Po- 
znański zdw 19 830

5 pokoi
zaraz wolne Skarbowa 1, at 5 

zdw 19 901
3 — 4 pokoje

z kuchnia Spiżarką wydzierża
wię zaraz starszemu emerytowi. 
Okolica zdrowa las woda kościół 
w miejscu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 20 037

Dwupokojowe
kuchnia 1.3*50. rok dzierżawy, 
dalsza 50. Pio-tra Wawrzyńska 
32. mieszkanie 2 zdw 20 090

Dwa
pokoje, kuchnia zaraz do wyna
jęcia przy ulicy Chociszewsk ego. 
nowe zabudowanie. Zgłoszenia 
11—2. zdw 20 013

Skład
nadający się na każde przedzlą- 
biorstwo. mieszkaniem 2 poknjo- 
wem. kuchnią, zaraz wynajme. 
Steszew. Rynek 21 zdw 19 779/80

Pokój
próżny, gospodarz. Bluszczowa 4 

zdw 20 188
Jednopokojowe

mieszkanie (Jeżyce). Adres wska
że Kurjer Poznański zdw 20 100

Poszukuję
mieszkania 3 peko- przynależyt 
czynsz rok zefiry Zgłodzenia Orę
downik zd 17 600

Poszukuję
mieszkania 3 pokoj. nrzynależyt 
czynsz rok zgóry Zgłoszenia K.®- 
rjer Poznański zdw 17 600____ .

Poszukuję
pokoju i kuchni lub pokoju et 
gospodarza, czynsz zgóry. Ci«™ 
Kurjer Poznański zd w 20 064

Poszukuję
mieszkama. pokoju z kuchnia lub 
pokoju, czynsz podług umowy 
Oferty Kurjer Pozn. zdw.0 092

Czteropokojowe
komfortowe (ogródkiem) za 
siecznym czynszem do oddania. 
Mazowiecka 60 zdw20Pio

Pokój
frontowy, używaniem kuchni, 
światło elektryczne dla ma-Aa“" 
stwa za rocznym czynszem uier- 
-y Kurjer Poznański zdw*201M

Dwa
riokoje kuchnia z meblami 
zl Adres wskaże Kurjer Pozna 
ki zdw 20 132 ______

PokÓj ,, „ee 
kuchnia Iazien'a u„'Seł' 
bezdzietnym (Wilda) 90 miesi, 
nie. Wskaże Kur.ier Poznański

zdw 20 165

Wielkopańskie
8 pokojowe mieszkanie w cen 
Skarbowa 4 I piętro z parkie 
>ami od 1 lutego do ’ vnaj„<iat- za 350 zi miesięcznie czyn.z
ny rok zgóry. żuromski 
Mielżyńskiego 2. dw 2566

Mieszkanie ,
3 pokojowe czynsz
zaraz do wynajęcia. Ul. 1 "■ u 
94. __

Pokój . A , «3
kuchnią (Górczyn) dz erń5j’?ze. 
zt około 400 zł kosztów Ag 
nia Dom Zleceń Szkolna 6

zdw 20 134

Za ulokowanie
8—10 tys. zł na dobry procent w 
"oważnem przedsiębiorstwie wol
na posada kasjerki. We wypo- 
wiedzialna aż do spłatiy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 099

Mieszkanie
SASSi T&'-Ti
w centrum Jeżyc oddam o 
Oferty Kurjer P"JP?ńsU

zdw 20 160
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Mieszkania
. trzypokojowe korzystnie 

Kozaka 13.

grsz^^iEszK-

Małżeństwo
. t, tub jednego pokoju g ku- a*£b ¿ śródmieściu zą dzierża-

mieszkanie. 19.
Szukam

. i nokojowego mieszkania sio- 2 do 4 P°K J rok zgory. —
mk-two wykluczone Ofert? 

^.gpoznańsk, zdw 19 580
'^Czteropokojowego

’ — —”'vTOSt OC
Kurjer»iÄ| “Zgłoszenia 

FÄkV^w_wm

4 do 5 pokoi
‘f od gospodarz!

291
Mieszkania

Czynsz

Poszukuję
Lincrkania o;e wyżej 11. 
rivnsz płace zsóry. Zgłoszę 
g/rjer Poznański zdw 19 875

Małżeństwo
•żuka pokoi“ próżnego od lu 
,- r«t od gospodarza - cz 
kwartalny. Oferty Kurjer 
znański zdw 19 958

Mieszkania
dwupokojowego z kuchu 
Łka poszukuje. Czynsz 
§i*r"

3 — 4
ppkoi poszukuje Ofe: 
Poznański zdw 13 922

Szukam
s ewentl. 4 pokoi z 
niedaleko Garbar. slon 
Kry płatnik. Oferty K 
zsański zdwi 19 993

Numer »

Za korepetycje
francuskiego, matematyki obia
dy pani, tamże pokój dwuosobo- 
w-y tanio Matejki 65. II piętro, J 
mieszkanie 6. »dw 19 859

Pokój p
do wynajęcia Aleje Marcinków- 
skiego 20, w podwórzu prawo. 11. 

zdw 19 854_.. ,1 p
Pokój

słoneczny frontowy. Małeckiego 11 
13. mieszkanie 5. zdw 19 978 j

Klatki
schodowej komfortowy, centralne 
ogrzewanie. Masztalarska 7 a, I.

zdw 19 974 I
Ratajczaka

28 parter prawo, panu.
zdw 19 532 c

Słoneczny
Matejki 69 mieszk. 3. zdw 19 932

i Pokój
. frontowy 2 inteligentnym panom
I 1 II Grobla 27 mieszkanie 8.
1 zdw 19 937

Słowackiego
- "9 mieszkanie 10 pokój inteli- 
• gentnym. zdw 19 941

i)
Umeblowany

wyższemu urzędnikowi kole jo we- 
o mu. Żupańskiego 6 a. mieszk, 20. 

zdw 19 910
Niekrępnjący

ewentualne dwuosobowy zaraz. 
Górna Wilda 26 Ł. prawo, 

o zdwi 18 887
“ Pokój

solidnemu i spokojnemu panu lub 
studentowi wynajmę. Słowackie
go 38. m. 7 zdwi 19 899

y. Elegancki
gabinet i synialnia zaraz samot
nemu panu. Towarowa 21 a mie- 
szkanie 23 zdw 29 003

>r Małżeństwu
_ Mcstowa 5, mieszk. 10

frontowy słoneczny, używan:em 
m kuchni, śródmieście zdw 19 994

Pokój
Piekary 8. m. 8 zdw 20 020

Niekrępujęcy
swobodny

Jeżycka S3 m. 2.

15 UZDROWISKA

j w 2336

Mieszkania Przyjmę

Wspólny
lackiego 39. II 

jw 2394

zdw 23379

12 SZUKA POKOJU

Poszukuję

Kto

Krawcowa
kromnego pokoju śrńd-

Worccbta
Pierwszorzędny pensjonat ..Lii 
jana“ poleca jasne pokoje we 
randy ogrzane korytarze, lazieu 
ka. sala jadalna salouik 

»dw 95 254

wn Chłopca
JBm 3 letniego oddam na własne bez 

wynagrodzenia. Piechotka, Był 
kowo. poczta Rokietnica.

zd w 20 053 ________

Buonisslme
lezioni d'iialiano da una signour* 
colta - 1 50 - 2 —. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw HI 882

c16 OSOBISTE wiriO

Eleganckie
suknie wieczorowe, wszelkie mo
dernizowanie wykonuje .lamo — 
Słowackiego 39 III prawo.

jw 2395 

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela, 
osoba bardzo rutynowana tama, 
Strzelecka 31 podwórze wprost.

I piętro prawo. zd w 19 88Í

Góralka
z balu Î7. I. prosi pana z Tow. 
..Warta'1 o spotkanie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 13 836

Panienka
-z lepszego domu poszukuje przy
łączenia sie do stosownego towa
rzystwa na pooróż i pobyt w Za
kopanem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 928 

Zagubiony
indeks uniwersytecki 11057 unie- 
ważuiam. Leon Wiehtowski.

zdw 20 171/5

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Ratajczaka 27 
parter Gorsety 
na miarę Pasy 
gotowe gorsety 
do po ciąży Pasy 
sportowe Biu
stonosze wszel 
kiego ^rodzaju 
Reparacje gor
setów — Nocne 
damskie koszule

zd w 20 065

Bardzo
awio udzielę lekcyj zakresie -8 

klas gimnazjalnych Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 19 853

Angielka
udziela lekcyj tanio. Św. Ma rem 
18 mieszkanie 5 zdw 1993®

Student
udzieli łaciny za pokój. Kurjer 
Poznański zdw 19 907 

Z niemieckiego
na polski kto przetłumaczy 36 
stron? Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 993

Panna
joszukuje skromnego pokoju oko- 
icy św Marcin. Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdw 19 950

75 gr
manicure. Kramarska 27. I. 

rw 1 193
Czarnooka

zbyteczna moja pomoc przy wy
bieraniu serwisu. Firma ..Ozdo
ba“, Dąbrowskiego 12. narożnik 
Mickiewicza ma na składzie naj 
piękniejszo serwisy, ozdobione w 

cichego higienicznego w okolicy własnych warsztatach dlatego Ratajczak/ Stromej.poszukuj Ozdoba"’

Pan
___ a pokoju. Oferty cen
rjer Poznański zdw 19 995

Pokoju

nauczycielka Oferty Kurjer Po 
znański zdwt19 992

Fróżnego
pokoju poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 027

reucyjne ceny Tylko 
Dąbrowskiego 12 dorabia wszel
kie brakujące części do serwisu 
identycznie do kompletu, 

zdw 20 137

Panienka
własna pościelą powztukuje 
skromnego, wspólnego poto ku. 
Oferty Kurjer Poza. Zdw 20 005

S22 ROZMAITE :s

Wypożycza
modne ubrania frakowe i smo 
kingowe korzystnie. Ul. f0*? * 
I piętro. _____ zdw 2JÜ4O

Kuśnierskie
naprawy modernizacje. Wierzbie 
cice 13-3 zdwi 2« 110

23 OŻENKI

Kto
udziela lekcyj włoskiego. Zst»° 
szeuta Kurjer Pozfi8ński

zdw-20 054 
Gimnazjasta

z ósmej humanistycznej do łaciny 
i francuskiego potrzebny Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 187

Kawaler
.at 37. rzemieślnik szuka panny 
lub wdówki z gotówka o-d 2 00u.! 
celem zaloż^ria interesu. Cel ina-j 
trymonjalny Oferty fotograf ja 
Kurjer Poznańska zdw 19 S83

Tanie kursy tańców
Waimann — Opaliński 27 Grud-" 

ia 19 m 9 zdw 20172

2--S pokojowego kuchni tylko od 1 PoScieU. St»7„KZ’«*
gospodarza poszukuję. Oferty ‘6- HI.______________zdw D) 0,-6
Kurjer Poznański zdw 19 898 Pokój

dwom osobom wynajme Strzelec- 
ka 21. m 7. zdw 23 022Urzędnik

poszukuje 3 pokojowego. Jazienka 
centrum za czynszem miesięcz
nym Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 002
Pięciopokojowego

komfortowego ogródkiem. I. II. 
piętro poszukuję od 1. 3 górnej 
części Solarza — Djakoniski — 
tramwaj. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 29 029

Pokój
Poplirtskich 12 a mieszk. 15. 

zdw 19,180
Pokoik

dwom papom. Łazienna lal. 
prawo. zdw 20 133

2 pokojowego
mieszkania poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdul20 028

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje dwupoko- 
jowego mieszkania. Dębiec. Jar 
boń. Oferty ceną Kurjer Poznań
ski zdwi 20923

3 pokojowego
mieszkania z komfortem poszuku 
j« od 1 3. 32, Oferty Kurjer Po
znański zdw 20 127

Pokój
Wodna 13. I.. podwórze 

zdw 20 141

Baczność
hurtownie mleczarskie. Proszę 
przysłać cennik towarów mlecz- 

T»n,VnSn ¡nych. Zgłoszenia Tomecki Maks,. T w fztoiu Rybnik Paruszowiee. ul. Długąokolica Jasnej poszukuje natych-i3a pw 10 336-53.161
miast, warunki. Zgłoszenia do*—-
Kuriera Poznańskiego 

zdw 2« 107

Dr. medycyny
z własnem sanatorjum
lat średnich szuka znajomości 
pań z gotówka lnb realnością do 
lat 4<0 także wdówki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 930

Orkiestry
salonowo-jazzowe nowoczesne in
strumenty (acordeon saksofony, 
zuzafon) na bale zabawy poleca 
•Jankowski Plac Wolności 17.

zdw 17 084

Inteligentna
pani szuka czystego pokoiku. — 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

rw 4196

Administrację domu
przyjraie jeszcze rutynowany ban
kowiec obeznany dokładn e z po
datkami. pierwszorzędne refere- 
cje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 411 

Adwokat kapitalista
z gotówka miljona »1 i wieksze 
realności dt-chodowe szuka zna
jomości pań niezależnych z go
tówka lnb realnością do lat 35 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw lft 929

Rutynowany
łianista z akordeonem wolny 1 
utego miejscowość obojętna. —- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 616

Pokoju
uczciwej rodzinie śródmieście szu. 
ka kupiec. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 20 190

Gurgula
biszkopty dla dzieci niemowląt 
starców chorych polecane przez 
Izby Lekarskie do nabycia wsze- 
dz,e. Fabryka Gurgula Jarosław 

iw 7 726

3 — 4 pokoi
na spokojne biuro okolica placu 
Nowomiejskiego Pocztowej Al. 
Marcinkowskiego potrzebne za
raz, Podać czynsz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 880_

pracownie dwie jasne duże ubi
kacje Wierzbięcice 58 IV. pię
tro. mieszkanie 7. zdw 19 879

Na zimę
niezbędne suknie kostiumy swe 
try jumpry pulowery wykonuje 
przerabia „Tricot" Szymań
skiego 10. przy świętokrzyskim, 
mieszkanie 12 Pw 9867-52.66

Pokój
dwuosobowy wynnjmie rodzina 
niemieekk. Różana 6. mieszka 
nie 5. zdw 20 159

Umeblowany
dobrze, frontowy, słoneczny pa 
nu. Grobla 13. mieszkanie 5. ora 
wo. rw 4 192

Pokój
Wodna 25. II.. prawo. ■4190

Lokal
sklepowy, nadajacy się na skład
nicę do wynajęcia od gospodarza, 
Piekary 18 zdw 19 891

Lokale
parterowe centralne ogrzewanie. 
200 kwm przy rynku od gospo
darza tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznaańki zdw 19975

Mieszkania
czteropokojowego wszelkiemf ... 
godami, centrum poszukuję. Ofer-!m. 14. 
ty Kurjer Poznański zdw 20 126

Jeden — dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wielka 18.

Ubikacje
handlowe przy ul Dominikań
skiej 1 nadajace się na każde 
przedsiębiorstwo wprost od go

Mieszkania
3.— pięciopokojowego ewentual
nie meble poszukuję Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 183

Pokój 
Lakowa 13 mieszkanie 5. 

zdw 20 168

zdw 23 080'spodarza do wynajęcia. Oferty 
------------- Kurjer Poznański zdw 19 997

10 ZAMIANA
MIESZKANIA 1

Pokój
panom obiadami. Górna Wilda 
41. II. m 7. zdw 20077

Skład
mniejszy z urządzeniem, centrum 
tanio sprzedam dzierżawa niska 
Adrea wskaże Kurjer Poznański 

zdw 20 149

Mieszkanie
śospodarza pierwsze piętro 6 po
koi z wygodami oddam lub za
mienią na stosowne w spokojnej 
dobrej części lub w willi Oferty 
Ąnrjer "-.znański zdw 19 583

Inteligentnym
wygodami. Wielkie Garbary 29. 
m 8. zdwi 20 071

Niekrępujęcy
pana lub pani. Chw»l»««ewo 
m ». »dwÄJü70

Lokata
w okolicy Starego Rynks na 
mniejszy skład obuwia poszukuję 
Zgłoszenia do . Par“, pod 53,171 

Pw 10 348-53.171

3 pokojowe
’ inchaia i przynależytośeiiuml 
kknuenae na 4—5 pokot Oferty 
^urjer Poznański zdw 19 87«

Pokój
umeblowany. Pocztowa 15. 

zdwi 20 068
m. 6

B?í<>2?i.«burb,n* frontowe samie- 
,,;_po)?3 kuchnia lub pokój Ła

aa. Adres Kurjer PoznańsU 
zdwi 19858

próżne pokoiki używanie kuchni 
odnajmę rok zgóry Sew. Miel- 
żyńskiego 3 mieszkanie 19. 

zdw 20 117

Dwa
de Sn! kuchnia centrum na 

4. Oferty Kurjer Poznańska
zdw 19 921

Zamienię
fał,i „ i kuchnię przy ul. Wiel- 
Okoli?.’ same lub 2 pokoje.
rjeri o obojJl,na ofer'y •’o Ku 
_ r> Poznańskiego zdw 19 998

Ji POKOJE UMEbL.*

an ,P°kói frontowy
ttniejszrłnuw lub p8ń ' dru?i ae d * panienki zaraz wol 
a ?'egolewskich 10 I piętro

zdw 19 137

Czysty
elektryczność możliwie panience 
1. 2. Lakowa 21. I.

Pokój
frontowy lepszemu pana lub pa
ni Kopernika 3 m 9.

zdw 20 093

Koleżanki
orzystojne bardzo ładne, lat 23 i 
25 z mieszkaniem szukaj« tą 
drogą urzędników (nauczycieli), 
możliwie z fotografia, która się 
zwraca Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 19 926 

Panna
at 33 posiada kamienicę w Po
znaniu poślubi pana z gotówka 
PI 009 Poważne zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 19 976

Skrzypka
_ repertuarem celem zgrania 5 
wspólnego objęcia posady poszu
kuje pia listka Zgłoszenia pisem
ne pod zdw 19 884 

Klarnecista
Alt saksofon sopran rutynowa- 
ny wolny od 1. II Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 906

Pianino
oddam w dzierżawę. Zgłoszenia 
io Kur jera Poznańskiego

zdw 29 660

ookói Ele9ancki
P, ń Jen 7 a 1 » c. elekt ry czność.
»¡« ’liru’ 5Sa 11 lewo 
“—-~-2¿gwlC2a- zdw 19 566
Pocha» Dworcu I
-----!! mieszk. 12 zdw 19492

livra
Stawo•aczne

Klatki
Panu. Wysoka 4. I. 

______zdw. 19 727
fronte» Panienkom

Szyperska L

Mrówka
, Poznań. Kraszewskiego 13. po-

fartuch damski bia- ważne partje dla pań i panów, 
ły z rękawami. —¡Dyskrecja zdwi 19897
Płaszcz biały dam- ” ;
ski B rękawami od I Fant
5 90; płaszcz czar- Jsamotna lat 46 zgrabna szatynka 
ny z rękawami od - ntffegó charakteru posiada sze- 
7.90. Płaszcz męski 15C;O pokojowe umeblowane miesz- 
biały od 6.96; kolo* ¡kanie. przedsiębiorstwo, centrum 
rowy od 8.90: jacz-,pOzna pana równych zalet urzed- 
ka rzeżnicka lub eu-lnjka l„l, wojskowego emeryta ce- 
kiernicza — b.ała ]em ożenku Oferty Kurjer Pozn 

zdw 19 996

4,75

dymka od 4.90. 
Płaszcze i fartuchy 
damskie białe i ko

lorowe w wszystkich wielkościach Akademik
stale w wielkim wyborze po ce-i rolnik przystojny blondj-n o wyż- 
nach znacznie zniżonych poleca, szym polocie ducha lal 36 Io- 
Fabryka Bielizny J. Schubert, morzanin znudzony samotnością 
ul Wrocławska 3. Pp 1,21 poszukuje w celu mąt rymonjąl-

nym blondyki w odpowiednim
Akuszerka

KleinwSchterowa Poznań cen
trum uli- a . Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
aom od placu świętokrzyskiego 

zdw 76 644
Bańki

suche i dęte bardzo pomocne i 
ulgę niosące w cierpieniach przy
stawiam. Ul. Niegolewskich 10 
I. piętro m 5. zdw 19 136

wieku domatorki lecz żywej spori 
smenki celem s-worzenia odrębne 
co ale kulturalnego nowoczesne
go o szerszym polocie ducha 
śwdata na wsi. Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Zgło
szenia tylko poważne (zwracani 
pod słowem honoru dyskretnie). 
Kurjer Poznański pod 

zdw 20 039

Detektywne
biuro Greif od 20 lat wycady 
obserwacje. Ratajczaka 15.

zdpw 19 181

Młyna
wodnego celem dzierżawy, prze
miał do 80 ctr. dobra okolica po
szukuję Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 571

Ondulacja
w domu i poza domem 90 gr uli
ce w obrębie Jeżyc i Łazarza. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 965

Duet
»trio! pierwszorzędny pianistka 
r a śpiew skrzypek solista bo- 
iraty repertuar wolny od 1. 2. 3X 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 20 040
Duet

lub trio wolne ód 1 lutego. Hotel 
Centralny. Jarocin nw813S

26 ROZRYWKA 3
Restauracja i Winiarnia
dawn. Ilungarja Pisc Wolności 
14 a gabinety. 2 wejście z. pod
wórza W gabinetach podaje się 
śniadania obiady i kolacje na 
zamówienia w najlepszem wyko
naniu po cenach przystępnych.

zdwi 17 762
Kino „Harfa“

Łazarz. Focha 23 — ..Carewicz“ 
Petrowicz w roli głównej

zdw 29189
Kino Rosy

Liii Da mi ta Awanturnica, 
zdwi 20 113

Restauracja
4 pokoje kuchnia piwnic« «taj 
nia. chlewy od 1 lutego 1932 - 
wprost od właścicielki do wy 
dzierżawienia. Paulina Budzyń- 

zdw,"20‘Ó94>ka Murowana Goślina ul Ko- 
gozińska 16 »d w 1,1 * »2

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Wielkie 
Garbary 34. m 22 zdw 20 096

Skład
wolny mieszkaniem od gospoda
rza poszukuję, cena dzierżawy. 
Kurjer Poznańska zdw 19 847

Pokój
Ratajczaka 11 a mieszknie 101.

zdw 29 082
Pokój

solidnemu panu wynajmę. Kwia
towa 7. m. 4. zdw 23 125

Majątek 350 mórg
przy szosie ziemia pszenna 
wprost właściciela 12 lat wydzier
żawi. z morgi 1 ctr. dom 8 pokoi 
dwa domy robotnicze, objęcie ży
wego. martwego inwentarza po
dług takcy około 14 906. Sowiń
ski Poznań, św. Marcin 22 tele
fon 18-97. zdw 29 »45

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8-9. 
brama, prawo. III zdw 19 9S7

Statuty
orojekty. organizacje stowarzy
szeń stylizację odczytów, refera
tów oraz podobne prace przepro
wadzam Poznań. Garncarska 3. 
mieszkanie 3 zdw 19 971

Rysunki
budowlane, projekty kierownic
two. rady fachowe d!a pp. wła
ścicieli domów, przyjmie admini
stracje domów, bardzo korzyst
nie Źgloezenia Kurier Poznański 

zdw 19 935
Dziecko

lepszej rodziny przyjmę na wy
chowanie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 925

Dwuosobowy
paniom św Józefa 0. m. 6.

zdw 20 124 ____ _
Dwa

pokoje na cztery osoby z u/trzy- 
maniem lub bez Konopnickiej o.

zdw 20 120 ____
Męski

pokój, elektryczność. c*nt™'?£i 
Krasińskiego 8e. zdw 20 13«

1S
młw ill Stół n»

Warsztat
kołodziejski lakże aa inny cel 
elektryczność maszyny wydzier
żawię Medlewski Poznań Kar
wowskiego 12 zdw 15 699

Kostjnmy maskowe
anio wypożyczam Olszańska 

św. Martin 38, pierwsze podwó
rze. prawo IV Pw 19 334-3.35

Składa próżnego
mieszkań ero na zakład fryzjer 
ski poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 974

Skład
drogeryjny urządzeniem, mineto
powiatowe, garnizon bardzo do
brem położeniu zaraz dowydzier-

Mam samochód
poszukuje podróżujących do 
wspólnego wyjazdu Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 26 972

Wózki
dzieciece i budki pociąga cerata 
reparuje, maluje, kółka, gumy 
ua składzie. Ra zer. Szewska 11. 

zdw 20 015

' Dla
przyjaciela mego mężczyzny 
zrównoważonego przystojnego i 
zamożnego poszukuje pani inteli
gentnej i dystyngowanej lat 24 
w celu matrymonialnym Dla bliż 
szeno zapoznania się proponuję 
wspólne uczęszczanie na bale o 
becnego karnawału. łaskawe 
zgłoszenia wraz z fotografia któ 
ra sie zwraca proszę skierować 
do Kurjera Poznańskiego pod 
zdwi 19 716 Dyskrecja zapewniona

Kino Aurora
Czarodziej i Miłość Cowboy», 

zdw 20 116

27 SZUKA PRACY ,

Oglosz.-nia do 30 słów dl« poszu
kujących posady w tej rubryc« 
obliczamy po jednej trzectei cenie 

drobnych

Krawcowa
szyje szybko tanio. Kramarska 

;e. mieszki
•Out MiOt

Jasna -------- —------ ---------  —-------- ..... —
I. lewę . utrzymaniem^ «

Który
dobrze usytuowanych urzędnilków- 
poślubilby pannę przystojna go
spodarna. dobrze wychowana PO 
czterdziestce która prócz niepo
szlakowanej przeszłości i dobrego 
serduszka wniesie kompletna wy. 
nrawę i 10 060 zt gotówki Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 173 

euzwwetmi

• Krawcowa 
lat 23. praktyka poszukuje posa
dy w magazynie lub pracowni. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 501
Ogrodnik

kawaler po wojskowości z dobre-
mi . świadectw ami 
sady Łaskawe 
..Ogrodnik A. G.‘ 
Nowy Tomyśl.

poszukuje po- 
zgloszenia pod

Wąsowo po w. 
zdw 19 53©

WSSU
24 NAUKA

Szkoła tańców 
Mikołajczak * Klcdecka
Pocztowa 29 Kurs złotych 10 

Pw 9 830-47 72

Akademja tańców 
Witnszkowskich 

„Rumba“
nowe komplety tamo. Ratajczaka 
nr. 9

Niemieckiego
udzielam. Dąbrowskiego 26. m 

zdwi' 19?

Poszukuję
posady jako młodszy praktykant 
pod lokaja do dworu lub miasta, 
Gabryel Joński. Krzesiny. pow. 
poznański u p K ieszke.

zdw 19 518

Doświadczona
pielęgniarka (Niemka) dla nie
mowląt z dobremi referencjami 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19723

Wybitny
fachowiec w ubezpieczeniu og- 

Pw 10 232 53.163 niowem dzielny organizator po
siadający duże znajomości szuka 
odpowiedniej posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 19 631

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

Kraszewskiego 17. m. 15. Pocxa- 
tek kursów 4 lutego 1932.

Pw 10 211 53.141

English lessons 
Leçons de français

M Dolgow Kręta 24 II lewo. 
Zglosieaj* 6—8 wieczorem.

•dwSttUl

Młody
zbożowiec z wykształceniem gim- 
nazjalnein j praktyka w Rolni
ku“ szuka posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 629

Seminarzystka 
a matura umiejącą szyć szuka 
odpowiedniej posady do dzieci, 
najchętniej we dworze, na wsi. 
Łaskawe zgłoszenia pod Janina1 
Strzelecka.. Bielsko Dolne Przed. Daieściu »L dw 2481



Strona 16 “ Kurier Poznański. éroda. 20 stycznia 1932 Numer 30

Panna
« dobrej rodziny zdrowa, sita®, 
przyjmie posadę zaraz w charak
terze pok, iowej do dzieci lub 
wszystkiego Włada poprawnie 
językiem polskim, niemieckim. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kur jer Poznański zdw 19508

, Młoda
‘panna znajuca sie na gospodar
stwie wiejskiem poszukuje posa
dy najchętniej na wici do sa
motnej osoby Zgłoszenia Kurejr 
Poznański zdw 19 970

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego 
od i lutego Kurjer Poznański 

zdw 19 977

Praczka
uczciwa dobrze polecona szuka 
prania 4 zł dziennie Oferty Ku
rjer Poznański zdw 26 055 ___

Osoba
młoda poszukuje posady do 
snn.ejszej rodziny do wszystkiego 
świadectwa bardzo dobre Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 19 74«

Dziewczyna
szuka noSady od 1. II do restau
racji. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 19 969

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 918

Ukończyłam
roczny kurs (fryzjerski) poszu
kuje posady zaraz łub od 1. 2. 32 
Oferty Kurjer Pozn zdw 19 758

Panna
w średnim wieku inteligentna 
szuka posady do zarztidu domu 
n samotnej osoby, albo do dworu 
Oferty Kurjer Pozn zdw 17 514

Bnchalterka
korespondentka biegle piszaca 
na maszynie dzielna młoda siła 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 388

Szofer
żonaty 7-ietnią praktyka, dobre- 
mi świadectwami. szuka posady, 
miejscowość obojętna — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 111957

Dziewczyna
wiejska jako kucharka, lat 82. 
poszukuje Dosady do wszelkiej 
pracy, naj-hęlniej do bczdz.ct- 
nych państwa lub do księdza od 
1 lutego Oferty Kurjer Poznań, 
ski zdw 19 956

Praczka
poszukuje orania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 885

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Posts, 

zdw 19 917

Student W. S. H. .
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
skromne wynagrodzenie Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 912
Gosnodyni

szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 19 999

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz Oferty 

¡Kurjer Poznański zdw 29961

Młoda
osoba poszukuje posady ekspe
dientki kierowniczki Wymaga
nia skromne referencje i kaucja. 
Łaskawe zgłoszeń a Kurjer Po
znański zdw 19887

Propaoandzistka
dzielna lat 38 poszukuje posady 
do piekarni cukierni, pomocy w 
gospodarstwie dzieci miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw li>S86

Dziewczyna
pczciwa skromna dobremi długo- 
¿etniemi świadectwami poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 878

Osoba
rasteligentna dobrze polecona, 
znająca szycie, haft gospodar
stwo domowe szuka posady do 
starszych dzieci, wyręczenia pa- 
2ii domu Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19835

Szofer - ogrodnik
kawaler 10 łat praktyki, poszu- 
kuje posady zaraz Znoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 84«

Wychowawczyni
kiłkoletn-a praktyka dobre świa- 
d©ctwa szyciem poszukuje posa
dy Miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 19 845

Praczka
k poleceniami pierze czysto i aku
rat nie. przyjmie także posługę 
godzinowa Oferty Kurjer Po- 
gpn««ki rdyr 10 843

Służąca
r, dobremi świadectwami gotowa. 
Biem poszukuje oosady od 1 II. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 19 841

Sierota
uczciwa poszukuje zaraa posady 
gotowaniem praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 838

Administrator rolny
z kaucja Doszukuje posady 1. 7. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 10837
Słnżnca

wiejska, uczciwa, sumienna po
czątkującą względnie jako druga 
poszukuje posady zaraz lub 1 II. 
Zgłoszenia Kurjte’- Poznański 
_________ zdw 1*1834

Poszukuje
¡posady pomocnik ogrodniczy ta 
matem wynagrodzeniem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 963

Inteligentna
panienka zajmie r'ę domem u lep. 
szej samotnej osoby. Oferty Ku- 
rjer Poznnński zdw 19973

Wdowa
lat 37. szuka posady iako gospo
dyni z dobremi świadectwami. 
Referencje iak najlepsze. Miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 972

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Tajemnica sekre

tarki“.
Anrora: „Czarodziej i miłość

Cowboya“.
Colossenm: „Romans księż

niczki i Bagażowy nr. 13“.
Corso: „Kapitan Hasard“ i

„Zapomnisz o mnie“.
Baria: „Carewicz“. 
Metropolia: „Wiosenna mi

łość" Na scenie Din-Don 
Nowości: „Małżeństwo bez 

ślubu", na scenie wielka
rewja „Noc ilawai“. 

Odeon: „Walc miłości“. 
Orzeł: „Nieposkromiony Ge

org 0'Brien“.
Renaissance: „Niewolnicy ży

cia".
Rosy: „Awanturnica“.
Słońce: „Trader Horn“. 
Slinks: „Władca Sahary"

Włodzimierz Gajdarow. 
Tęcza: „Wszystko na sprze

daż prócz serca".
Wilsona: „Dynamit“.

Osoba
sumienna zaufana. umiejącą 
dobrze gotować zaprawiać, piec 
prasować i szyć w wieku lal 
pięćdziesiąt, przyjmie posadę bez 
gotówkowego wynagrodzenia. — 
Okolica obojętna Oferty Kurjer 
Poznański »iw 20 012 

Dziewczyna
uczciwa szuka posług, względnie 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 20 010

Gospodyni
skromnych wymagań dobre® go
tuje. całkowicie zaufana. do 
wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw2000ł

Dziewczyna
, poszukuje posług: na cały dzień. 
.Oferty Kurjer Poznański 
I zdw 21098

„Orędownik Wielkopolski“
istniejący od roku 1870, 

jest

noHańszwn tf2lennimgifi b roHitmfn.
Przedpłala miesięczna wynosi:

W ekspedycji i agenturach prowincjonalnych « , „ . 1,95 zl
W agencjach w Poznaniu ....... .............. 2,20 rt
Z odnoszeniem do domu.................. 2,30 zł
Na prowincji na pocztach jni z odnoszeniem do domu ...... 2,34 zł

Redakcja i administracja: Poznań, św. Marcin 70.
Telefony i 44*61, 14-76, 33*07, 35-24, 35*25, 40-72.

Uczennica
poszukuje posady do składu rzeż- 
nickicgo iub kolonialnego od 1. 
II. Oferty Kurjer Poznański

zdw 19 967
Dziewczyna

poszukuje posługi. Ulrichńwna. 
Kraszewskiego 30. zdw 19 906

Cukiernik
35-letn.ia praktyka piekamiowiec 
deseraut. ogólna znajomość fa
chowa gruntownie zna czekola
dy pomadki poszukuje posady 
50 zł tygodniowo. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 965

Poszukuję
całodziennej posługi lub posady 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19.955

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
dzieci i wszelkich prac domowych 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 19 945

Gospodyni - kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do 2—3 osób, do 
wszystkiego bez prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 944

Praczka
czysto pierze szuka prania w 
lepszych domach. Adres ul. Garn
carska 5 mieszkanie 13.

zdw 19 949 ______
Poszukuję

posługi. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 19951

Kucharka
i pokojowa z dobremi świadec
twami poszukuje posady. Miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 952

Ogrodnik
młodszy samotny z dobremi po- 
eceniami poszukuje posady w 
majutku łub większym ogrodzie 
jako pomocnik Łaskawe zgłosze
nia Stanisław Sałata. Więckowi- 
ce. poczta Dopiewo powiat po
znański zdw 19 916

Dziewczyna - kucharka
dobrze polecona z dliigolctniemi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 Tl Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 19 857

Czeladnik
kowalski obeznany z maszynami 
rolniczeini poszukuje posady za
raz lub od 1 kwietnia. Michalski. 
Murzyuówko powdal środa.

zdw 19 893
Panienka

w bardzo krytycznem położeniu 
prosi litościwych o zajęcie. Zna 
prace biurowe, stenografje fran
cuski angielski. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 896

Służąca
czysta ze wsi poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 19 923

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

' rw 4ÍC5

Przedpłata SJuÄ
lian.......mi im KDRIliu W

Panna
inteligentna obeznana w kołonjal 
ce piekarni posiadająca, parę ly

Służąca
I- dobrze polecona uczciwa , 
- mienna poszukuje posady

su
doce plenarni posiauajnca par® ly- mienna poszukuje posauy uo 

sięcy złotych poszukuje jakiejkol- wszelkich prac domowych od 1.
U'iotz fwiCOilu ilfnrlc łv iirior f*/«. 9 39 w S noL-oico Uirlnointi i a Iw

i. u n u jv jttnujnvi
wiek posady Oferty Kurjer Po 
znański zdw 19 999

Polecić
mogę uczciwa dziewczynę do 
wszystkiego Nowy Rynek 1-1/15 
ul. 1. zdw 20 044

i- 2 32 r. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 29091

Inteligentna
Pomorzanka zajmie się gospodar
stwem u samotnego pana. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 20 038
Nauczycielka

wychowania fizycznego dyplo
mowana z praktyką w szkołach 
średnich zmieni posadę każdej 
chwili, pożądane większe miasto. 
Łaskawe zg oszenia Kurjer Po
znański zdw 21035

Chłopak
lat 19. dobrem świadectwem 
szuka jakiejkolwiek pracy od i. 
2 Może stawić kaucję 100 zł — 
Zgłoszenia Orędownik Wielko
polski. r 4 191

Młynarz
obeznany na motorach gazo
wych. na os’atmej posadzie 3 la
la. poszukuje posady zaraz lub 
nóźniej SvłwA«ter Poznań-Mo 
(rze. powiat P .znań-zachńd

zd w 2n •*» 1 5
Szofer

stolarz poszukuje posady może 
w wolnym czasie pracować jako 
stolarz Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego nw8126

Pokojowa
lo wszekich prac domowych sa 
-az Oferty Kurier Poznańsk-

z Iw sn n«2

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem. długoletnie świadectwa 
spokojna i czysta poszukuje od 1 
lutego 1932 samodzielnej posady 
najchętniej na prowincji Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

ad w 2(8 078

Krawcowa
na pierwszorzędna pracę damska 
i dziecięca z praktyka szuka po
sady Zgłoszenia Kurjer I‘ozu 

zdw 2!l 073

Sznkam
lx>sady praniem, gotowaniem, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdwi20 068

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
1. 2. Oferty Kurjer Poznański 

zdwi2(l 063

Młodszy
pomornik branży blawatnej po 
nauce poszukuje posady Franci
szek Boińskich. Buk Rynek 13. 

zdw 20 058
Samodzielna 

gospodyni, dobre gotowanie, pra
sowanie sztywnej bielizny, do 
wszelkiej pracy szuka posady do 
1—2 osób. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 20 014

. ,l9®- ,?* wydania razem włącznie tygodniowego do-
duatr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe“ w Pó- 

e a „• w *ksped. zł 4.00. w ageucjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń,emdo domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie sl 5.01 
kwartalnie zl 15.08, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.00. r innych krajach ił 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków I t. ». 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domaganlft sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania. uum.aaiu.
W wydaniach włelkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 3 Administracji; 4461, 1476. 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Pracowników
wszelkich kategorji patriotów, 
narodowców zasługujących pod 
każdym względem na poparcie 
gorąco poleca Stowarzyszenie Po
rządku Publicznego - Krnund 
Szwedziński św. Marciu 38 te
lefon 21-12 zdw PJ596

poszuKuje kilku 
energicznych panów 

(pań)

Bufetowa
młodsza z kaucję mówiącą po 
nolsku niemecku francusku po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański rdw2tl087

Dziewczyna
uczciwa długoletnie świadectwa 
szuka całodziennej posługi od 1. 
2 względnie stałej posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 20 119

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 164

Krawcowa
z dobrem krojem poleca się w 
dom Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 162
Dziewczyna

młoda chętna z gotowaniem do 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuje posady od 1 2 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 161

Kucharka
pierwszorz-dna poszukuje posady 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 20 142

Poszukuję
sprzątania lub całodziennej po
sługi z gotowaniem Oferty Ku
rjer Poznański zdw 20 145

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych bez gotowania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 147

Początkującą
ekspedientka z branży rzeźnic- 
kiej poszukuje posady w Pozna
niu lub wyjedzie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 20 150

Kucharka
poszukuje posady z dobrem goto
waniem. prasowaniem sztywnej 
bielizny najchętniej do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 20 151

Praczka
na wskroś uczciwa szuka prania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 20 152 *

Dziewczyna
starsza, znajęca dobre gotowanie 
pranie i prasowanie szuka posady 
zaraz lub 1 Oferty Kurjer Po- 
snński zdw 20 153

Krawcowa
szuka pracy poza dom Oferty 
Kurjer Poznański zdw 20 157

Dziewczyna
łat 23. poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej zaraz 

k 2. Oferty Kurjer Pozuań-
ski zdw 20 158

Posługaczka
młoda szuka posługi lub prania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 20 167

Rządca
28 !»f kawaler 11 lat praktyki, 
dobry rolnik znajucy ksinżko- 
wość hodowlę leczenie inwenta
rza poszukuje posady Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 18 081
Urzędnik

z mała emerytura poszukuje ja- 
kiegokolwiek zajęcia. Pół wiejska 
24 mieszkam© 6 zdw-18 560

Dziewczyna
wiejska ? gotowaniem z długo- 
letniemi świadectwami poszuku
je posady Oferty Kurjer Pozn 

zdw 2(1 182
Posługaczka

poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański jw 2397

WT'h WOLNE MIEJSi a Jfg

Kasjerka
z kaucja 2 000— 3 000 potrzebna 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 19 544

Podróżujący
młodszy na druki papiery i ar
tykuły biuro«® tylko z branży 
potrzebny zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdw- 19 800

Inkasent
oraz sprzedaż maki Poznań po
trzebny do młyna Kaucja 2800 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 19 874
Młynarz

amodziclny do wodniaka. Kau
cja 2 000 potrzebny Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 19 873

Początkująca
wymowna do składu muzyczno 
go. Adres Kurier Poznański

zdw 20 056
Krawcowa

domowa potrzebna zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 19 864

Ekspedientka
do składu rzeżnickieeo potrzebna 
1. 2. P Rusko P:ekary 22,23 

zdw 19 863
Potrzebna

przyzwoita dziewczyna do trojga 
dzieci od l 2 Zgłoszenia tyłki 
z dobremi świadectwami. Profe
sorowa Skubiszewska Dąbrow
skiego 35 37. zdw 19 889

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna 1 II Plac Działowy 11 
mieszkanie 13 zdw 19 85(1

Służąca
czciwa skromna do wszelkich 

prac domowych z gotowaniem i 
praniem może zaraz się zgłosić 
Matejki 3. mieszkań'« 16. 

zdw 19 848
Krawcowa

pierwszorzędna z świadectwami 
znajdzie stała posadę zaraz — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 19 964

Kursy szoferskle
udziela dla pań i panów na do
godnych warunkach Auto-Lot". 
Kursy Kierowców Samochodów 
ul. Dąbrowskiego 83 85 tel. 77 67 

zdw 19 943

la ty.
'łuw a ach0.

nycn sit siaie zatrudnienie » 
sokiem zarobkiem zapewnione*’’ 
Zgłoszena u dyr. Bauera „u." 
Pocztowa 31 a mieszkanie 4 15 
godziny 10 1 1 3 5 ,x]u j(J

Kierownik młyna
młyna
Poirzeuny Kaucja potndona 4 1000 zl Zgłoszona odpi-y ?.vd» 
dcc)w Kurier Poznański 

zdw 19 714

Potrzebna
zaraz uczciwa osoba do nWw. 
lzvna Kne.nouarstwa 
lo wdowa z dwojgiem

’«znali
wdowca z dwojgiem .¡/’J 

8 8 lat Oferly Kurjer Rożnieski zdw 20 032 ‘ uznail.

Panienka
do dzieci, zdrowa, czysta 
orak'tvka. potrzebna od i |utp 1 
Zgaszenia Bnrtzowa Marsza’: 
ka Focha 41 II. piętro w cZ«„i 
•Ok 0.1 4 -6 dwS^

Poszukuję
osoby inteligentnej średnim wie. 
'-o do towarzystwa starszej pani 
arzad dom- m dobre głośne etyl 
anic szycie Referencje Ofert, 
Kurjer Poznnński zdw l'»yr7j '

Pcsługaczka
z praniem i prasowaniem moi« 
sie zaraz zgłosić. Dabrowsk eea 
23 III. piętro mieszkanie 8

zdw 20 096

Dzielna
prasowaczka Potrzebna zaraz — 
Pralnia Woźna 14 a. zdw 20 1®

Akwizytora
rlko rutynowanego zdolnego po. 

szokuje poważna Instytucja - 
Zgłoszeń a: św Marcin 5 m 9, 
od 16-17__________ zdw 19 924

Posługaczka
•»otrzelina zaraz Morkowska — 
Focha 7° m 22 zdw 19 988

Służącą
z samodziełnetn. dobrem goto- 
tranem czysta uczciwa dobrze 
polecona DOlrzehna od 1 2 na 
nrowincję dla lekarza 2 nsćdiy. 
Zg’oszenia Franciszka Ratajcza
ka 39. IŁ. nreszknn c 4.

zdw 20 009
Fryzjerka

na stale może g‘e zrloeM1 Oftr 
\V Ida 45 zdw 201

Dziewczyna
piętnastoletnia do orać dome 
wych potrzebna Ciemkowsk ego 
6 m 7 zdw 20 101

Uczciwa
■ porządną służącą z dobremi 
Świadectwami potrzebna Olej
niczak Piotra Wawrzvn;aka 14. 
1 zdw 20 (Ml

Dzielna
oraczka potrzebna zaraz Pralnia. 
Woźna 14 a zdw 20 109

Chłopiec
zaraz potrzebny, św. Marcin 22 
m 5 zdw’20 081

Ogłoszenia

Rozsprzedawców
dzielnych i wymownych obezna
nych książkowością dla rozsprze- 
dażv książek buchaheryjnych po
szukuje, Zgłoszenia piSmtenne 
Kurjer Poznański zdw 19 915

Służącą
z gotowaniem najchętniej z pod 
Pleszewa potrzebna na prowincję. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdw* 10 913

Poszukuję
bony o ile możności freblankł. ze 
znajomością szycia do dwojga 
dzieci w wieku 4 i 3 lata którą 
równocześnie pomagałaby pani 
domu przy dozorowaniu dwojga 
dzieci uczęszcza incych do «’koly. 
Adwokntown Borkowska Rawca 
ul. Wazów 18 dw 2539

Poszukuję
pokoju centrum wzamian dsnt 
stale posadę pannie lub pani. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 2(1 146

Humor zagraniczny

— Żal mi pańskiej żony. Na dzisiejszym odczycie ti 
bardzo kaszlała, że wszyscy się na nią oglądali!

— Prawdopodobnie miała nowy kapelusik na g*0^1 
(Judge, N. Joraj. S. F-

na strome 6 tamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. nu stronie cswartej 100 gr, na stronie drugiejTi , '.............. 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-laiuowego uiUtm-

ugioszema »komplikowane oraz „ zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne" do goda 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłosze
nia: «owo napisowe (tłuste) 25 gr. każde daiaze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogloezenia. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami l ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, Hija Stary Rynek 2305. — P K. O. Poznań nr 200 149
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